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HAMMARSKJOLD JAU SKRENDA PEIPINGAK 
Raudonoji ašis jau sukasi... 

JUOZAS LINGĮ S 
Mūsų bendradarbis Švedijoje 

Švedų dienraščio Dagens Nyheter korespondentas praneša iš 
Bonos, kad naujoji ašis — Rytų Berlynas — Varšuva — Praga — 
pradeda suktis. Patikimos žinios sako, kad čekų ir lenkų karinin
kai inspektavo visą kareivinėse laikomą R. Vokietijos policiją. 

Oderio — Neisės pasienis tarp 

i • • * 

Rytų Vokietijos ir Lenkijos už
darytas trims mėnesiams. Iš tos 
srities atbėgę pabėgėliai pasako
ja, kad ten vyksta ,,didžiuliai 
darbai". Sieną uždaryti buvo įsa 
kyta nuo gruodžio 1 d. ligi vasa
rio 20 d. 1955 m. Vakarų Berly
ne slaptais kanalais buvo gautas 
vienas egzempliorius to Frank
furto prie Oderio srities vadovy
bės išleisto potvarkio, tvarkan
čio civilių judėjimą pasienio zo
noje. Tačiau žinių trūksta, ar pa 
našus potvarkis yra išleistas ir 
lenkų pusėje. JLM_T^ I ~ ~ i - • 

Kas dedasi už uždarytos sie- M c C a r t n y n o r i DUt l 
nos, Berlyne nežinoma. Kadangi 
draudimas galioja tik aprėžtą 
laiką, tai manoma, kad vyksta 
kariuomenės perkėlimas toje sri 
tyje; galimas daiktas, žinoma, 
kad kartu vyksta ir įsistiprini-
mo darbai. 

Kareivinėse laikomos „liau
dies policijos" inspekciją vykdo 
lenkų ir čekų karininkai, sovie
tų karininkams vadovaujant. Ins 
pektoriai didelį dėmesį kreipia į 
šiaurinės Vokietijos sritį, o ypač 
į Baltijos jūros pakraštį. Inspek
tuojančios karininkų grupės bu
vo atvykusios ir į Ruegeno salą 
pastudijuoti ten karinių įrengi
mų. 

Paskutinėmis dienomis prasi
dėjo Rytų Vokietijoje propagan
da ir už karinių pajėgų sustipri
nimą. Komunistų jaunimo or
ganizacijos vadas Honecker par
tijos organe Junge YVelt ragina 
jaunimą stoti į kariuomenę ir 
skatina juos prie santūresnio gy 
venimo. 

To paties dienraščio korespon 
dentas praneša iš Vienos, kad 
Čekoslovakijoje siaučia nerimas 
po čekų komunistų vado viešo 
pareiškimo, kuriame jis graso 
karinėmis priemonėmis prieš 
Vakarų Vokietijos apginklavi
mą. 

Keleiviai, atvykę iš Čekoslo
vakijos į Vieną, pasakoja, jog 
Pragoję plinta gandai, kad čekų 
kariuomenės sustiprinimai išdės
tomi išilgai viso vakarų pasie
nio ir kad raudonoji armija pla
nuoja įkurdinti savo įgulas Pil-
sene, svarbiausiame Bohemijos 
apsaugos sistemos taške. Mano
ma, kad valdžios asmens tole
ruoja ir net padeda tokiems gan
dams plisti, mėgindami duoti pil
ną tikrovės vaizdą paskutiniųjų 
dienų propagandai prieš „vokie
čių pavojų". 

Toji propaganda Čekoslovaki
joje nepraeina be vaisių. Tačiau 
pagal paskutinius prieinamus 

pranešimus kokių nors reikšmin 
gesnių kariuomenės perkėlimų 
Čekoslovakijoje paskutiniu laiku 
neįvyko. Gauta tik informacijų, 
kad senasis praeito karo čekų 
apsaugos ruožas vakaruose stip
rinamas, tačiau tie sustiprinimo 
darbai čia jau buvo pradėti prieš 
satelitų „saugumo konferenciją" 
Maskvoje lapkričio mėn. Kad ' 
raudonosios armijos daliniai bū
tų siunčiami į Čekoslovakiją, dėl 
politinių sumetimų šiuo momen
tu vargu ar galima patikėti. 

Nelaon Rockefeller, „naujas prez. 
Eisenhowor bendradarbis šalto
je karo strategijai planuoti; 

užsienio Komisijoje 
VVASHINGTON, gr. 30. — 

Sen. McCarthy praneša, kad pra
šęs savo partijos vadovybės se
nate duoti jam vietą užsienio rei
kalų komisijoje, tačiau prideda, 
kad neturi vilties ten patekti, ka
dangi yra kandidatų su didesnė
mis senjoriteto teisėmis. 

Ta proga jis paryškino, kad 
Eisenhower administracijos už
sienio politika Europoje einanti 
geru keliu, bet Azijoje — labai 
klaidingu, vedančiu prie katas
trofos. 

Wilson tikrai išeina, 
( nors žinię dar neigs 

WASHINGTON, gr. 30. — 
Nors žinia gali būti paneigta, ta
čiau žurnalistas Drew Pearson 
teigia, kad krašto apsaugos sek
retoriaus Wilson pasitraukimo 
prašymas jau esąs prezidentūro
je, ir jo įpėdinis jau parinktas. 

"VVilson trauksis tada, kada bus 
išdėstęs kongreso komisijoms ir, 
jei galima, apgynęs naująjį kraš
to apsaugos departamento biu
džetą, kuriame jau atsispindi 
naujoji karinių pajėgų persona
lo politika (karinių pajėgų ma
žinimas). Jo vieton ateis buv. 
laivyno sekretorius, dabartinis 
Wilson pavaduotojas Rob. An-
derson, senas Texas demokratas, 
bet Eisenhovver rėmėjas. 

Azijos-Afrikos konfer. 
su Peipingo Kinija 

JAKARTA, gr. 30. — Indijos, 
Burmos, Pakistano, Ceilono ir 
Indonezijos premjerai visgi nu
tarė kviesti Afrikos — Azijos 
valstybių konferenciją, nors In
dijos ir Burmos premjerai patarė 
su jos sukvietimu neskubėti. 
Konferencija įvyks Indonezijoje 
balandžio mėn. 

Nutarta kviesti ir kom. Kiniją 
bei Japoniją, bet nekviečiamas 
Izraelis ir tautinės Kinijos vy
riausybė. Ceilono premjeras bu
vęs prieš Peipingo vyriausybės 
kvietimą, tačiau nelaimėjęs. Nu
siraminta, kad bus išlaikyta pu
siausvyra ir nešališkumas, nes 
konferencijoje dalyvaus tokie 
Amerikos draugai, kaip Turkija, 
Persija, Pakistanas, Siamas, Fi
lipinai ir daug kitų. 

Svarbiausias konferencijos tik 
| slas — taikos zonos sudarymas 
i nesusirišant jokiomis karinėmis 
sutartimis. Bus kalbama ir apie 
ūkinės bei socialinės pažangos 
skatinimą ir rasines bei koloni
jines problemas. — 

• Augščiausi JAV pareigūnai 
Japonijoje lankėsi pas naująjį 
premjerą susipažinti ir pasitarti, 
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Dar tarsis Londone ir Indijoje, 
mano išbūti iki sausio vidurio 

JAV Oro Biuro tyrimais pasiremiant čia parodomos aukščiausią ir žemiausią temperatūrą turėjusios 
vietos pasaulyje. Rusija šioje srityje tikrai pirmauja šalčio atžvilgiu ir to jai niekas nepavydi. Vidu
tinė JAV temperatūra yra 53.2 laipsnio. Darbingiausias žmogus yra 64 laipsnių temperatūrai esant. 

Komunistai rengię 
Berlyno blokadą 

BERLIN, gr. 30. — Vakarinio 
Berlyno vienas laikraštis teigia, 
kad Maskvos įsakymu pereitą 
antradienį kompartijos politbiu-
ras nutarė hermetiškai atitverti 
vakarinį Berlyną nuo sovietų zo
nos, jei Prancūzijos ir Vokietijos 
parlamentai ratifikuotų Pary
žiaus sutartis dėl V. Vokietijos 
apginklavimo. 

Laikraštis nenurodo savo ži
nios šaltinio, bet jai galima pa
tikėti, jei atsiminsi, kad pasku
tinėmis dienomis komunistų laik 
raščiuose talpinami neva pasi
piktinusių skaitytojų laiškai su 
reikalavimais uždrausti sovietų 
zonos žmonėms eiti pirkti į va
karinį Berlyną, kad nebūtų duo
dami pinigai vakariečių „karo 
mašinai". Tik visiškas sienų už
darymas gali sustabdyti preky
bą tarp sovietinio ir vakarinio 
Berlyno. 

Manilos pakto narių 
konferencija 

VVASHINGTON, gr. 30. — 
Manilos pakto nariai renkasi po
sėdžio vasario 23 d. Siamo sos
tinėje. Tik Siamas yra paktą ra
tifikavęs, bet manoma, kad iki 
posėdžio visi jau bus tai pada
rę. 

Pakto nariai yra: JAV, Angli
ja, Prancūzija, Australija, N. 
Zelandija, Siamas, Pakistanas ir 
Filipinai. 

Posėdžio dienotvarkė: sekre-
tariato steigimas, subversijos 
aptarimas ir nusistatymas, kada I 
ji tramdytina sutartinai, pasita-1 
rimų procedūra pavojui gre
siant, tarybos jurisdikcija ir jos 
darbo statutas, informavimosi 
procedūra ir kt. 

Posėdyje dalyvaus užsienių 
reikalų ministeriai. Foster Dul-
les ta proga gali aplankyti ki
tus erdvės kraštus, ypač Indoki
niją. 

Indokinijai Paryžius 
grąžino ūkio laisvę 

PARIS, gr. 30. — Vakar čia 
pasirašytos sutartys, kuriomis 
Prancūzija perduoda pilną nepri
klausomybę Vietnamui, Laos ir 
Kambodijai ūkiniuose ir finansi
niuose reikaluose, neišskiriant 
teisės savystoviai tvarkyti va
liutos reikalus. 

Britai greičiau apleidžia Suezą, 

negu numato naujoji sutartis 

IZMAILIA, gr. 30. — Britų kariuomenė iš Suezo kanalo zonos 
išvežama daug greičiau, negu pagal sutartį reikėtų tai padaryti. 
Britų karių santykiai su gyventojais pasidarė normalūs, įtempi
mas pranyko. 

Iki vasario 19 d. britai turėtų 
išvežti 22 proc. įgulos, tačiau bus 
išvežta žymiai daugiau. Išvyks
ta maždaug po 4,000 vyrų per 
mėnesį 8 laivais, vežančiais ka
rius į Angliją ar kitas britų įgu
las Vid. Rytuose. Prie geležin
kelių stočių visada stūkso di
džiulės krūvos britiško turto, ke
liaujančio į Uostus ir iš Egipto 
žemės. 

Į Kipro salą jau iškelti britų 
Vid. Rytų armijos ir aviacijos 
vyriausių vadų štabai. 

Pirmiausiai išvyko į Maltą ir 
Angliją tie daliniai, kurie buvo 
atvežti į kanalo zoną Egiptui nu
traukus sutartį ir pradėjus ma
žą partizaninį karą su britų įgu
lomis. 

Politinis oras tiek pragiedrė
jo, kad britų kariai laisvai' jau 
vaikščioja Egipto miestuose ir 
ekskursuoja po kraštą. Pačioje 
kanalo zonoje nebereikia apsi
kasti prie savo būstinių. 

Kard. Mindszenty 
jau rašęs laiškus 

LONDON, gr. 30. — Londono 
Observer praneša, kad paskuti
nėmis dienomis kard. Mindszen
ty ranka rašyti laiškai ir atviru
tės pasiekė Vengrijos miestus ir 
kaimus. Tai yra neabejotinas žen 
klas, kad valdžia leido kardino
lui susirašinėti su savo pavaldi
niais. 

Žinia apie jo išleidimą iš ka
lėjimo nebuvo oficialiai patvir
tinta, tačiau žinoma, kad arkiv. 
Gyula Czapik ir vyskupas Ham-
vas neseniai matėsi su kard. 
Mindszenty jo dabar gyvenamo
je vietoje, kuri, matyt, tam tik
rais sumetimais dar neskelbia
ma. 

Tito šeima pešasi 
vel del gairiy 

Deryboms pakištas 
jautrus reikalas 

TOKIO, gr. 30. — Peipingas, 
bestiprindamas kampaniją už 
draugiškumą su Japonija, per 
Japonijos socialistų atstovus 
parlamente perdavė Japonijos 
žvejybos pramonei kvietimą at
siųsti ekspertus tart is žvejybos 
problemomis. Kvietimas greitai 
buvo priimtas ir 14 asmenų de
legacija išvyksta Kinijon sausio 
8 d. 

Japonijai tie pasitarimai yra 
labai svarbūs, nes kinai nuolat 
grobsto jų žvejų laivus visokio
mis priekabėmis prisidengdama. 
Jei tą reikalą pasisektų sutvar
kyti, laimėjimas Japonijai būtų 
malonus. Peipingas duoda su
prasti, kad greit norėtų atsiųsti 
į Japoniją savo delegaciją dėl 
prekybos tart is . 

Priešo kraštam dalina 
Amerikos dovanas 

GENEVA, gr. 29. — Tarpt. 
Raud. Kryžiaus atstovai pradė
jo vakar dalinti JAV maistą ir 
medikamentus pereitos vasaros 
potvynių aukoms Rytų ir Vaka
rų Vokietijoje, Čekoslovakijoje, 
Vengrijoje ir Jugoslavijoje. 

NEW YORK, gr. 30. — J. Tautų gen. sekretorius Hammarsk-
jold šiandien išvyksta pas Kinijos komunistus vaduoti jų užlaiky
tų Korėjos karo belaisvių, jų tarpe šnipais apšauktų ir kalėti nu
teistų 11 Amerikos lakūnų. 

Kaip atsimename, tą misiją 
jam pavedė JT asamblėja, kartu 
pasmerkusi Peipingo vyriausybę 
už Kerėjos paliaubų sutarties ir 
tarptautinių papročių laužymą. 

Hammarskjold su palydovais 
pirmiausia vyksta į Londoną pa
simatyti su Anglijos užsienio 
reikalų ministeriu Eden, gal net 
ir su Churchill. Misiją ten veža 
JAV karinio transporto lėktu
vas. 

Iš Londono misija vyksta į 
New Delhi, kur ją veža Anglijos 
lėktuvas. Hammarskjold tikisi 
turėti naudingą pasitarimą su 
Indijos premjeru Nehru, kuris 
skuba grįžti namo iš Colcmbo 
grupės valstybių premjerų kon
ferencijos, šiandien besibaigian
čios Indonezijoje. Indijos vyriau 
sybės lėktuvas nuveš misiją į Ki
nijos Canton miestą. Iš čia, ma
noma, misiją atveš į Peipingą 
Kinijos vyriausybės parūpinta 
susisiekimo priemonė. , 

Misijos sudėtis įdomi tauty
bės ir kitais atžvilgiais. Ham
marskjold lydi: prof. Bckhari, 
buv. nuolatinis Pakistano atsto
vas prie J. Tautų, o nuo 1955 m. 
sausio 1 d. pereinąs J. T. tarny
bon kaip vienas iš gen. sekreto
riaus pavaduotojų; švedas Per 
Lind, Hammarskjold atsivežtas 
iš Švedijos užsienio reikalų mi
nisterijos, dabar tvarkąs JT 

JAV laivai maistą atvežė į Vo i asamblėjos reikalus; amerikietis 
kietijos, Lenkijos ir Jugoslavijos W. Ronallo, einąs gen. sekreto-
uostus, o R. Vokietija ir Lenkija riaus šoferio ir sargybinio pa-
be mokesčio pristatė tas dova- reigas (nemanoma, kad jis vyk-
nas Čekoslovakijai ir Vengrijai, tų Kinijon ginkluotas); norvegė 
Pradėtos dalinti dovanos JAV Aase Alm, Hammarskjold sek-

Kai tik britai baigia pasitrauk | BELGRAD, gr. 30. — Tito ofi-
ti iš kurios vietos ar įstaigos, i dalioji šeima vėl susiginčijo dėl 
tuojau perima sargybas Egipto I ištikimybės Tito ir kitų kuria-
kariai. Tarp kitko Egipto žiniai mai naujai komunistinės val-
jau perduoti 6 aerodromai. Čia 
įsikūrė jau ir Egipto gen. Aly 
Amer, kuris atsakingas už eva
kuacijos įvykdymą ir kuris per
ima anglų paliekamus įrengi
mus. 

Anglų aviacija pasilieka Vid. 
Rytuose, o pėstininkų dauguma 
vežama namo. 

Peronas paragintas 
eisti studentus pal< 

MONTEVIDEO, gr. 30. — 
Grupė profesorių ir šiaip inte
lektualų, parinktų devyniose P. 
Amerikos kraštuose, pasiuntė 
Argentinos Peronui prašymą pa
leisti iš kalėjimų kelis šimtus 
studentų, kalinamų todėl, kad 
protestavo studentų organizacijų 
uždarymą. Jau trečias mėnuo 

džios doktrinai. Pirmoji auka bu
vo Djilas, pasisakęs už daugiau 
demokratijos, už komunistų par
tijos sulyginimą su kitomis par
tijomis, už leidimą veikti opozi
cinei partijai. Jis buvo pašalin
tas iš visų pareigų — valdžios 
ir parlamento. 

Vėliau panašiai ėmė galvoti 
senas Tito draugas, jo biografi
jos rašytojas ir parlamento at
stovas V. Dedijer. Neseniai jį 
pakvietė pasiaiškinti partijos 
kontrolės komisija, bet jis pra
nešė vienam užsienio žurnalis
tui, kad klausiamas neatsakinė
jo ir iš posėdžio išėjo. Apie tai 
pranešęs telegrama Tito, kuris 
dabar yra Indijoje. 

Dabar pranešama, kad Dedijer 
apkaltintas krašto i r partijos iš-

retorė; anglas H. \Valdock, tarp
tautinės teisės profesorius Ox-
ford universitete; švedas G. 
Nystrom, buv. misionieriumi Ki
nijoje, bus misijos vertėju. Iki 
Lcndono misiją lydi JT sekreto
riato teisinis patarėjas graikas 
Stavropoulus, kuris supažindins 
su reikalais misijos teisinį pa
tarėją prof. Waldock, prisijung
siantį Londone. 

Spaudos ir radijo atstovų pra
šymas pasiimti nors porą jų at
stovų nebuvo patenkintas; jei 

su Don Juan, pretendentu į Ispa-i b u s S a l i m a ' ž n i a s k a s d i e i 1 * N e w 

nijos sostą, pasitarti Don Juani Y o r k a - **rd™s t a m t i k s l u i * m i " 
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numatytas Ispanijos karaliumi. 
Kalendorius 

Sabinas. 

kaštuoja apie 10 mil. dol. 

Ištrėmė redaktorius 
SANTIAGO, gr. 30. — Čilės 

vidaus reikalų ministerija ištrė
mė į tolimas krašto sritis dviejų 
laikraščių redaktorius už netei
singų žinių apie vyriausybės na
rių ginčus skleidimą. Redakto
riams prikišti ir kiti atvejai, ne
tiksliai jų laikraščiuose nušvies
ti. 

Gruodžio 30 d.: šv. 
Lietuviškas: Audronė. 

mano sugrįžti apie sausio vidu
rį-

• Australijoje Kalėdos buvo 
karš tos — kaikur t empera tū ra 
siekė 111 laipsnių šilumos. 

davyste, o parlamentas leido jį 
jie sėdi kalėjime, bet niekas ^ ^ D e d i j e r m m e n a m o j e 

jiems kaltinimo nepateikė Pero-1 y i e t o j e n e b e r a s t a s , t o d ė l 
mano

ma, kad jau areštuotas. 
• Kom. Kinija jau užmokėjo 

Anglijai 1,027,600 dol. u i nu
muštą lėktuvą prie Hainano sa-

nui priminta, kad toks elgesys 
normaliai valstybei garbės neda
ro. 

Oras Chicagoje 
Stipriai apsiniaukus, šalčiau. 
Saulė teka 7:18, leidžiasi 4:29. los pereitą vasarą. 

Vėliausiu žinių santrauka 
— Kai vakar pradėjo posėdžius Prancūzijos parlamentas, ko

munistų suorganizuoti demonstrantai supo rūmus, bet policijai 
pasisekė juos išlaikyti tolokai nuo rūmų. Atiduodant „Draugą" į 
mašinas balsavimo dėl Vokietijos apginklavimo dar nebuvo, nes 
atsirado nenumatytai daug kalbėtojų. Mendes - France privačiai 
tvirtinęs, kad numatąs mažą -daugumą. Prez. Eisenhotver vakar 
bent du kartu tarėsi su Foster DuUes, teiraudamasis žinių iš Pa
ryžiaus. 

— Dar galutinai nesuvesta statistika rodanti, kad šiais me
tais JAV bus mažiau mirimų ir daugiau gimimų, negu kuriais ki
tais metais Amerikos istorijoje. Gimimų skaičius šiemet viršys k 
milionus. 

— Prez. Eisenhower sekretorius praneša, kad prezidentas pra
šys kongresą pakelti atlyginimus pašto tarnautojams, nors pereito 
kongreso priimtą panašų įstatymą yra vetavęs. 

—/ vakarus atėjo žinia, kad sunkiai sergąs Varšuvos arkivys
kupas kardinolas Wyszinski, jau senokai komunistų nuo pareigų 
pašalintas ir kalinamas. Iš kalėjimo jis esąs perkeltas į Varšuvą 
ir planuojama operacija jo gyvybei išgelbėti. 

'— Peipingas skelbia pasirašęs eilę sutarčių su Š. Vietnamo 
komunistų vyriausybe dėl Kinijos „ekspertų" įsileidimo padėti su
tvarkyti komunikacijos priemones bei elektros stotis* 

i 
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DIENRAŠTIS DRAUGAS, CHICAGO, ILLINOIS Penktadienis, gruodžio 30, 1954 

INKŲ 
NIMO 

Ramoje pavers sporto 
stadijonu Ateitinnako stralpsiro kon

kursas, daugeliui pageidaujant,; 
ypač mūsų studentijai, pratęsia-j Paskutinis Romos karalius 
mas iki 1955 m. sausio 15 d. ku
tinai. 

Medžiagą siųsti SIuo adresu: Vyt. Badžius, 6936 So Fairfieid Ave., 
Chicago 29, 111. Telefonas: REpublic 7-0235. 

Tarkvinijus Jaunasis 534 m. 
prieš Kristaus gimimą miesto 
gyventojams pastatė didžiuli cir 
ką, žinomą Maksimo vardu ir 
esantį Palatino kalvos papėdėje, 
kur senieji romėnai plojo ii 
džiaugėsi savo linksmintojais 

Tel. ofiso HE. 4-5849. rez. HE. 4-2324 

OR. PETER T. BRAZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2434 West 71st Street 
\al Pirm., ketvir.. penkt 1-4 Ir 7-9 

Antr 1-6, trefi. Ir šešt Dasral sutarti 

ŽENGIANT Į NAUJUOSIUS METUS 
Baigiasi mūsų gražieji metai. 

Dalinomės savo vargais, rūpes
čiais, tarėmės kaip pagyvinti vei 
kimą, džiaugėmės seniai maty
tais idėjos draugų veidais. Pra
eitais melais vyko moksleivių, 
studentų svažiavimai, sendrau
gių posėdžiai, vasaros stovyk
los ir viską vainikavo didysis 
Ateitininkų Federacijos kongre
sas. Visur netrūko ryžto ir nuo
taikos ateities darbams. 

Atėjo Kalėdos, be žiemos šal
čių, be sniego ir be užšalusių 
langų, ir praėjo. Žengiame j 

ką pasižadėjimą. Prieš pamal
das kuopa organizuotai nuėjo į 
bažnyčią, kur kun. B. Liubinas 
pašventino vėliavą šv. Kazimie
ro vardu. Kūmais buvo Baltru
šaitienė ir prof. Maceina. Pa
maldas laikė ir pamokslą pasakė I t a s Trajano laika:s 53 

iš Lietuvos. Ilgą laiką jis vado- j kun. Liubinas. Giedojo gimna- j m e t a i s . ' Dabar Romos miesto 
Vavo Panevėžio rajono ateitinin-! zijos katalikų ir mergaičių atei- taryba nutarė nebenaudojamą 
kams, kartu eidamas ir Panevė- tininkių chorai. Po pietų salėje 
žio diecezijos katalikų jaunimo j įvyko iškilmingas aktas. Gar-
direktoriaus pareigas. bės prezidiume buvo devyni sve 

Paskutinius kelerius metus čiai: Baltrušaitienė, prof. Ma-
Maršo jaunystei" autorius nuo ceina, dr. Karvelis, Vokietijos 

Krašto valdybos pirm. Pr. Zun
de, gimnazijos direktorius dr. 
Literskis, prof. Grinius, vietos 
vokiečių klebonas, mokytojai — 
A. Venclauskas ir J. Jurkaitis. 

Tel. ofiso YVA. 8-3060, rez. CO. 4-1187 

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS ER CHIRURGAS 

10748 So. Michigan Ave. 
žaibu skrendančiais romėniškuo' VAL.: neskyrus šeštad. ir sekraad.) 
Se vežimuose Cirkac falninn ??° 2 l k i 4 v > p - P-: 7 _ 9 v - v a k -• OAA n ^ i r K a S talpino | Litfoniua priima tik pa*al susitarimg 
apie 200,000 žiūrovų ir pagal j Resdd.: IOSSH so. Wabash Ave. 
dabartinę išvaizdą buvo užbaig j 

m 

tiesioginių pareigų visą laisvalai 
kį skyrė jaunimui rašydamas 
"Ateitin", "Vytin" ir kitur jau
nimo taip mėgstamus straips
nius. Sveikindami naująjį kape-

I lioną linkime jam ir MAS toliau 

Maksimo cirką paversti spor
to stadijonu ir leisti romėnams 
ploti tiems, kurie geriausiai ža-
džia futbolą. 

j Ofiso valandoms sKamb. YA. 7-35̂ <» 

OR. ALINA DOMANSKIS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 

SPEC. REUMATINĖS IR 
SĄNARIU LIGOS 

Ligonius priima ketvirtadieniais 
i6:30—8:20; kitu laiku pagal susita
rimą. Ttl. GArden 4-5860. 

i 4038 Archer Aveime 

Prieš naujai pašventintą vė-
Naujuosius Metus. Ir vėl klau-1 s i e k t i k ū r y b i n i o ^ V e n i m 0 v i r " liavą, padarytą pagal mok. dail 
šiame, ką jie atneš? Gal tai
ką, o gal laisvę savam kraštui? 
O gal ir vėl bus daugybės pasi
tarimų, konferencijų, vizitų me
tai ? Pavergtieji vėl lauks, kada 

sumų 

APLINKRAŠTIS 

A. Krivicko projektą, 21 ateiti
ninkas davė pasižadėjimą, kurį 
pravedė kun. dr. Paškevičius. 

Vytauto Klubo Bičiulių Trijų- Juos sveikino vėliavos kūmas 
lė, kurią sudaro J. Bičiūnas, K. 

patekės laisvės saulė, kada pa- Kleiva ir J. Sakevičius išsiunti-
saulio valdovai baigs posėdžiau-! nėjo visiems vytautininkams 
ti be Kristaus. | įvairiuose pasaulio kraštuose vi-

Kai rytoj naktį plėšime pas- i suomeninės veiklos aplinkraštį. 
kutinį šių metų kalendoriaus la
pelį, nenorėdami mintimis grįši
me praeitin, kai pernai prasi
dėjo Naujieji Metai, ^vienur su 
malda, kitur su šampano stik
lu...., o dar kitur su ginklu, am
žinu lūkesčiu ir ryžtu už teisin
gą tėvynės ateitį. Panašiai su
tiksime ir šiemet Naujųjų Me
tų gyvenimą, tačiau nebekarto
sime tų pačių klaidų. 

Organizacinėje veikloje būsi
me pareigingi nariai. 

Kaikurie iš jų jau atsiuntė atsa
kymus. 

NEUŽMIRŠKIME "ATEITIES" 
Jau seniai buvo laikas pra

tęsti "Ateities" prenumeratą, ta 
čiau, jei kas nesuskubo, tai gali
ma dar ir ir dabar šį gražiausią 
lietuviškos — ktalikiškos min
ties žurnalą užsisakyti. Jei kas 
da rneskaitėm "Ateites", paban
dykime sekančiais metais užsi
rašyti, tikriausiai patiks. Atei-

Sernlraugiai, padėsime moks- nančiais 1955 metais būkime vi-
leiviams ir studentams, skatin
dami juos į Gėrį ir Grožį ir pa
remdami jų darbus, negailėda
mi skatiko, nors ir mums sun
ki kova už būvį. Jie rytoj per

si geresni — skaitykime savo 
žurnalą "Ateitį". 

IŠVYKSTA KARIUOMENĖN 
Inž. A. Sabaliauskas, aktyvus 

ims mūsų organizacijos vairą ateitininkų organizacijos darbuo 
į savo rankas, jie mūsų ateitis! 

Studentai, nebūsime pasyvūs 
tojas, netrukus išvykstąs į JAV 
kariuomenę, Kalėdų metu lan-

lietuviškai veiklai, įsijungsime; kėši pas savo bičiulius Chicago-
į tėviškės laisvės darbus, ugdy- j je ir Gary, Ind. Baigęs inžine-
sime asmenybę ir grąžinsime i rijos mokslus St. Louis universi-
Lietuvą Kristui, patys pasiruoš-1 tėte, A. Sabaliauskas dirbo Illi-
dami Tiesos tarnybai. Kursime j nois Power Co. elektrinių sto-
tik lietuviškas šeimas ir būsime[ čių projektavimo srityje Deca-
pavyzdžiu visiems broliams, var j tur, 111. 
todami gimtąją kalbą. 

Moksleiviai, mylėsime Dievulį 
ir tėvelius. Klausydami jų, ne
kalbėsime svetima kalba ir mel
simės tik lietuviškai. Mes jau
ni — sieksime mokslo ir vis dau
giau stengsimės pažinti-ateitinin 
ko idealą, kad užaugtume ge
rais ir susipratusiais lietuviais. 
Mūsų tėveliai lietuviai, ir mes 
tokiais liksime visada. Dalyvau
dami jaunimo ansamblyje, iš
moksime lietuviškos giesmės, 
dainos, lietuviško šokio ir mu-
zikos. 

Darbo bus visiems daug. Ta
čiau ryžtas, pareiga ir jaunatvė 
perkopia augščiausius kalnus. 
Tam reikia pasiaukojimo, atsi 

KAIP NUVYKTI \ NAUJŲ 
METŲ SUTIKIMĄ 

Chicagos ateitininkų ruošia
mas Naujųjų Metų sutikimas 
įvyksta Midvvest Hotel, 6 N. 
Hamlin Blvd. Nuvykti į Mid-
west Hotel yra labai lengva. 
Vykstant autobusais, geriausia 
važiuoti VVashington Blvd. arba 
Madison linijomis. Vienas iš 
greičiausių būdų nuvažiuoti yra 
Lake St. Elevated "A" trauki
nys; Elevated stotis yra pora 
blokų nuo viešbučio, ant tos pa
čios Hamlin Avenue. Važiuojant 
automobiliu, galima naudotis 
Madison Ave., kuri neseniai bu
vo naujai išgrįsta. Vienas iš 

prof. Maceina, Vliko URT val
dytojas dr. Karvelis, gimnazijos 
direktorius dr. Literskis, Vokie
tijos rajono skautų vadeiva A. 
Venclauskas ir evangelikų rate
lio vadovas mok. J. Jurkaitis. 
Paskaityta eilė sveikinimų raš
tu. Davusių pasižadėjimą vardu 
padėkojo VI kl. mokinys Arlaus 
kas. Posėdy buvo sugiedoti At
eitininkų ir Tautos himnai. 

Po trumpos pertraukos prof. 
Maceina skaitė turiningą paskai
tą apie Marijos garbinimą. Me
ninėje dalyje buvo vientisas 
montažas "Nekaltai Pradėta-
jai". Montažas atliktas labai 
įspūdingai religine ir tautine 
nuotaika. Jame pynSsi choro ir 
solo deklamacijos, giesmės ir 
religinė plastika. 

Dienos šventė buvo baigta 
bendra vakariene su svečiais, 
kur ateitininkai atliko meninę 
programėlę, klausėsi religinės 
plokštelių muzikos ir žiūrėjo fil 
mo iš vasaros kelionės po Itali
ją. 

Šventė paliko rimtą ir gilų 
įspūdį tiek pačiai kuopai, tiek 
visiems moksleiviams ir sve
čiams, kurių tarpe matėsi kuni
gų, mokytojų, kuopų vyrų, mo
kinių tėvų ir kitų. 

0R. JUZi ASLHISKAS 
GYDYTOJA IR CKIRURGt 

Vaiki: Ir motery ligos 
5159 Soutn liamen Avenue 

Pirmad., trečiad. 10—4: antrad. tr 
o«»nktad. lo—1 p.p. ir nuo 6—9 v. v. 

Seštadiei.iais 10—12 vai. pietų 
Ofiso tel — PR 6-7800 
Namq te!. — TR 4-1765 

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue 
Ofiso vai.: nuo 2-4 ir nuo 6-8:S0 vai. 
vak. Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popie 

Trečiadieniais pagal sutarti 
Ofiso tel.: VIrginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244 

Tel. oftoo TA. 7-6557. re*. RE. 7-4l6« 

DR. FRANK C. KWINN 
fKVTEČINSKASn 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAa 
1651 West 47th Street 

'JGONIUS PRIIMA: Kasdien nuo 2 
\al. iki 4 v. popiet. Itfuo 7 v. iki 8:50 
v v Išskyrus trečiad. ir iettad va* 

Tel. ofiso GR. 6-5399, PR. 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

SPEC. CHIRURGINES LIGOS 
2423 West 63rd Street 
(kampais 68 ir Arteaian) 

VAL. 2—4 p. p. ir nuo 6—8 v. vak 
£ešt. 2—4 popiet 

Trečiad. ir senmad. ridaryta 

Tel 

DR. KĘSTUTIS AGLINSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2300 West 51 Street 
Vai.: pirm., ant. 10—12 v., ketv. ir 
penkt. 6—8 v. v. treč., šešt. susitarus 

Ofiso tel. PRospect 6-1795 i 
Namų tel. TRianarle 4-176R 

Tel. ofiso HE. 4-0009, rez. PR. 6-7333 

DR. ANTANAS ALEKNA 
JYDY1-OJAS IR CHIRURGAS 

1957 W. Garfield Blvd 
VAL: 1—4 Ir 6—9 

šeštadieniais nuc 1 IKI 4 vai. p. »• 
išskyrus ketvirtad. ir wkmad 

ofiso VI. 7-0600, rez. VI. 7-7303 

DR. BR. GAJŽIUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
(SRec. moterų ligos Ir akušeri J* t 

4055 Archer Avenue 
Kampas Archer ir California Ave 

VAL: 2—4 ir 6—8 v. p. p. 
Šeštadieniais 2—7 vai. p. p 

išskyrus sekmadienius 

DR. ANNA BAISŪNAS 
Akių, a ILSŲ, nosies ir gerkles ligos 

Pritaiko akinius 
6322 South Western Avenue 

Valandos: Antradieniais ir ketvirta
dieniais nuo 7 ligi 9 vai. vak. Šeštad 
nuo 10 ligi 12 ir nuo 1 ligi S v. p. p. 
Kitu laiku tik susitarus. 

Ofiso telefonas: PR. 8-3229 
Rez. telef. WAlbrook 5-5076 

Tel. ofiso AR 6-0161; rez. GR 2-9203 

DR. JUOZAS BARTKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

NORTHVVEST MEDICAL CENTER 
2336 W. Chicago Ave., Chicago 22, 111. 
Vai. 12:30-3:30, 6 - 9 p.p. pirmad., 
antrad., ketvirtad. ir penktad.; 11 vai. 
ryto iki 2 vai. p.p. šeštad. Tik susi
tarus trečiadieniais. 

Ofieo LAfayette 3-1707, rezidencljop 
^Illmore 3-8614 (Maywood, Hl.> 

DR S. GEŠTACTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGA> 

«Urtlies, vidaus tr vaikų. Ilgo-
4055 So. Archer Ave. 

(Kampas Archer Ir California Ave./ 
Antradieniais ir ketvirt&d. 6—8 v. v 

Šeštadieniais 2—4 vai coo1«»* 

Ofiso telef. IXtoiocean 8-7654 
Buto telef. iNterocean 8-8782 

DR. K. GUDAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofisas 10756 So. Michigan Ave. 

Vai.: Antradieniais 
niais 9—12 p. p. 

7—9 v. št.štadie-
ir 1—5 po p. 

DR. J. MAKSTUTIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1001 VV. Garfield Blvd. 
Kab. tel. PR. 8-3116, rez. PR. 8-0914 
Kabin. valandos: Darbo dienomis nuo 
5 iki 8 v. p. p. Penkt. ir šeštad. nuo 
10 iki 2 v. p.p. ir nuo 5 iki 8 v. p.p. 

Kitu laiku susitarus 

Dr. Echvard B. MURASKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGĄ? 

2750 VVest 71st Street 
ligonius priima pairai susitarimą 

Susitarimui skambinti G Ko. 6-1321 
Jei neatsiliepia — Vincu nes 6-S!*0< 

Ofiso ir buto tel. HEmtock 4-5813 

DR. A. NARBUTAS 
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

6757 South vTestern Avenue 
Valandos: pirma 
penktad. 6:30—8' 
10—12 vai. ryto 
Kitu laikr pagal i 

DR. FL. TALLAT KELPS* 
DR. E. TALLAT KELPS 

GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 
Marouette Parko A ofisas: Fordo 

Medical Arts Bldg. 2656 W. 63rd S* 
(kampas Washtenaw ir 'iSrd), Va 
kasdien 3—5 ir 6—8, Treč ir Šeši 
X\\!i 3 5 

Telefoną* — PRospect C-8548 
Cicero ofisas: 5002 West itith St 

Vai.: 1—3 ir 6—8:30, Šešt. 11 
—1, 2—4. 
Telef. TOwnliall 3-0959; namu telef. 
HEmlock 4-7080. Kitu laiku •uaitaru* 

DR. VYT. TAURAS-
TUP6IAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
(Bendra praktika ir spec. Moterų lig 
Ofisas ir rezid.: 2410 W. 51st St 

(antras namas nuo Western Ave.) 
Ofiso ir rezid. telef. PRospect 8-1225 
Ofiso vai.: Pirm. 8—10 v. v. Antr. 
Treč ir Penkt 6—• v. T. tr Ketv. Ii 
Šešt. 2-4 v. p.p. Kitu laiku tik susit 

Tel. ofiso HE. 4-2123, rez. PR. 0-8181 

DR. V. P. TUMAS0NIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

SPEC. CHIRURGINES LIGOS 
6255 South YVesteni Avenue 

Vai. 2—4 ir 7—9 v. p. p. šeštadieniai, 
2—4 vai. p. p. Trečiadieniais ir sek 
madieniais uždaryta. 

Tel 

trečiad., ketvlrt. 
v. vak. Antrad 

štad. 2—4 p. p 
rimą. 

Buto telefonas EUclid 6-2S06 
Ofiso tel. OLympic 6-0658 

DR. L. PETRAUSKAS 
DANTŲ GYDYTOJA 

(DKNT1ST) 
1405 S. 49 Court, Cicero 50, III. 
Kasdien lu-12 p.p., 2-4 p, p., 6-9 p,p, 

šešt. 9-1. 

DR. ALBIM PRUHSKIS 
DR. VLADAS PRUNSKIS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

3259 South Hplsted S t 
<asdien t—6 vai. vak. Šeštad nuo 

1 — B vai. vak. 
Kitu laiku pagal .susi tari m a-

Telcf. Vlctory 2-1484. Re*id. 2257 W 
23 PL Telef. FR. 6-5t41. 

ofiso. DAnube 6-1125 

. A. YALIS-LAB0KA& 
GYDYTOJAS IR CHIRURGĄ* 
MOTERŲ LIGŲ GYDYTOJAS 

3367 South Hafeted Street 
vai. 1 iki 4 v. p. p. ir 6—S v 

Šeštadieniais 1—4 v. B. p. 

VArds 7-S520 YArds 1-7410 
DR. G. J. BYLAITIS 

Nervų, vidaus ir vaiku litros 
Vai.: antrad., penktad. 7—8:80 p. p 
ŠeSt. 12.30—1:30 popiet. Kitomū. dl*> 
nomis tik susitarus. 

DR. J. G. VALAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGĄ** 

•'"a!. kasdien 6:30—8:30 šešt * 
4038 So. Archer Ave 

Tel. ofl^o PRospect 0-94OO 
lic/iti. PRospect «-5»i00 

DR. ONA VAŠKEVIeM!? 
(Vaškevičiūtč) 

GYDYTOJA IR CHIRURGt 
«21K S. Kcd/ic Av«\ 

Vai. kasdien l—3 p. p Ir nuo 6 
v. vak. šeSt 1—4 p. p Trečiad 
Kitu laiku tik susitarus. 

Gražios gėlės ilgai nežydi pa
kelyje, — sako vokiečiai. 

Tel. ofiso FR. 8-1717, rcs. RE. 7-7868 

DR. BIE2IS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 West 63 Street 
Kasdien 1—3. Vakarais 7—8, tiktai 
antradieniais ir penktadieniais. Tre-
čiadien. ir sekmad. ofisas -lidarytas. 

Rezid. 3241 W. ttflth PLACF 

DR. VL. BLAŽYS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4701 South Damen Avenue 
(Kampas 47-tos ir Damen Ave.) 
Vai. kasdien nuo 6—8 vai. vak 

Šeštadieniais 2—4 vai. vak. 
Trečiad. ir kitu laiku pagal sutartj 
Telef. ofiso LAfayette S-6048 

Re?. FRontier A-OH14 

Ofiso telef. YArds 7-1166 
Rezidencijos — STewart 3-4t 

' DR. J. GUDAUSKAS 
iYDYTOJAS IR CHIRURGĄ* 

756 West 35th Streel 
<kanapei Halsted ir 35-ta gatv6; 

VAL. 1—4 ir 6:80—8:30 p. p. kas-} 
dien, išskyrus trečiadienius Atidarą 

šeštadieniais 1—4 vai. 

$ 

enfoy, 

ACOUSTICALLYBALANCID 
recorded music 
ln any room 

w i t h a L U X U R I O U $ ' § 

Ofiso GRovehill 6-4020 
Rez. Hllltop 6-1660 

Dr. Alexander J. Javai* 
(JOVAIŠAS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 VVest Marquette Rd 

V&l. 2—4 p. p. ir'nuo 7—9 v. vak. 
Trečiad. ir šeštad. pagal sutarti 

Tel ofiso PR. 6-3838. rez. RE. 7.9199 

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(LIETUVIS GYDYTOJAS) 
2500 VVest 63rd Street 

VAL. kasdien nuo 

Ofiso telefonas — JUlsliop 7-2325 

DR. AL. RAČKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4342 Archer Aveime 
Kampas Kerizie ir Archer 

• AL. *kasdteu nuo Z iki \< vaj 
Trečiad Ir sekmad tik susitsru. 

Ofiso ir buto tel ARdmore 1-1493 

DR. VINCAS RASLAVfčIUS 
GYDYTOJAS EB CHIRURGAS 

5015—5025 N. Paulina Street 
(Bethany, Methodist Ligoninėje) 

Vai.: Tik telefonu susitarus 

Tel. ofiso VI 2-1581, re*. 2-0742 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRUROAš> 

802 West Slst Street 
Kampa. Halsted Ir II-mos gatvli. 

Priėmimo valandos: 2—4 p. p. 1 
6—g v v. šečtad. 2—* v. po ptAty 

Tel. ofiso PR. 6-6440, rei. HE. 4-31*' 

DR. F. C. WINSKUMAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2420 VVest Marqoette Rd. 
vAL. nuo 2 iki 4 p. p.: 6 iki 8 vmk 

Trečiad. ir češtad. pagal sutarti 

2—4 p. p. ir 7:3-

GRovehill 6-1595 

DR. ALDONA A. JUŠKA 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE 

PRITAIKO AKINIUS 
alandos; 9—12 ir 7—-S* ^ ». p >gt: 
susitarimą išskyrus trečiadieniu* 

2422 VVest Marąuett-e Rd 

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Telef. RKpubilr 1 - 3 2 ^ 
fiPECiALYliĖ CHIRURGINES IR 

ORTOPEDINĖS LIGOS 
2435'VVest 69tb Street 

Vai. kasdien 10—12 ir 5—8 vai. vak. 
išskyrus pirmad. tik nuo 5 iki s v.\. 
Šeštad. 10-1Ž vai. Kitu laiku aukitarua 

Dr. Antanas Rudokas, 0. D. 
Iikr.ua akis; prilaiko aklinu* 

keičia stiklu*, ir rėmu. 

1701 S. Damen Ave., Chicago, UI. 
gaukite — Va. 7-7381 

Priima: vakarais 6 iki 9, šeštad. 
10 ryto iki 4; trečiad. ir aekmau 

tik susitarus 

Tel. ofiso CA. C-0237, rez. PU. <i-(i(i59 

DR, P. Z. ZALAT0RIS 
GYDYTOJA IPw CHIRURGE 

1821 So. Halsted Street 
Rezid. 6600 S. Arlesiau Ave 

AL 11 v Iki 3 c jį.. 6—9 v 

VAL. 

P. ŠILEIKIS, 0. P. 
OrtlioiieOhi, . rrnft tšmmi 

Aparatai-lVotez.il. Med.Ban 
dažai. Siiec. pacall.a Kojota-

(Arch Sapports) ir t.t. 
9-4 ir 0-i>. šeštadieniais 9-1 

ORTHOPEDIJOS Ti;CU.MKOS I/.\B 
i 1911 W. 59tb st.. Chicago 36, Nimol-

žadėjimo ne vienos malonios1 įspūdingiausių kelių yra VVash-
draugystės, nusigalėjimo d v a - ; i n g t o n B l v d - P e r Garfield par-
sios ir idealizmo. Iš ateitininkų | k^- Automobilius galima pasta-
visada buvo reikalaujama n e - | t v t i erdvioje Goldblatt Bros. 
paprastai daug. Kelias slidus, | Parking Lo t , kuri yra netoli 
būsime daug atsargesni ir dar | viešbučio, 
griežtesni patys sau 1955 me-

BA1GIASI STUDIJŲ DIENOS 
Rytoj, penktadienį, gruodžio 

31 d., yra paskutinė stud. atei
tininkų studijų diena. 

T. T. Jėzuitų namuose, 5541 
So. Paulina St., 9 vai. ryte bus 
šv. Mišios ir agapė. Paskaitą 
"Psichologiniai momentai ren
kantis gyvenimo draugą,-ę" skai 

vadas | to d. Augienė. Po to bus stu
dijų dienų uždarymas. 

tais. Mūsų idealas — Viską at
naujinti Kristuje — liks ne tik 
sekančių metų tikslas, bet ir iki 
tol, kol teks ilsėtis Amžinybėje. 

KUN. A. SUŠINSKAS — 
MAS DVASIOS VADAS 

Kiekivenoje katalikų jaunimo 
organizacijoje dvasios 
yra spiritus movens. Nuo jo 
diclele dalimi priklauso organi
zacijos gyvata. Su džiaugsmu j ATEITININKŲ ŠVENTĖ 
todėl sutinkam žinią, jog po ii- VASARIO 16 GIMNAZIJOJE 
gesnės pertraukos nauju MoksH/ Vyskupo Mot. Valančiaus at-
lerlvių Ateitininkų S ą j u W ^ eitininkų kuopa gruodžio 8 d. 
dvasios vadu pakviestas raly- j šventė Marijos Nekaltą Prasi-
tojas kun. A. Sušinskas. i dėjimą, Marijos jubilėjinių metų I W C s a l e S - S Q P V J C ^ ) 

Naujasis kapelionas ateitinin-, pabaigą, šventino naują vėliavą, W 
kams yra gerai pažįstamas dar o nauji nariai davė ateiUninkiš-1 § S . a a S S S S S S S S S S S ^ S S S ^ . S S ^ ^ S S Ž l 
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Ofiso Ir buto tel. OU 2-lJW» 

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 South 49th Court, Cicero 

Kasdien 10—12 ryte ir 5—8 v. vak. 
Šeštadieniais 10—2; trečiadieniais tik 
nuo 10 iki 12 valandos. 

Butas 1832 So. 40th Ct 

Telefonas REllane* 5-1811 

DR. WALTER J. KIRSTUK 
PHYSICIAN and SURGEON 

(LlKTl'VIS GYDYTOJAS) 
8925 West 59th Street 

VAL. 1—4 popiet, 6:30—8:30 vak 

TeL oflso ir buto OLympic 2-41S9 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI 

1435 So. 49th Ct., Cicero 
Kasdien 1—3 v. ir 6—8 v. vakarą 

Šeštadieniais 12—2 v. ir 8—5 v v. 
Butas 1526 So. 49tb Ave. 

TeL ofiso OL 4-0253, «» . VA 7-6â »̂  

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHiRURGfi 

46*45 S. Asliland Ave. (kamb. 211 
Firmad., antr., ketv. ir penki. 

b:iii)—8:3i> vai. vakare, 
šeštadieniais 2—4 vai. popiei 
Ke*. 4420 So. lalman Aveau* 

DR. 1. J. SIMONAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Naujas adresas: 4255 W. 63rd SL 
Ofiso ttl. KKiiauoe 5-4410 

MMd. telef. GltoveliiU tf-0«i? 
*alandos: 1—3 p. m. 7—& p. u» 

Penktadieni tik popiet, 
irečiaa. ir šeštad. pa^al sutarti 

Tel.: PltospccC 0-5081 

DR. G, SERNER 
LHCTTJVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metu patvrimaa 
tel. YArds 7-182t 

l'iituiko. akinius 
Kreivas akis 

it. taiso 
Ofisas tr akiniu dirbtuve 
756 West 35th Street 

VAL. nuo 10 iki 2, nuo 6 lki g, tre-
*iad. nuo 10-12: ?eštad. 10—s D p 

)fiso telef. LAfayette S-S210, jei 
neatsiliepia, šaukite KEdz*e S-2S6? 

0R. EMILY V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHTRURGJ 

4146 S. Archer Ave. 
Kasdien popiet nuo 12-2:Su * 

pirm., antr., ketvirt. 8-8:10 » 
Trečiadieni tik susitarus 

DR. STRIK0L 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 So. Ashland Ave., Chicago 

VAL. nuo 2- 4 ir 6—8; trečiad., šeš 
tad. ir sekmad. tik pagal sutartį. 
Tel. ofiso VA. 7-4787, rez. PR. B-l»Su 
Jei neatsilieps viršmineti telefonai 

<&HuJtite M l < l w i > S-OOOl 

» Al-
Vak. 

OlTCLCvision M J S L , 

DR. IRENA KURAS 
SUEC KŪDIKIŲ IR VAIKU 

LIGŲ 
7156 So. VVestern Ava 
(MEDICAL BUILDINO) 

Pirmad., antrad., ketv. ir penktai, 
nuo S—6 p. p. ir 6—8 v. v.; trečiad 
nuo 6—8 v. v.; Seštad. 10—U » p 
tr nuo 1—8 v. p. p. 

Ofice telef. KKpublle 7-1168 
Vung tpimt » Alhrook &.S7a« 

uQw tel. CLlKsldu «-̂ 8V6 
R(>«ldHncUos: IAfayette 1-117 

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 W. 47th S t 
Kampas 47th ir Uermitase 

| Vai.: nuo 2 iki 4 Ir 6 iki 9 v. vak 
Seštad. nuo 2 iki fi vai. išskyrus sek 

0R. S. VAITUSH, CPT. 
Palengvinu akiu įtempimą kuris yra 

priežastimi galvos skaudėjimo, svaigime 
ir skaudančių akiu karščio. Atitaisai 
trumparegystę ir toliregystę. 

Prirenku teisiklingai akinius. Visi eg 
zaminavimai daromi tu elektriniais instru
mentais rodančiais mažiausias trūkumas 
Speciali atyda kreipiama j mok. vaikui 

4712 So. Ash land Avenue 
Y A r d s 7-1373 

Vai: 10:30—7 v. v., šeštad 10:30—4 
•ekm. ir tr-č uždara 

Pirkit Apsaugos Bonus! 
^ Cr 

i 
PETRO MLTRAJIOM) KIRPYKLOJE 
esančio je Marąuotte Parke 25431? We*t 71 Street 

KERPA VYRUS, MOTERIS IR VAIKUS 
DARBAS ATLIEKAMAS GRA2IAI IR SĄŽININGAI 
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THE LITHUANIAN DAILY FRIEND 

«»4 R. 0*kley A*a, Ofclcago 8, I1L m Vlrglnla 7-«640; 7-6641; 7-6642 

Dr. V. Viliamu! 50 metų amžiaus 
A. GRAŽICNAS Brooklyn, N. Y. 

Sntered u 8«cond-Claa» Mattor March SI, 1916, at Chlcago, Illinois 
Under the Act of March S, 1879. 

Ifember of the Cathollc Press Aas'n 
^uhllahed datly, ezcept flundays, 

by the 
.lthuanlan Cathollc Press Soclety. 

PRENUMERATA: Metama 
Chlcago J lp Clceroj $9.00 
Kitur JAV Ir Kanadoje $8.00 
Tislenyje $11.00 

SUBSCRTPTTON RATES 
$8.00 per year outaide of Chloago 
$9.00 per year in Chlcago & Cicero 
$8.00 per ***r ln Canada 
Forelgn $1—00 per year. 
H metų S mfin. * 1 m8n 

$K on $2.7& $1.25 
$4.50 $2.50 $1.00 

$o ou $8.00 $1.85 
Kedakclja straipsniu* taiso savo nuožiūra. Nesunaudotų straipsnių ne

saugo, Juos gražina tik 19 anksto susitarus. Redakcija už skelbimų turln) 
neatsako. Skelbimų kainos prisiunčiamos gavua praSymą. 

"POGRINDŽIO VEIKLA" PRIEŠ VLIKĄ 
STAIGMENA 

Vakarykštį straipsnį apie Vliko vėliausiąjį posėdį, ijvykusį 
gruodžio 15 — 17 d., matome reikalą papildyti dar vienu mo
mentu. 

Šio posėdžio metu Vliko nariai gavę paštu didelius vokus, ku
riuose buvę įdėti fotostatai laiško, rašyto Tautinio Sąjūdžio pir
mininko V. Rastenio Tautinio Sąjūdžio atstovui Vlike T. šidiškiui. 
Vliko pirmininko užklaustas, T. Šidiškis prisipažino, kad tokį laiš
ką yra gavęs ir raštu padaręs tokį pareiškimą: "Ryšium su Tams-1 k a m m a n DUS jų prisireikę, tik 
tos š/d. pareiškimu dėl p. V. Rastenio laiško fotokopijos pareis- ranka numojo, lyg gindamasis 
kiu, kad viskas priklauso nuo dabartinės Vliko didžiumos (KD, n u o k okios įkyrios musės. Kam, 
VL, ML bloko) vartojamų konsolidacinių priemonių". 

gauna Neseniai žinomas mūsų visuo- į nato rekomenduotas, 
menes veikėjas dr. V. Viliamas i Rockefellerio Fondo stipendiją 
atšventė 50 metų savo amžiaus j ir išvyksta pagilinti studijų į 
sukaktį. Tačiau taip tyliai, kad Friedrich-VVilhelm universitetą 
ji ligi šiol liko nepriminta, nors; Berlyne. Mokslą čia baigia 1936 
ją paminėti pats teisingumas m., gaudamas Filofosijos dak-
reikalauja. 

Sukaktuvininką pažįstu apie 
pusę jo pragyvento amžiaus, nss 
pirmą kartą susitikti teko jau, 
rodos, 1927 m., ir nuo to laiko iš 
arti turėjau progos jį paž.nti. 
Visuomet jis buvo pilnas ener
gijos, entuziastas bei veiklus. 
Tik vieno dalyko ne tik dabar, 
bet, kiek prisimenu, ir seniau 
nemėgo — tai reklamos. Todėl 
ir kai jo sukakties proga užsi
miniau, kad man reikia "iciek 
smulkesnių duomenų iš jo gy
venimo ir darbų, nujausdamas, 

taro laipsnį už disertaciją apie 
rytines Baltijos valstybių sie
nas. Tuo būdu jis yra vienas ne 
gausių mūsų special'stų mums 
taip reikšmingų sienų ypač ry 

niu), Morfologiniai sėlių augštu 
mų-bruožai (Komos) , Vilniaus 
kranto geografiniai bruožai 
(Kosme ir atskiru leidiniu), su 
dr. C. Pakucku — Fizinė geo
grafija ir geografijos pagrin
dai (vadovėlis gimnazijoms), 
Lietuvių kaimų sodybos ir jų 
problemos (Židiny), Geografi
nės ir geopolitinės sienų prob
lemos (Židiny), Virtschaftsgeo-
graphie (paskaitų Baltijos uni
versitete konspektas), Įsikūri
mo galimybės užjūrio kraštuo-

j se, šalia kurių yra išspausdinęs 

tinių, klausimu. Norėdamas dar j " ? m a Z a . l r kitx* ^ o g r a f iniais 
, . , . . , , . . ... .. klausimais 
kaikunais klausimais pagihnt 
savo žinias 19^,9 m. jis vyksta 
į Stockhol.mo universitetą, kur 
klauso ekonominės geografijos 

straipsnių bei popu-
larizacijų. 

Visuomeniniame darbe 

STATOMA NAUJA UETITVIV BAŽNYČIA 

r--

Vaizdas iš Toronto Prisikėlimo parapijos vedamos statybos žiū
rint iš Rusholme Park Crescent. Žemutinė salė lieta gelžbetoniu. 

Šalia savo mokslinio ir pro- ' tovybę, vienerius metus pirmi-1 yra ir uolus spaudos bcndradar-
paskaitų, specialiai nagrinėju- j f e s m j 0 darbo dr. V. Viliamas I ninkavo užsienių reikalų komi-j bis, nes jai rašinėti pradėjo dar 

I š V. RASTENK) LAIŠKO 

Trumpiau kalbant, V. Rastenio laiškas duodąs patarimų T. 
Šidiškiui, kaip jisai turi gintis toje savo byloje, kuri buvo jam 
iškelta Vyriausiame Lietuvos Išlaisvinimo Komitete. Tarp kitko, 
jis rašo: 

girdi, reikią tos reklamos. Jį api 
mąs nenugalimas žiovulys, daž
nai skaitant net pakartotinius 
pranešimus, jog tas ar kitas su 
manęs kokio didelio darbo grieb 
tis paskui — kad pradėjęs, kad 
jau įpusėjęs ir t.t. nors kartais 

"Ryšium su šia byla tikrai reikės turėti atsargą medžiagos į ir taip atsitinka, jog iš tokio 
(panašios rūšies ar spalvingesnės) apie visus kitus, o ypač Le- j didelio debesio nebūna jokio lie-
oną. Apie šį man medžiaga netgi skubiai reikalinga, ir tai ne j taus — kartais net paskelbta 
spaudai, o svarbesniam reikalui. Apie tą reikalą kiek vėliau pa-1 jau spaudoj esanti knyga ir po 
aiškinsim. Reikia visų duomenų, kodėl negerai, kad jis kažkokiu j gero penkmečio dar niekeno ne 
būdu yra tokiose funkcijose, kuriose jis veda "naujų žvejų" rei
kalą. Reikalingi visi faktai, kaip tas reikalas išnaudojamas par
tiniams kivirčams gilinti ir kaip tas iškelia aikštėn dalykus, kurių 

matyta. Ir, taip nusiteikęs, savo 
sukaktį taip tyliai praleido, lyg 
jos nė būti nebūtų buvę. Tačiau 

suotos. Ta prasme jau yra kiek medžiagos Sveiko atsikirtime, 

sių pramonės įmonių dislokaci
ją krašte, atsižvelgiant į geo
grafinius duomens. 

Profesinis ir mokslo darbas 

Baigęs mokslą, V. Viliamas 
1937 — 1943 m. laikotarpy, su 
vienų metų pertrauka 1941 m. 
sovietinės okupacijos metu, dir
ba Kauno, o vėliau Vilniaus 
universitetuose, dėstydamas re
gionalinę ir ekonominę geogra
fiją, o taip pat ir Pedagoginia
me institute bei kurį laiką gim
nazijoj. Tačiau tik dėstytojo 
darbu nesiriboja. Laisvesnių lai 
kotarpių proga jis tęsia dar stu 
dentavimo laikais pradėtas stu
dijines keliones po Lietuvą. Taip 
jis yra apkeliavęs, galima saky
ti, kiekvieną savo tėvynės kam
pelį, neišskiriant nė buvusio 

visą laiką gyvai reiškiasi ir vi- i s iJai ir kitus buvo Atstovybės 
suomenineje veikloje, šiai veik- pirmininkas bei kartu SELL 
lai palinkimo jis turėjo jau iš I (Suomijos, Estijos, Latvijos ir 
mažens. Pirmosios vokiečių oku' Lietuvos sąjungos) pirmin'n-
pacijos metu veikliam visuome 
nininkui mokytojui J. Kepeniui 

gimnazijos suole. Lietuvoj įvai
riais kultūriniais, tautiniais bei 
visuomeniniais klausimais jis 
yra rašęs "Ryte", "XX Amžiu-

konfidencialumu tam tikros įstaigos yra labai jautriai suintere- j« priminti reikia, nes kalba ei- l e nkų okupuoto Vilniaus krašto 
na ne apie kokius sumanymus, 

bet jos reikia ko daugiau ir ko konkretesnės. Iš viso, tų vyrų rei- į ^ei kelių dešimtų metų laiko-
kalu reikalingos visos detalės. Tam pasidarbuokite visi "koordi-
nantai", ypač gal čia, kaip sakai, specialistas KD. Sakau, tas 
reikalinga gal iš viso ne spaudai, arba bent daug greičiau ne spau
dai. Tas reikalas nebūtina iš viso spaudon nešti, nes iš esmės 
tai nepageidaujama, ypač iš mūs pusės. Bet bandysim tai pa
naudoti efektyviau, n ts turim tam šiek tiek talkhrnkų". 

"NAUJAS" SĄJCDIS IR FONDAS 

Toliau p. Rastenis pataria Šidiškiui laikytis Vlike kiek gali
ma ilgiau. Jei išeiti, tai drauge su savim ir kelias kitas grupes 
išsivesti. Tuo reikalu jis rašo: 

tarpy varytą tikrai žym'ą dar
bo vagą. 

Dr. V. Viliamas yra rokiškė
nas, gimęs 1904 m. spalio 15 d. 
Ramidavos vienkiemy, Obelių 
valsč., kur tėvai turėjo nestam
bų ūkį. Ten dviejų brolių ir 
dviejų sesučių būry jis ir pra
leido vaikystės dienas. 

Palyginti neilgo jo amžiaus 
"Pirmadienį "koordinantai" posėdžiavom ir priėjom vienos, laikotarpy įvyko trys karai ku-

svarbios išvados. Remiantis laiškiniu ir asmeniniu apsičiupinėji-
mu su kitur, ypač Clevelande ir Čikagoj gyvenančiais, nusista-
toma tuo tarpu laikytis VLIKe esantiems tol, kol įmanoma, ypač 
neskubėti išeiti mažiau negu trims. Bet tuo pačiu metu, visiš
kai to nerišant su išėjimu ar neišėjimu, jau dabar formaliau or
ganizuoti politinio bendradarbiavimo židinį, kurio pagrindai (pro
graminiai ir organizaciniai) būtų išdėstyti savo tarpe žinomu su
sitarimu — imant pagrindu jūs jau sutartas mintis. Tas bendra
darbiavimo židinys tuo tarpu susidarytų iš ket'irių, bet su atvirom 
durim kitoms politinėms a r polit. visuomeniniams junginiams. 
Jis turėtų komitetą, tarybą ir fondą. Visa tai turi pradėti veikti 
jau gruodžio mėnesį — suformuluoti ir techniškai paruošti grei
čiausiai spėsime iki Kalėdų, t. y. taip, kad per Kalėdas jau vis
kas būtų žinoma visiems mūsų žmonėms. Tentatytivinė sąmata 
fondui tarp 6 ir 12 tūkstančių dolerių... Šeši turi būti minimum, 
ir tai beveik gali pasisekti sudaryti (žinoma, metams, ne iš viso). 
Vienbalsiai buvo pripažinta, kad pirmas uždavinys būtų užtikrin
ti dūšios kūne išlaikymą jums keturiems (TŠ, JB, KD, SV), žino
ma, juo labiau įtraukiant į darbą". 

PRIEŠ LIETUVIŲ VIENYBĘ 

Tai reiškia, kad tautininkų "vadas" Rastenis ir kiti keli jo 
pasekėjai pogrindyje organizuojasi, kaip suskaldyti Vliką. Kad 
to pasiektų Vlike dar kiek ilgiau pasiliksią. Šio tikslo pasiekus, 
naujasis politinis branduolys ( su fondu ir taryba) bandytų už
imti Vliko vietą. Rastenis, visdėlto, bijo, kad: "Greičiausiai atei
nančio vasario rinkliavos vyks tos pačios painiavos ženkle. O 
taip esant, net daugelis KDB žmomų nėra entuziastai aukoti, ką 
jau bekalbėti apie kitus. Juo labiau susirūpinęs Grigaitis ir Ši
mutis... Bet ta aplinkybė gali būti labai palanki, sakysime "Lie
tuvių Politinio Bendradarbiavimo Fondui" (tentatyvinis pavadi
nimas". 

{ šitą Rastenio — Šidiškio "pogrindžio veiklą" prieš lietuvių 
vienybę Lietuvai laisvinti mūsų visuomenė turi atkreipti rimtą 
dėmesį. Ypač rimtai turėtų reaguoti į tai tą vienybę palaikančio
ji tautininkų dalis ir tų kitų politinių grupių žmonės, kuriuos 
Rastenis bando sumobilizuoti Vlikui skaldyti ir Tautos Fondui 
kenkti bei iš viso griauti taip sunkiai sudarytą ir nemažais sun
kumais palaikomą vienybę, kuri taip reikalinga didžiajam ir 
šventajam Lietuvos išlaisvinimo darbui. 

ATITAISO KLAIDĄ 
Ryšium su "The New York Times" rašiniu apie naujus Va

tikano pašto ženklus ir minėjimu Vilniaus, kaip Lenkijos miesto, 
generalinis Lietuvos konsulas New Yorke p. Jonas Budrys to 
dienraščio pašto ženklų skyriaus redaktoriui p. Kent Stiles pa
rašė gerą atsakymą. Jisai įtikinančiai pabrėžė, kad Vilnius yra 
Lietuvos teritorijoj, kad jį pastatė Lietuvos kunigaikštis Gedimi
nas kaip vadovaujamos valstybės sostinę, kad amžiais Vilnius 
buvo Lietuvos politinis ir kultūrinis centras. Jisai pažymėjo ir 
tai, kad ir Lietuvos Nepriklausomybės aktas 1918 m. vasario 
16 d. buvo paskelbtas Vilniuje. 

Žodžiu, to dienraščio redakcija ir skaitytojai labai gerai bu
vo painfomuoti, kad Vilnius priklauso ne Lenkijai, bet Lietuvai. 

rie ir jį skaudžiai palietė. Dar 
prieš jo gimimą tėvas buvo pa
šauktas į rusų — japonų karą, 
ir motinai su mažučiais vaikais 
tą laiką teko pravargti prisi
glaudus prie vyro brolio šeimos. 
Pirmojo karo metu vos nepate
ko į Rusiją. Išsigandę kalbų 
apie artėjančių vokiečių žiau
rumus tėvai buvo pasiryžę bent 
vaikus išleisti į Rusiją ir tik 
patys pasilikti saugoti namus. 
Taip su vyresniais buvo išleis
tas ir Viadukas. Tačiau, vai
kams išvykus, tėvams pasidarė 
taip nyku ir liūdna, kad jie ne
ištvėrė — sėdęs ant arklio, tė
vas pasivijo važiuojančius ir pa
ragino grįžti. Tebūnie, kaip Die 
vas duos. Kad ir kas bebūtų, 
būsią bent kartu. Taip į Rusiją 
nepateko, bet turėjo iškęsti sun 
kios vokiečių okupacijos var
gus. Tačiau tremties neišvengs 
— antrasis Pasaulinis karas pa
čiais geriausiais amžiaus me
tais jį išbloškė iš tėvynės, su-

Tuo būdu jis tapo vienu geriau 
šiai savo kraštą konkrečiai pa
žįstančių lietuvių. Specialių ty
rinėjimų srity jis buvo daugiau
sia susitelkęs prie slėnių — aug 
štumų morfologijos, Lietuvos 
ežerų, lietuviškųjų sodybų ir re
gioninės Lietuvos geografijos 
klausimų. 

Tuo pat laiku jis aktingai da
lyvavo Lietuvos Geografinės 
d r a u g i j o s veikloje , b ū d a m a s jo s 
g e n e r a l i n i s s e k r e t o r i u s , i r t a r p -

k a s . Š ias p a r e i g a s e inan t , j a m I j e " , " P a v a s a r y " , " S a r g y b o j e " , 
teko daug kartų lankytis Hel- j "Naujojoj Romuvoj", "Ateity", 

suorganizavus — tuomet dar ne sinky, Talline, Rygoj, atstovau- j "židiny' bei eilėje kitų žurnalų 
viešą — pavasarininkų kuopą,l J a n t Lietuvos studentijai. SE- Į ir laikraščių. Tremtyje ne tik 
Vladas įstoja į šią kuopą ir ne t |LL , CIE (Tarptautinė Studentų j bendradarbiavo "Žiburiuose" ir 
eina jos sekretoriaus pareigas, j Sąjunga) konferencijose ir ki- "Aiduose", bet ir daug rūpesčio 
Gimnazijoj tuojau įsijungia į: tomis progomis. O šis atstovą-' įdėjo, kad tie leidiniai toliau ga-
ateitininkų veiklą ir netrukus i vimas reikalavo ir energijos ir lėtų pasirodyti. O ir šiuo laiku 
pirmininkauja jaunesniųjų kuo-[ sugebėjimo, nes tuo laiku tose jo straipsniai nuolat pasirodo 
pai, o, augštesnėse klasėse bū- tarptautinėse studentų organi- "Drauge", "Darbininke". "Lie
damas, ir vyresniųjų, kartu įsi- zacijose "buvo svarstoma daug tuvių Dienose", "Aiduos?", "Te 
traukdamas į visuomeninį darbą svarbių Lietuvos studentijai vynės Sarge" ir kitoje lietuvių 
ir už mokyklos ribų, pirmoj ei- i klausimų, kaip, pvz., lenkų stu- spaudoje. Be to. nesvetimas jam 
lėj pavasarininkų tarpe. Kurį < dentijos priėmimas nariu į SE- ir redaktoriaus darbas. Šiuo me 
laiką buvo Rokiškio apskrities LL, dėl ko ėjo tokia smarki ko- tu jis yra vienas redaktorių po-
pavasarininkų valdybos vice- j va, jog net klausimą svarsčiusi litinio "Tėvynės Sargo" žurna-
pirmininkas. Taip pat gyvai rei konferencija turėjo būti pra- lu, Vid. Europos Krikšč. Demo-
škšsi Blaivybės draugijos veik
loje, net suorganizuodamas 

kongreso pakviečiamas į 
kongreso prezidiumą. 

to 

tautiniame geografų darbe.' fiaus P a reigas ir dvejus metus 
1934 m. jis dalyvavo tarptau
tiniame geografų kongrese Var
šuvoje ir 1938 m. Amsterdame, 
buvo Tarptautines Kvartero 
draugijos narys ir Berlyno Geo
grafijos draugijos narys-kores-
pondentas. 

Tremtis dr. V. Viliamo Lie
tuvoje dirbtą darbą nutraukė. 
Kuriant tremtyje lietuvišką mo
kyklą, jis gyvai prie šio darbo 
prisideda ir, ligi išvykdamas į 
užjūrį, dirba Augsburgo lietu
vių gimnazijoj, eidamas vicedi
rektoriaus ir direktoriaus parei 
gas. Taip pat kurį laiką dėsto 
Baltijos universitete Hamburge 
ir Pinneberge. Aktualiai iškilus 
tremtinių emigracijos klausi
mui, imasi emigracijos bei įsi
kūrimo užjūriuose galimybių 
studijų, išleisdamas vėliau tuo 
klausimu ir specialų darbą. 

Savo specialybės klausimų ir 
dabar neišleidžia iš akių bei da
lyvauja, kiek sąlygos leidžia, ir 

tęsta. kratų unijos leidžiamo "Chris-
Ir studentaudamas ir mokslą tian Democratic Revievv" ir tos 

priešalkoholini biurą ir jame I baigęs, V. Viliamas gyvai daly- pat unijos leidžiamo ispanų kal-
daug dirbdamas. Dar gimnazi- vavo ir kitoje kultūrinėje, vi- ba informacinio biuletenio, 
joj būdamas jis jau tiek buvo j suomenineje bei tautinėje veik- Suminėti faktai patys kalba, 
prasikišęs iš kitų savo veiklu-! loję — dirba Vilniaus institute kokį darbą yra atlikęs ir tebe-
mu, jog 1925 m. Ateitininkų kaip jo reikalų vedėjas, buvo atlieka savo tautai ir visuome-

Valančiaus liaudies universiteto nei dr. V. Viliamas. Giriamieji 
sekretorius bei reiškėsi kitose žodžiai šiuo atveju nereikalingi. 
visuomeninio pobūdžio organi- Atliktais darbais pas'džiau-
zacijose. giant. Sukaktuvininkui tik pa-

Sovietams okupavus Lietuvą, linkėtina ir ateity tokio našaus 
dr. V. Viliamas, kaip žinomas darbo, kaip buvo ligšiolims. 
k a t a l i k ų v i s u o m e n ė s ve ikė jas , 
vienas pirmųjų buvo atleistas iš 
universiteto, kas reiškė pavojų 
betkurią dieną būti likviduotam. 
Tačiau jis įsijungė į bendrą tau- i 

Studijų metu Kaune jis ir 
toliau gyvai reiškiasi ateitinin
kų darbe. Vienus metus jis eina 
Moksleivių Ateitininkų sąjun
gos centro valdybos sekreto-

ruosimą. 
Mokslo metai 

trukdydamas pasinaudoti savo . tarptautiniuose geografų susi-
krašto gerovei ilgų metų pasi- būrimuose, kaip pvz. 1952 m. 

tarptautiniame geografų kong
rese Washingtone. 

Iš savo specialybės srities dr. 
V. Viliamas yra nemaža ir ra
šęs. Iš tokių jo darbų čia gali
ma paminėti daktaratui gauti 
parašytą disertaciją "Das Balti-
sche Grenzraum und die Ost-
grenze der Baltischen Staaten" 
(210 psl. su 10 žemėlapių ir kar 
togramų), Kuršių Nerijos kėliau 
l'ančios kopos ir jų įtaka sody
boms (Kosme ir atskiru leidi-

Pradžios mokslą V. Viliamui 
teko eiti savo gimtmėje pirmo
sios vokiečių okupacijos metu. 
Toliau stoja į Rokiškio gmnazi-
ją, kurią 1926 m. baigia ir pra
deda studijas Vytauto Didžiojo 
universitete Kaune, pasirinkda
mas geografijos ir pedagogi
nius mokslus. 1931 m. juos bai
gęs, Vyt. Didž. universiteto se-

siai sąjungai pirmininkauja. O 
tai buvo platus ir daug energi
jos reikalaująs darbas, nes są
junga tuo laiku turėjo apie 
šimtą kuopų ir per 5,000 narių. 
Be to, šiuo laiku prasidėjo tau
tininkų valdžios akcija prieš 
Moksleivių Ateitininkų sąjungą, 
pasibaigusi jos uždariniu. Teko 
su tuo uždraudimu kovoti, o jo 
atšaukimo nelaimėjus — perei
ti į neviešą pogrindinę veiklą ir 
pritaikyti visą darbą prie naujų 
sąlygų. Gyvai V. Viliamas daly
vavo ir studentų ateitininkų 
veikloje, ypač visuomenininkų 
Vytauto klubo darbe, kuris reiš
kėsi ne tik akademiniu visuome
ninių klausimų studijavimu, bet 
ir praktine veikla gausiose ka
talikų visuomeninėse organiza
cijose. Kaip ir kiti klubo nariai 
jis organizavo jų kuopas ir sky
rius, važinėjo su paskaitomis, 
padėjo ruošti konferencijas bei 
kongresus ir dirbo kitą šios sri
ties darbą. Bendram studentijos 
darbe netrukus jis iškilo taip 
pat kaip vienas žymiųjų veikė
jų. Kaip studentų ateitininkų 
atstovas įėjęs į Studentų Ats-

Magsaysay paskirs amba
sadorių Vatikanui 

Manila. — Pilipinų preziden
tinį pasipriešinimo okupantams | tas Ramon Magsaysay ir jo ta
šą jūdį, laimingai išvengęs — ne 
surastas namuose — išvežimo, 
su ginklu dalyvavo, karui pra
sidėjus, sukilimo ir kaip aktin
gas rezistentas Laikinosios Vy
riausybės buvo pakviestas mi-
nisterių kabineto 
direktorium. 

ryba sutiko paskirti Pilipinų 
ambasadorių Vatikanui. 

Manuel V. Moran, Pilipinų 
ambasadorius Ispanijai, praei
tyje ėjo pasiuntinio pareigas ir 
Vatikane, bet jis gyvena Mad-

kanceliarijos j ride ir raštinės neturėjo Vati-
\ kano mieste. Moran, buvęs Aug 

Vokiečių okupacijos laikais ! ščiausio Teismo pirmininkas, nu 

VERTA APSIŽIŪRĖTI 
Juogslavijos diktatorius Tito, kuris gavo ir tebegauna labai 

stiprią Amerikos pagalbą, pastaruoju laiku visai palinko į neutra
liųjų valstybių pusę šaltajame kare. Pranešama ir apie tai, kad 
jis jau yra pasakęs, kad dabartinis Soivetų Rusijos diktatorius 
Malenkovas yra "taiką mylįs" žmogus. Tokiais "taikos mylėto
jais" esą ir visi jo adjutantai. JAV vyriausybė, žinodama, kad 
Tito yra toks pat komunistas, kaip Malenkovas ir kiti, turėtų 
tuojau nutraukti visokią jam ligšiol teiktą paramą. 

gyvendamas Vilniuje taip pat 
aktingai dalyvavo tautinėje re
zistencijoje ir buvo vienas tos 
rezistencijos vadovų. Jo bute 
vyko ne tik siauresni rezistentų 
pasikalbėjimai, bet ir platesnio 
masto konferencijos. 

Tremtyje dr. V. Viliamas bu
vo atkurtos Ateitininkų Sen
draugių sąjungos pirmininkas, 
kultūrinio Alkos sambūrio vie
nas steigėjų, dirbo įvairiose emi 
gracinėse komisijose ir platės- ^ . ^ g y v e n i m ą k ū r y b ą > r . 
niu mastu įsijungė į Krikščionių a u t o r i u s Louis Biancolli pa-
Demokratų partijos veiklą. Ir s* ^ k n y g ą „ T h e M o z a r t H a n d . 
darbo barą jis tebevaro ir šian- b o o k , f > t u r i n č i ą 6 2o, p s l . , kuri 
dien, persikėlęs į užjūrį. Eilę j p u b l i k a i pristato nemirštamą-
metų jis atstovavo Ateitininkų | j . M o z a r t ą j j 0 n u e i tą j į kūrybos 
Sendraugių sąjungai Ateitinin- j t a k ą i r p a c m o d a kruopščiai šu
kų Federacijos vyriausioje vai-: r m k t ų Mozarto laiškų, spaudo-

matomas ambasadoriaus postui 
Vatikane. 

Mozartas gimė prieš 200 
metų 

1956 m. sueis 200 metų. kaip 
gimė kompozitorius Mozartas, 
atnešęs pasauliui tiek gražios 
muzikos kūr'nių. Įvairūs kraš
tai šiai sukakčiai jau dabar pra
deda rengtis, leidžia jo kūrinių 
naujas laidas ir aprašo didžio-

dyboje, jau keletą metų yra 
New Yorko Lietuvių Tarybos 
narys, kaip specialistas pakvie
stas į Lietuvos sienų komisiją, 
mokytojauja šeštadieninėje mo
kykloje ir dalyvauja kitoje vi
suomeninėje veikloje, o ypač 
daug dirba Lietuvių Krikščionių 
Demokratų partijoje, kurioje 
jau eilę metų yra jos centro ko
miteto ir lietuvių ekipos prie 
Krikščionių Demokratų interna
cionalo narys, bei Vidurio Eu
ropos Krikščionių Demokratų 
unijoje, dirbdamas kaip lietu
vių atstovas jos centre New 
Y o r k e . 

Valstybės sekretorius John Fostcr S p a u d o s d a r b i n i n k a s 
Dulles pareiškė pasitenkinimą, kad g ^ k į t ų s r i č i ų d r . V . Vil ia-
Parvžiuie pritarta Vokietijos įjungi- . . . . . , v . , . . . . 
mui i Nato organizacija, (1NS) .mas jau art i trisdešimties metų 

je skelbiamų pirmą kartą. 

Per 10 metų išspręs Europos 
emigraciją 

Italijoje, Genevos mieste, d r -
ba Tarpvyriausybinis Migraci
jos Biuras, vadovaujamas Hugh 
Gibson. Šis Biuras savo žinioje 
turi 40 r ; visų Europos migra
cijos bylų, daugumoje karo ar 
politinių pabėgėlių, kurie nori 
išvykti ir įsikurti JAV, Kanado
je, Austr3 Inoje ar Argentinoje. 
Ligi šiol Biuras yra padėjęs 
250,000 europiečių išemigruoti 
svetur. Direktorius Hugh Gib-
Gon tikisi, kad per 10 metų pa
vyks sutvarkyti Europos gyven
tojų perteklių ir juos įkurdinti 
naujuose kraštuose. 

I 
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VYSKUPO VALANČIAUS PĖDOMIS 
1949 m. prie šv. Jurg:o para

pijos pradž:os mokyklos prade- siją: A. Gargasas —pirm., Em. 
jusi veikti lituanistinė mokyk- i Skrabulytė, A. Buknis, L. Sa
la, kuri 1952 m. pavadinta vys- gys ir J. Urbšaitis. Kitus komi-
kupo Motiejaus Valančiaus litu- sijos narius pririnks pats susrin 
nistina "mokykla, tęsia penktuo-1 kimas. 
sius mokslo metus su 21-6 moki 
nių ir 9 mokytojais. Ši didžiau 
sia ir svarbi Clevelando jauni 
mo auklėjimo ir švietimo insti-

Bcndruomc.iės šalpos darbas 

Malonus pobūvis 

Gruodžio 19 d. A. Kunigiškio 
namuose kuopa turėjo prieškalė
dinį tradicinį pobūvį, kuriame 
dalyvavo veik visi nariai. 

Šio gražaus vakarėlio suren
gimu rūpinosi M. Trainauskai-
tė, U. Jankauskaitė, A. Buknis, 
V. Žitkutė, B. Karklius, A. Arun 
skienė, Ad. Neimanienė ir kiti. 
Garbė komisijai, bet papeikimas 
tiems nariams, kurie neatsilank'ė 
į šį pobūvį. Padėka A. Kunigiš-
kiui ir jo sūnui už malonų priė
mimą. Senelis 

Detroito žinios 
KALĖDINES NUOTAIKOS 

Laimingu sutapimu pventčms 
Socialinis bendruomenės sky- pasitaikęs gražus orss prisidėjo 

rius Janinos Cieškienės šeimai j pr.'e didesne žmonių nuotaikos 
tucija, įkurta ir laikoma Ateities j iki Kalėdų švenčių išmokėjo pakilimo, 
klubo, šiais mokslo metais, va-1 $685 pašalpos. Sausio mėn. yra P? r Bernelių mišias, vidunak-
dovaujama Juozo Žilionio, dir- paskirta $120. Kalėdų švenčių; ty, žmonės netilpo į šv. Antano 
ba sklandžiai ir reguliariai. Šv J proga taip pat paskirta $20 pa-j parapijos bažnyčią. Abu lietu-
Jurgio parapijos mokykloje litu- šalpa Aleksandrui Mackevičiui v^' radijo pusvalandžiai, be 
anistinių dalykų klauso 58 mer- j vaistams ir kt. gydymosi prie-
gaitės ir 85 berniukai; ketvirta- jmonėms įsigyti. 
dieninėje grupėje klauso 13 mer j __ . „ws -

. 2- , . , - v WJL Bendruomenei aukojo 
gaicių ir 21 berniukas ir sėsta-! 
dieninėje mokykloje klauso 18;" Socialiniam b e n d r u o menės j tie Melodies kalbėjo programos 
mergaičių ir 21 berniukas. (skyriui lukojo: Lietuvių Tauti-, direktorė Helen Rauby ir apie 

'nis Akademinis Sambūris $10 ir | Kalėdų papročius VI. Mingėla. 
Apytikriais daviniais ap ie : . . • . I-J- ;., •»»««««•«« n •«• 

. . . ViCtoj kaieuinių sveikinimų u. ir, primrĮ,'j:n o,i J "npfrvrit 
^ k v ^ ' ^ k o ^ e H d 3 E*-K-manai taip pat $10. Per N ^ ^ r a ^ ė d a t a s « 
^S^J^^M^\mMm S k y H U ^ ^ Š V e n Č i U tautų kalėdinius papročius, tarp atstumų nuo mokyklos, dcl blo p j Cieškienės šeimai ttt-|„i«.^.-^M« ~J,S£>zi» „M*. 
go s w s ^ i m o , del šeimoje dir- k o j o . j B a I b a t 3 S i r s t Melsba-
bančiųjg sąlygų, dėl abejingumo k a g p o $ i a j T D e R i g h t e r i r 
lituanistinių dalykų reikalingu^ R a d ~ e v i č i u s p o $ 5 > 
mo ir pan. 

Valdybos posėdis 
Apylinkės valdybos posėdis 

jvyko gruodžio 18 d. nario K. S. 

šventinių sveikinimų, davė gra-
ž'os muzikos bei giesmių. Per 
Lithuanian Melodies žodį tarė 
kun. Bronius Dagilis. Per Bal-

1954 — 55 mokslo metais mo 
kytojauja A. Augustinavičienė, 
P. Balčiūnas, V. Brazauskienė, 
V. Kavaliauskas, E. Mackevi
čienė, J. Orantienė, S. Stasienė, 
V. Tamulionienė ir A. Tamulio-
nis. Dauguma šių pasišventėlių 
mokytojų dirba mokykloje nuo 
pat jos jsikūrimo pradžios už 
centais skaičiuojamą atlygini
mą, kuris vos padengia susisie
kimo priemonių išlaidas. Nors 
tėvai yra apsidėję mokesčiais — 
10 dol. nuo šeimos per mokslo 
metus, bet kadangi didelis nuo
šimtis ir to mokesčio nesumo
ka, tai mokytojams ir sutartas 
minimalus atlyginimas nevisa-
da pimai išmokamas. Tėvai tu
rėtu daugiau jausti pereigos sa
vo įsipareigojimams ir labiau 

ukrain'ečių, meksikiečių, vokie 
čių, armėnų, estų, švedų ir len-' 
kų, įsidėjo ir l'etuvių, vieną iš ] 

gražiausių, "Draugo" išle'sto | 
kalėdinio atviruko nuotrauką, 
kur didelėmis raidėmis matėsi 
"Sveiki sulaukę šv. Kalėdų!'' 

Karpius bute. Jame buvo Straipsnis pavadintas "A na-
svarstytos įvairios apyskaitos, tionakties say it . 

RADIJO BALSO KLUBO 
SUSIRINKIMAS 

Amerikos lietuvių radijo klu-
kcleta metų kitų organiza

cijų tarpe pirmavo savo gražiu 
ba 

pritarta atsiradusiai iniciatyvai) 
surengti visų buv. lietuvių vei-i 
kėjų pagerbimą, paskirti $25! 
skaučių konkursiniams darbams 
"Kelionė po Lietuvą" premijuo
ti, nutarta bendruomenės apy
linkės vardu pasveikinti Lietu-j kultūrinau veikimu. Čia rado 
vos įgaliotą, ministerį Anglijoje I darbo kiekvienas geros valios 
B. K. Balutį jo 75 gimtadienio Į lietuvis, nežiūrint jo įsitikinimų, 
proga ir apylinkės gyventoją A.; neatsižvelgiant į išgyventą laiką 
Zdanį jo 65 gimtadienio proga Amerikoje. Klubo žinioje veikė 
ir kt. LB inf., puikus choras, meno kolektyvas 

i ir kt. Radijo klubas įstengė iš 
Iš vyčiu priešmetinio j kitur menines pajėgas parkvies-

susirinkimo , Į J-J j r naujieji ateiviai, vengda-
Gruodžio 14 d. lietuvių salėje! mi dėl kokių nors priežasčių i 

vertinti tą didelį ir sunkų dar- lL- Vyčių 25 kuopa turėjo savo'politines organizacijas, rado dar 
bą, kurį dirba mūsų lituanisti- priešmetinj susirinkimą, kuria-' bo radijo klube, 
nių dalykų dėstytojai. |me atsilankė kiek daugiau narių; T a č i a u paskufnhi metu pasi-

Prie lituanistinės mokyklos ir dalyvavo visų reikalų svarą 
veikia tautinių šokių šokėjų gru tyme. 
r.ė, vadovaujama Liudo Sagio.i Apie buv. "card party" pra 
Ši grupė jau nekartą yra puikiai nešė pirm. U. Jankauskaitė, ku-

reiškė valdybos tarpe kažkoks 
trynimasis. 

Radiio klubo visuotinis susi- i 
I 

atstovavusi lietuvius įvairių « savo pranešime pažymėjo, "inkimas įvyko gruodžio 19 d. 
tautybių pasirodymuose ir yra kad paskutinėje "card party" YMCA patalpose. Siame susi-
puikiai' įvertinta amerikiečių ! pelno buvo padaryta apie 56 r'nkime išrinkta nauja valdyba. 
spaudos ir. žiūrovų i dol. Visi nariai komisijai pa- Valdybos pirminnku išrinktas | 
'Lituanistinės mokvklos dar-' reiškė nuoširdzą padėką. Iš tos jaunas Amerikos l'etuvis advo-j 

bą labai palengvina uolus šiems sumos paskyrė 20 dol. "Vyčio" 
mokslo metams išrinktas tėvų išlaidų padengimui, 
^komitetas, susidedantis iš pirm.' Pranešta apie rengiamą prieš-
H. Idzelevičiaus. vicepirm. A. kalėdinį pobūvį bei narių pager-
Masilionienės, sekret. Gulbinie- j b:mą, kui is buvo gruodžio 19 d. 
nės, ižd. O. Eimutienės ir nario A. Kunigiškio namuose, šio po-
parcng'mų reikalams Vyt. Ma-j būvio paįvairinimui nariai nuta-
zoliausko. Ir Clevelando lietu- rė atsinešti vieni kitiems dova-
viai turėtu daugiau parodyti dė- neles. 
mesio šiai vienai iš pagrindinių Jurg's Kuzas patiekė praneši-
lietuvybės išlaikymo institucijų, rną iš ALT sus:rinkimo. ALRK 
lemdami į ją savo vaikus, pri- Federacijos skyrius po seimo 
žiūrėdami, kad vaikai regulia- dar neturėjo nė vieno susirin-
riai ją lankytų, patys atvykda- | kimo. 
mi į mokyklos rengiamas pra-; J. Sadauskas pranešė apie vy-
mogas, vakarus bei šventes, su- č'ų vėliavos įsigijimą, kurios kai-
mokėdami kuklų metini mokyk- na prašoka šimtą dol. Kuopa 
los mokestį. Veltui mes atgai-; įgaliojo J. Sadauską surasti bū-
vinsime Lietuvoje veikus:as or-'dus vėliavos išlaidų padengimui, 
ganizacijas, veltui kursime nau- j p G l u g o d i c n ė r i t u a l u k o m i . 

sijos vardu pranešė, kad ritualų 
komisija yra nutarusi šv. Kazi
miero dienoje kai kuriems na
riams suteikti laipsnius. 

1955 m. įvaldybą perrinkti M. 

pirm. Alcx Conrad, II vice
pirm. — Joe Ambrose, sekr. 
Kazys Gogelis (perrinktas), iž
dininku — N. Miller ir tvark. — 
L. čern'auskienė. Revizijos ko-
misijon išr'nkti B. Bugenių VI. 

M. MIŠKINIS, M. D. 
GYDYTOJA ir CHIRURGE 

X-RAY 
393 Vitai G:ard Boulcvard 

cor. Shady Lanc Detroit 16. Michigan 
Telcf. TA 6-0686 

Pirm. antr. ketv. ir penkt. 12-3 ir 6-8 vai 
Trrč. ir sešt. 12-3 vai. 
Nainy telef. VI 1-7970 

jas, jei kartu su mūsų karta iš
mirs ir jų nariai. Tik didelėmis 
lietuvių šeimų, lietuvių parapi
jų, lituanistinių mokyklų, atei
tininkų ir skautų organizacijų 
pastangomis gali būti išaugin- T r a i n a u s k a i t ė . pitaL v J a n . 
tas lietuviškas atžalynas, kuris k a u s k a i t ė __ , v i c c p i r m . , B . Kar 
tęs lietuviškas tradicijas, įsijaus ^ __ JT yke^ULf j g ^ . 
į lietuvišką galvoseną ir liepa- &liiinA^tė _ J n U t r a š t ( A r u n s 

mirs Nemuno krantų tėvynes. k i e n ė _ f j n . r a š t t R . G u ž a u s k i c . 

VINCAS KIRŠINĄS 

11420 Steel Avenue 
Detroit 27, Michigan 

Tel. WE. 4-61 f>f. 
GI.MIRAI, CONTKACTOR 

Atlieka jvairlus stntybos, pataisy
mo ir pertaisymo d a r i u s — stalinin-
kystes cemento, mūrijimo, elektros, 
plumbing;o, dažymo ir dekoravimo 
Atskiri; kambarių bri butų įrengimas 
pastogėse ir skiepuose. 

A. 
J. Sadaus-

Bendruomenės rinkimu 
komisija 

Valdyba apylinkės organų nn ^ j r j g u s i n 

k'mams pravesti metmiam susi-j 
rinkime, kuris įvyks sausio 231 Po susirinkimo buvo užkan-
d. 11 vai. lietuvių salėje, suda- džiai, kuriuos parūpino Ad. Gry-
darė šios sudėtis rinkimų komi- bauskaitė ir B. Karklius. 

K l a u s y k i t e 
, LITHOilNIflN MELODIES 

nė - ižd., iždo glob. - R. Sa- A n n ̂ ^ _ w p A G _ i m ^ 
dausk ene, tvarkdarys - cycles 

Sekmadieniais 1:00 — 1:30 p. p. 
Vedėja*.— RALPH VALATKA 

157o6*Lesure — Detroit 27, 
Mkhigan 

BRoadnay 3-32?4 

Kukučionis ir H. Rauby. Direk
torių komisijon — "V?. Adams, 
J. Kriščiūnas ir J. Kowalski. Į 
Org. Centrą — L Černiauskie
nė, Marcinkėnas ir' Ch. Jako-
vich. Į vaizbos butą — V. Ku-I 
kučionis. Kaip matome, į klu-j 
bo valdybą yra išrinkta eilė nau-
jų jėgų, kurioms linkėtina sėk-j 
mingo darbo grąžinant klubą |J 
pirmaujančių organizacijų eiles. 

VAIKŲ VAKARAS 
* 

Kalėdų antrąją dieną į buv. 
lietuvių svetainės patalpas, tė
velių lydimi, susirinko mažieji 
žiūrovai. Jie atėjo pamatyti! 
"Kalėdų karalaitės" ir susitik
ti su geruoju Kalėdų seneliu. | 
Prisipildė pilna salė. Patiko vai
kams karalaitės gerumas, gai
lestingumas ir meilė vargstan
tiems. Tačiau salėje pasirodžius 
Kalėdų seneliui, bematant dėme
sys nukrypo į jį. Vaikai jam mie 
lai padeklamavo, padainavo ir 
net pažadėjo kitais metais būti 
dar geresni.... Už tai senelis ir 
dovanų negailėjo. Visi buvo pa
tenkinti. 

Kas dalyvavo šioje vaikų šven tėvelius, tarpininkaujant .Kalė- nesnės kartos lietuviai, šventes 
tėję, tas galėjo įsitikinti, kiek dų seneliui, duoda vaikams. Į sutiko ligos patale. 
daug duoda vaikams lietuviškos 
dvasios šeštadieninė mokykla. 
Tokie vaikų pasirodymai scenoje 

Verta dėmesio ir tai, kad šia- j Chamberlain kepyklos, kur ke 
me parengime nebuvo svaigina- pama lietufių mėgstama duona 
mų gėrimų, kas ir derinosi su 

ne tik paskatina juos gerai mo- j Kūdikėlio švente ir vaikučių 
keti savo gimtąją kalbą, bet ir džiaugsmu, 
pratina prie lietuviškos veiklos 
Kalbant apie patį scenos vaiz
delį "Kalėdų karalaitė", norisi 

{VAIRIOS ŽINUTĖS 
Elena Barakauskienė Kalėdų 

pastebėti, kad mažieji "artistai"! švenčių proga Vasario 16 gim-
savo roles atliko gerai. Sceno-1 nazijos rėmimui per 185 būre-
vaizdis, ypatingai antrame veiks' lio vadovą Vladą Bublį paskyrė I saulis", pranešama, kad Detroi 
me, puikiai atliktas ir įtikinan-1 20 dol. Ji Vasario 16 gimna-1 to akademikams skautams,-ėms 
tis. Net ir tinkami drabužiai j ziją visą laiką remia, priklausy- švenčiant 30 metų A. S. S. veik-

savininkas Stasys Vasiliauskas 
po sunkios ligos mirė gruodžio 
24 d. Stasys G-kas 

AUGCNAS — SKAUTŲ 
PIRIMNINKAS 

Papildant praeitosios savaitės 
korespondenciją "Namai ir Pa

los sukaktį gruodžio 11 d. minė
jimą pradėjo ir trumpą A. S. S. 

parūpinti. Nestebėtina, kad pu-, dama prie vieno būrelio, 
blika mažuosius aktorius sutiko į Žinomas^ Detroito katalikiš 
šiltai. Girdėtos replikos, kad=kųjų organizacijų veikėjas Ma-|30 metų darbo veikloYapžvalgą 
mažieji geriau vaidina už suau- tas Šilnpnis su žmona Ona išvy- j padarė A. S. S. Detroito sky-
gusius, yra iš dalies*tiesa, o ypa ko į New Yorką dalyvauti Juo- j riaus pirmininkas senj. A. Au 
tingai kas liečia rolių mokėji-'zo ir Elzbietos Mačiulių sidab-
mą! Vaizdelio pastatymui vado- rinių vestuvių iškilmėse, kurios 
vavo mokyt. P. Zaranka. Jam ijvyks Naujųjų Metų dieną. Vyk-
talkininkavo visi mokytojai. darni sustos pas Kerbelius Ams

terdame, N. Y. Prieš atvykstant Kalėdų sene 
liui, kalbėjo kun. Simonavičius 

gunas. K. 

Boston, Mass. — Mrs. Gertru 
de Krey, 46 metų, liuterių mini-
sterio Rudolf E. M. Krey žmo-

LRKSA 265 kuopos nariai Vin I na, pagimdė 16-tą kūdikį. Kitų 
Jis, kaip ir prel. Mendelis, at- cas Gurauskus, Kotryna Parims j vaikų amžius yra nuo 3 metų 
kreipė visų dėmesį, kad tikrasis j kienė ir Matilda Bakšaitienė, se-1 iki 28 metų. 
dovanų dalintojas yra pats Kris
tus, kuris dovanas per vaikučių 

^ = 

Rudens Sezonui Gavome 
Naujausiij Madų Vilnoniu 
Medžiagų EHučiiĮ, Palty 

ir kity Vyrams Reikmenų! 
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PERKRAUSTYMAI — MOVING 
: ̂  Pigus, sąžiningas darbas. Visi -apdraudimai. Iš artimų ir 

s tolimų distancijų. Saukite sekančiai: 

ANTANAS VIL IMAS 
3415 S. LITUANICA AVE., CHICAGO, ILL. 

Telelonas — FRontier 6-1882 
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Duodamo kreditan be atskiro pri-
mokejirno. Čia jūs galite susikal
bėti su mumis lietuvių kalba. 

H.SEIGAN 
RtlBAJ., SKKYB6JLES, BATAI IK KITI REIKMENYS VYBAMS 

4622 So. Ashland Ave. Tel. YArds 7-1272 

V 

CHICAGO 9, ILLINOIS 
Jūsų patogumui, mūsų krautuve yra atdara sekmadieniais 

nuo 10 vai. ryto iki 2:30 vai. po pietų. 

Pradėkit Taupyti Šiandicr. Turėsit Rytoj! 
Tatei, d»har pradekite taupyti šioje lietuviškoje 

jstaigoje — BRIGKT0N SAViNCS and L0AN I 
«.»'-*»»««< taupytojo inrifliai apdrausti Dd 110,000.00 

nmm SAVINGS m IOAN \m. 
407? ftrcher fl?e.( į vakartis nuo Califomia Ar* 

MARLES ZEKAB *sc'y 

i 

OFISO VATAITOOK: 
Pirma'*, untrad n#rtkt«.^ \* Trečlad. t ryto llrt M • . d 

ieitad. t f. ryto iki 4:1C p. p. %.«%vtru4 » ryto Hcl 8 *a* 

T& 

SPECIALUS NUPIGINIMAS ! 
R0C&VELT Fl'RNITURE 

C0MPANY, INC. 
2310 West Roosevelt Road 

Telef. SEeley 3-4711 
Hidc avvay Eed Sofa-lova SjQg 00 
SOFA-LOVA ir krėslas . . Sfgg.CO 
Nauj i!955 modelio Frigidairc ašldy-
tuvai, specialiai nupiginli tik.SJįJ.OO 
Pasinaudokite išais nupiginamais ir 
aplankykite LIETUVIŲ KRAUTUVE. 
Atdara ir sekmadieniais nuo 11 vai. 
dieną iki 5 vai. vakaro. 

ood Liquors 
2441 WEST 69TH STREET — Tel. PR 6-5951 
* KKNTUCKY ROURBON, er>-kių m. senumo, 5tli $ 3 . 5 9 

Sour mash n " 3 bonkos už $ ̂ j Q.Q0 

Čekoslovakijos Pilsncr UKQUELL alus, dėže 
24 buteliu $7-75 

f-r 

LACKIMA CHBISTI DEL VESUVIO — 

Italijos vynas, 5th / $"J .75 

M1DUOLIS, lietu\iugaminys, krupnikas, 5th $^Į.QQ 

MARTELL, Threc Star Cognae $5-29 

$1.05 

Taupymas m turtingumo šaltinis 
Mūsų bendr^ės laikomi pinigai yra apdrausti iki $10,000 
Pradėk taupyti tuojau. Mes mokame augštus divideadua 

MIDLAND SAVHffiS & LOAN ASS'N. 
4038 Archer Avenue Te!ef. LAfayetle 3-6719 

Sekretorius AUGUST SALDUKAS 
Už Taupomus Pinigus Mokame 3Vt Nuošimčio 

^ 

J? 

BORDEAUX 
(5 metii senumo Prancūziškas/vynas) 

TOKAJUS (Vengrijos valias) $275 
D'AKCY (nepaprastas likeris) $3-75 
NAPOLEON $6-00 

(koiiijakas — senoje dulkėtoje bonkoje) 

MEŠKA (WHITE BEAR) 
AMBERLITE ALUS. Dėžė U butelių 

$2-75 

MES PRISTATOME ANGLIS IR PEČIAMS ALIEJŲ — 
DIDELIAIS IR MAŽAIS KIEKIAIS. 

Mes taipgi perkraustome jūsų bal
dus saugiai keletą bloku ar keliasde-
šimts mylių. Reikale* šaukite mus. 
Vieno kambario buMu* arba vi?»o namo. Kreip 
kites pas mus. Turjs 'laug metu patyrimo per 
kraustymo darbe. 

STASYS FABIJONAS 
2146 So. Hoyne Ave. Teh VIrginia 7-7097 

ii:i:!iiiji>.'iininiiiiUiiiMiiiii!;uiiimk:iiiiiiiiii;:uiii<infii 

ŠAMPANAS, didelė bonka $ 5 - 5 0 i r auRŠčiau 

BISQUIT, konjakas V. S. O. P. $6-75 
FLORA DELIE ALPI, likeris, 112 laipsnių stipr. $ 7 . 5 0 

Importuota iš Europos zubruvka; Vokietijos, Prancūzijos, 
Italijos, Ispanijos ir kitų kraštų vynai ir kiti gėrimai. 
Turime gėrimų 50 metų senumo — pradedant nuo 1904 
metų. Užsakant didesnį kiekį pristatome į namus. 

ALEKSAS ŠIMKŪNAS (Joniškietis) 

\ 

P. & J. JOKUBKA 
LAIKKODŽiy, BRAMiENVBIV. RADIJO BEI 

TELK VIZIJOS KRAUTUVE 
(Buvusi Kass-Kasakausko krautuvė) 

1. Sužiedotuvių ir vedybiniai deimantiniai 
žiedai, 2. Laikrodžiai, 3. Sidabro peilių, ša
kučių ir šaukštų komplektai, 4. Foto apara
tai, 5. Pinigines, 6. Zenith, Dumont ir G. E. 
televizijos ir Zenith, G. E. ir Bulavą radijos. 
7. ^Televizijos ir radio lemputes, 8. Žaislai ir 
rašymo reikmenys. Elektriniai indai. 

Laikrodžių ir televizijos aparatų taisymas 

f 4102 Archer Ave., Chicago 32, Iii.. Tel. LAf. 3 8617 
MtfMhi •!• II • I * — 
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MŪSŲ KOLONIJOSE 
Philadelphia. Pa. 
Rengiasi Vasario 16 minėjimui 

tuviškam šokiui ši grupė pasie
kė tokį lygį. 

Tą vakarą visi būsime k a r t u 

mės | parapijos pa ta lpas posė- Har t fordo. Vakaro metu veiks joje Valentina ir Steponas Min-j visi perka ir skaito uudo zeikaua 
džiams. Taip j au įprasta, ta ip; laimėjimai, kurių visas pelnas kai. Vaka ra s ruošiamas 20 m. romaną 
jau yra. Dažnųjų susirinkimų! skir iamas Lietuvos karo invali- radijo programų veiklai pami-i LAIPTAI I TOLUMAS 
dalvvis aktyvusis lietuviškojo i dams šelpti, šeimininkės žada nėti. Bus renkama grožio ka- „ , # _ . . 

• o**) nnsl K a i n a #--»>v 
lf- • V n c air^r^iic «simirinki-i cvvenimo darbin 'nkas, apdova- visus pavaišinti skaniais lietuvis ralaitė, šokių kontestai ir daug " 

m e i . n i S L Ū S bKyi.dUt> s u D u n m W j r- r**sakvmus kar tu su pinigais siu«kitfc: 
^usi r 'nkimui vadovavo notas uz nuopelnus Gedimino I kais patiekalais ir gėrimais, dovanų. Gros smagus Falcons, L * M k > m u " K a r i u p 

Waterbury, Conn. 
Darbininkų skyrius juda 

Antrąją Kalėdų dieną įvyko Į 

Nauioi i LB apylinkės valdyba Iki šiol Philadelnhijos lietu- j garbės na rys An tanas Klevas. | ordinu y ra ilgametis parapijos j Naujų Metų sut ikimas įvyks" radijo orkes t ras . Durys a tda ros 
savo pirmojo posėdžio ilgesnią- viai, išsiblaškę po .įvairias m i e s - ; T a i didis lietuviškųjų organza- j vadas kunigas Juozapas G. Va-j gruodžio 31 d. 9 vai. vak., 48 nuo 6 vai. vak. Kviečia visus 
ją dalį skyrė Vasario 16 reika- to dalis, paskirose vietose su- j cijų darbininkas .atlikęs caro ar- j lantiejus. Į t emptas viso am- j Green St. Maloniai kviečiame vi 

ž!aus darbas atsiliepė klebono! są Waterburio ir apylinkių lie 
sveikatai ir dabar po ligoninės j tuvių visuomenę ats i lankyti į šį 
dar negali t inkamai išsitiesti šaunų pobūvį. Rengėjai 
darbui. Bet sveikata vis gerėja. Į 
J is y ra LDS skyriaus dvasios j 
vadas . N . Meškūnienė 

lui. J au ke tv i r tąkar t apyl. v-bos t ikdavo Naujuosius Metus. Pra- j mijoje tarnybą, 1913 m. a tvykęs 
kviečiami philadelphicčiai rink- eitaisiais metais L B apyl. vai- į Ameriką ir šiandien, dar am-
sis Vasario 16 iškilmingam mi-| dyba pradėjo gražią tradiciją, I žiaus ir darbų nepalaužtas ve-
nėjimui ir ketvirtą kar tą apy- kviesdama Nnujuosius Metus su \ te ranas , puikiai sugeba vado-
l i n k ė s v a l d y b o s b u s t e l k i a m o s ^ t i k t i g a u s i a m e s a v ų j ų b ū r y j e . ' v a u t i d a r b a m s . 
aukos Lietuvos laisvinimo reika- Šiais metais jau antrą kar tą I Centro valdybos narė Mešku-
lams. J au iš anksto norima, kad rengiamas LB apyl. v-bos ren-i ki.n'enė pranešė apie suvažia-
tos dienos programa fiebūtų per giamas Naujųjų Metų sutiki- \ vimo užsimojimus paminėti tin- V V a t e r b u r y , C O l U l . 
krau ta , kad ji būtų stipri, skir- mas 9 v. v., 928 E. Moyamen- karnai organizacijos 40 m. gy-
tinga nuo buvusiųjų, ir kad tilp- sing Ave., Taut . Pašalpinio klu-1 vavimo sukaktuves . Susirinki-
tų poros valandų laiko rėmuo- bo abiejose salėse. Šis sutiki- ; mas nu ta rė ruošti kitų metų ru
se. Tačiau svarbiausiu uždavi- mas rengiamas talkininkaujant denį tokį minėjimą VVaterbury. I kės valdyba, norėdama išlaiky
mu tenka laikyti kiek galint di- šeštadieninės mokyklos mokyto- Kilo įvairių idėjų dėl minėjimo j ti savo seną tradiciją, šįmet 
dėsnių sumų sukaupimą Lietu- jams, tėvų komitetui ir pačiam programos* n u t a r t a dar disku-1 kaip ir kitais metais rengia 
vos laisvinimo reikalams. Pra- pašalpiniam klubui, todėl tiki- tuoti sekančiame susirinkime! Naujų Metų sutikimą. Dalyvaus 
eitaisiais metais philadelphie- masi gausaus būrio savųjų. Ža- tuo reikalu. I humoris tas V. Bražėnas, kuris 
čiai Alto nustatytąją kvotą iš- damas tur t ingas bufetas su įvai- Į naująją valdybą išrinkti šie j moka publiką linksmai nuteikt i I V I R Ų Tr S K A I ^ Ž I Ų ŽAIZDŲ, Jfc 
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dalyvauti ir smsgiai praleisti 
vakarą. 

" D R A U G A S " 

2334 S. Oakley Ave. 

CHICAGO 8. ILL. 

Nauja Met;i pobūvis 

JAV LB VVaterburio apyl'n-

So. Boston, Mass . 
Radijo vakaras 

Sausio 9 Liet. Piliečių Klubo 
salėje įvyks l inksmas radijo va
karas , kurį ruošia radijo pro-

ramų vedėjai Naujoje Angli-o-

NUO U2SISENEJUSIŲ 
SKAUDANČIŲ ŽAIZDŲ 
IR ATVIRŲ ODOS LIGŲ 

Tie, kurie kenčia nuo SKNŲ, AT-

pildė su gražiu kaupu. Philadel- riais užkandžiais, o šokiams asmenys : p i r m i n n k u pasiliko j s a V o juokingomis istorijomis. I j S ^ ^ f j i J ^ I l J i o . ' l S S S 
phiečiams, sugebantiems darniai gros viena geriausių Philadelphi Pe t r a s Jakubauskas , kuris pa-1 Gros geras "Bavarų" orkes t - j niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
lietuviškuosius reikalus spręsti , jos kapelų. Gražu ir miela būtų, \ s taruoju metu gulėjo ligoninė-1 r a s > kuris specialiai a tvyks iš j Į ^ j ^ \ | £ j j ^ ^ 
ir šiemet dera tą pat] įvykdyti : jai dideliame būryje, lietuviško- jc ir negalėjo dar dalyvauti su- ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ - ^ ; ~ 
Lietuvos okupacija nepasibai- je nuotaikoje sut iktume Naujuo; sirinkime; vicepirm. — Antanas K n:n\*: *•>:-•»„ 
gus, Altui reikalinga nė kiek sius Metus. Tik aktyviai daly- ! Paliulis, sekret . — Antanas Pet-1 t i u p e s i i n g a j i r p i g i a i l a i s a u 
ne mažiau lėšų, kaip anksčiau, vaudami pajėgsime įgyvendinti rauskas , finansų ras t . — Stefa-
ir, nežiūrint kaikurios, nejau- gražesniąsias tradicijas. nija Sapranas , ižd. -— Vincas 
čiančios a tsakomybės jausmo, Bendruomenės Balso Urbonas, iždo globėjais — Ja-
spaudos skleidžiamų nuotaikų redakcinio kolektyvo sąstatą su kubauskas ir Klevas, marša l -
bei keliamo erzelio, kiekvienas daro J. Janulai t is , K. Kazlaus-
susipratęs bei sąmoningas lietu- kas, A. Klimas, V. Muraškaus-
vis, sugebąs blaiviai reikalus kas, B. Raugas , J . Skladaitis ir 
vertinti , at iduos pagal savo pa
jėgumą tinkamą auką. 

Sėkmingesniam paminėjimui 
LB apyl. v-ba kviečia visas Phi-
ladelphijos organizacijas bend
ram pasitarimui, kuris įvyks 
sausio 9 d. 5 vai. p. p. Liet. Ban
ko patalpose. 202 N. Broad St. 
Pasi tar ime bus galutinai sutvar
ky tas Vasario 16 minėjimo pla

ka — Antanas Klevas ir kores
pondente — Nelė Meškūnienė. 

Svarbiausiais ir pagrindinis lie 
K.: tuviško darbo sąlygų veiksnys 

yra šv. Juozapo parapija. Jos 
ap lnkumoje ir jos priegolbstyje 

- visą laiką bruzda VVaterburio 
lietuviškasis gyvenimas. Para -

1955 m. vasario 27 d. Bosto- pijos patalpose vyks ta organi-
no Lietuvių Vyrų choras, vad. zacijų susirinkimai. Keista, kad, 
muz. J. Gaidelio, rengia savo! net neprašius patalpos, renka-
metinį koncertą 

A. Šileika. 

Boston, Mass. 
Vyru choro koncer tas 

T E L E V I Z I J O S 
A P A R A T U S 

Garantuoja darbą ir dalis 
J. M I G L I N A S 

Tel. Hūmbold 6-1038 

High School salėje. 
So. Bostono 

K : t a s or-

Na-

nas. Praei ta is metais šitokia-, ganizaeijas prašome tą dieną 
me pasi tarime dalyvavo 16 or- nerengti koncertų ir parengi-; 
ganizacijų atstovų. Tikimasi, mų. Bnitcnfs L. Veltas 
kad šiais metais bus atstovauja
mas nemažesnis organizacijų 
skaičius. 
Gražiai garsina lietuvių vardą 

Prieš 4 metus, gražiam jauni
nto būreliui iš t remties stovyk
lų a ts i radus Philadelphijoje ir 
atsivežus tautiškojo šokio su
pratimą bei meilę, buvusi sporto 
mokytoja I. Karalienė sujungė 
aštuonias jaunųjų poras į grakš-

IVAVJ: IfATTKRS AL 
MENS WUAH 

We bavo a romplete line of 
tionally advertlscd 

31«-ii> wi'ar Ai sport <iothcs 
Custotii nutde Hats 

at lo\v<\st priers. 
S243 \ \ . ArmRage 

opcn Mond^y i<.- Thursday evoning* 

PIGIAI m SAFGIAI 

PEiyCR AUSTAU 
B A L D U S 
VIETOJE IR Iš TOLIA U 

K. EIDUKONIS 
*.iffn luuiją dideli «unkvešlra| 

ir apdramdA* 
C»»0 S. Talmanu Cbieatęo 2t», IU. 

Tel. GltrctrebSU «-^0»« 

Vestuviij nuotraukos 
Augšfos rūšies fotografijos 

MŪSŲ specialybe 

Precin Photo Studio 
EDVARDAS ULIS, sav. 
4068 fircher Avenue 

Telefonas VIrainia 7-2481 
mc. 

w m wi m wi w • " m.1 

LEGULO Ointment. Jų g y d o m o s 
vpatybSs palengvins jūsų skaudSji 
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jaa taipgi nuo skau 
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežšjimą ligos vadinamos PSORIA-
S1S. Taipgi pašalina peršėjimą ligos 
vadinamos ATHLETH'S FOOT, su
stabdo džiovinimą odos ir perplyšima 
tarpiršcMų. Yra t inkamas vartoti nuo 
džiūstančios, suskilusios odos dedir-
vinių, odos išbėrimų ir t. t., taipgi 
t inkamas vartoti vaikučiams kada pa
sirodo skaudus išbėrimas nuo vysty
klų. Jis yra gera gyduolS nuo Iš
viršinių odos ligų Le-
gulo Ointment y ra 
parduodamas po 7 B 
ct„ $1.25, ir $3.60. 
Pirkite vaistinSse Chi 
cagoj ir apylinkėse— 
Milwaukee, Wisc. Ga 
ry, Ind. ir Detroit, Mi 
chigan arba rašyki
te ir atsiųskite Mo-
ney order J: 

LEGULO, Depar tment D. 
5618 W. Eddy S t . Chicaen 84. IU 

V 

J. G LIAUDA 

ORAPftO 
KOBIS 

PREMIJl/OTAS 
R O M A N ' A S 

Įdomiausias romanas! 

Gyva in t r iga ir š iurpūs 
įvykiai, išsamiai pavaizduo
t a s bolševikinis gyvenimas 
Lietuvoje, dail. V. K. Jonyno 
16 originalių iliustracijų. 

Abi dalys vienoje knygoje 
448 psl. — t ik $4.00 

Užsakymus s iųst i : 

" D R A U G A S " 
2334 So. Oakley Avenue 

Chicago 8, Illinois 
^ 

Jr : ^ i 

MOVINC MOVIHC 

:T O. HOMKO, savininkai 
Kalbame lietuviškai 
1850 VVest 47th St. 

Telel. LAtayette 3-1786 . 

Mlllin(ll!lll(lllltlMM!3llllllllllllllllllilllll< 
GĖLIŲ KKAtTUVft — 

PEOPLES FhORIST 
• Skintos gditiS • Vestuviniai bu

tų vienetą ir po j tempto darbo I kietai • Laidotuvių vainikai. Mo
sis šokėjų vienetas jau savo pir- derniiKai atliekame visus užsaky 
muoju išėjimu ] sceną stipriai , m u į 
a tkreipė j save lietuviškosios) 
publikos dėmesį. I r jeigu pra - ' 
džioje tautinių šoklių grupė ri
bojosi t k lietuviškąja scena, pa innnnnminnmiinniunintMnnnMnr>> 
įvairindama dažnų vakarų pro- -——-—-- -———————--- - -
gra«aa^, tai vėliau išėjo į įvai- ^ 
r ias Philadclphijos didmiesčio 
scenas, gražiai tautiniais šokiais 
reprezentuodama mūsų tautą. 
Mūsų šokėjus matė Internat io
nal Inst i tute , Fellowship House, 
Ethical Society - Ritenhouse, 
Convention Hali, Cultural Olym-
pies, Pennsylvania Univcrsity 
(čia gau ta s pagyrimo . p a d ė 
kos lapas) , didžiojoje Singing 
City programoje, Academy of 
Music ir t.t. Šiuos metus šokių 
grupė pradėjo eidama pas sve-; 
t imuosius ir parsinešdama nesi-; 
baigiančių simpatijų pareiški
mus. Paskutinėmis savaitėmis 
j ' e šoko Roscmont Collcge,, 
Svvathmore Collegc ir VVomen's 
Insurance Society of Philadel
phia. 

Dabartiniu metu Philadelphi-
jos tautinių šokiu_grupc sudaro 
Vitalė Ramanauskai tė , Sniegą 
Ju r sky tė , Jadvyga Sercvičiūtė, 
Elena Magcr, Daryda Aleknai
tė, Ona Šeštokaitė, Virginija Ka 
raliūtė, Darija Čepulytė, Saulius 
Pliuškonis, Kęstut is Pliuškonis, 
Vytas Ramanauskas , Bronius 
Cikotas, Algis Žukauskas, Ross 
Lawrencc, Henr ikas Borusevt-
čius, Vytas Bartaš ius . Atsargi
niai šokėjai yra Julija Žilinskai
tė, Ri ta Žukauskaitė. Liūtas 
Ju r sk s, Algis Puzinas, Algis 
sparkevičius, Algis Norvaiša, 
Vytas Vidugiris ir Bronius Ma
jauskas . Šokėjų daugumą su
daro studijuojąs jaummas . Jie, 
siekdami savo šokyje augštsnio 
lygio, y ra įdėję daug darbo va
landų, paaukoįę daug laisvalai
kiu. Tik per darbą ir meilę lie-

•PASKAMBINKIT PRIEŠPIET 
— ATVAŽIUOSIM POPIET" 

l'KLKVIZUOS, RAI>IO. PATKFOKit 
TAISYMAS 

;0KAS GR&BIftSKAS 
I G. 'IVievision, 9t4 W. S5th PI 

Teleloiids Fl tout ier 6-1998 
Pas lit'tuvj — Ir jct'rtau ir pigiau) 

f** IS TOLI IR ARTI " * < 1 
NAUJI O!D Eli TROKAI-NAUJAUSI KfiAUSTfMO (PAN/C/At 

ILGU METŲ PATYRIMAS-PIGUS IPSĄŽlNtNSAS PATARNAVIMAS 

JUOZAS NAUJOKAITES 
2022 W. 69 St CHICAGO 36, ILL. Tcl. WAIb«>olc 5-3209 

& 

r ^ 

Nuo š. m. lapkričio mčn. 1 d. Jur jono prekybos įmone 

perorganizuota j bendrovę 

D. JURJONAS 8C CO. INC. 
3524 So. Halsted St., Chicago 9, 111. 

Te!. Blshop 7-3371 
Prie iki šiol laikomų prekių: dažų, sienoms popierių, 

namų ruošos reikmenų, indų, y ra įvesta žaislų skyrius. Žais
lai parinkti auklėjančio pobūdžio pagal lietuvių pedagogų 
pageidavimą ir rasi te jų didžiausį pasirinkimą. Be to, y ra 
nemaža ir prakt iškų dovanų Kalėdų šventėms ir pasitaikiu
sioms kitoms progoms. 

TAUPYKITE 
Chicagos Stipriausioj Taupymo įstaigoj 

T U R T A S $50,080,000 
ATSARGOS FONDAS $4,000,000 

JUST1N MACKTEWICH, President and Manager 
ĮSTAIGOS Kasdien, įskaitant šeštad., nuo 9 v. ryto iki 4 p. p. 
VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Trečiadieniais visai neatidaroma. 

SIANDARD FIDERAt SA\ffiS 
A N D L O A N ASSOCIĄTIMČ)^' 

O F C H I C A G O , \ ' . . .< ;%•• , 
Ę, -..4192 ĄKtHĮR'AVE., CHICAGO $7 

> ^ PHONEr Vlrginla 7 -114 T ' ity*>£S 

^ 

1954 inctais Amerikos žmončs sudrjo j Taupymo ir Skolinimo Bcn-
di-ovfs \"h*š J) bilijonus doloriŲ. .Iii* žino. kad (v,:a sudėti |>titiuu.i yra 
aĮMirausti iki $10,(MM).(KJ per Fcilcrnlfs \ ;ilu/.io> ištaiga ir ka.l guutta 
u t i u s dividendus. Nria v«';lu! Pradčk š i aud in i ! 

KALĖDINIO KLl"l>() moktvsčius galima mokėt i : 
po S 2.00 kas an t r a savaite 
po S 4.00 " 
r o S 6.00 " 
po S10.00 " 
po S20.00 " 

rUitt'Miin informacini kreipkitės \ 

Iniversal Savings and Loan Association 
1300 SO. H A L S T E D STREET, CHICAGO. ILLINOIS 

Tcl. HAymaike t 1-2028 
Atdara nuo M ryto iki 4 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta. 

Ketvir tadieniais atdara iki s vai. vakaro. 
Automobilistams tuščias lotas šalimais 

V 4* 
lOE 3 0 E 3 0 E 3 0 C 3 0 E 3 0 E 3 0 E 

L I E T U V I Š K A J S T R IG A 
SAFETY OF YOUR 
SAVINGS %ff^^ 

aocaoc 30X301 !OE30 = 3 0 E 3 0 ! 

'/ 
^driffun J i r4 - ^iL , u . . : . > iriiiiu.jiiMiii. iiHriniiM iii rii:;tTi)u:i:ii)tr;TiMi n<; iiiMMitiuiii ii;Mtii iMniMi)iirn,..f *ii::.ir !i:ii niJMiiiiiiiiiiJiiiuiniiiri HI u; i m irtt̂  i i un u t! J i itnuttn iHiiu 11 niiMin i u 11 i 13111 nu iii i lH1^ 

JOSŲ KRAUTUVĖ DĖL KRAŠTE ŽINOMŲ FIRMŲ t 
BALDŲ Iii MATRACC! 

\ Simmons Seeley — Šerta — Colunriia — Brandwein | 
i Kai jums reikalinga baldų ir namų įren-
| girnų, prekiaukite su šią draugišką jūsų 

apylinkes krautuve, kur 
rasit gerą patarnavimą. 

o 

PO 

Grynais pinigais arba 
išsimokejimo sąlygos, 
kurios jums patiks. 

SOUTHVVEST F U R N I T U R E Co. 
6200 So. VVestern Ave. (priešais Sears & Roebuck) 

i ^IIIIHMiniMMUMHIMtllM;HMi0:iIHI00llHttIIMfll0IUMItllMI11Mill|liliiriUltlM;:illi:)il»i1MlllllllHI|ltiltt.lilli<>l!llMHHItI01ll:linMtlMil!ni|IMtl!i.l>:! I:MIIIIII i 
AUTOMOBILIŲ TAISYMAS 
Perdirbami motorai, transmisijos, keičiamos dalys. 
Lyginimo ir dažymo darbai. Garantuotas darbas\ 

M. CESAS — A. STANEVIČIUS / 
1835 CANALPORT AVENUE 

Tel. I>irbtu\ės SEeley 3-2146; Namy KEn. 8-3(i92 

^ 5 

B 
M 
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Chicago Savings and Loan Association Valdyba, Direktoriai ir visas_Šta-
bas ta r iame — Ačiū Labai — seniems ir naujiems mūsų nar iams, d raugams 
ir kaimynams, kurie esate prisidėję prie išaugimo Chicago Savings Bendro
ves iki su virš $14,500,000. ir linkime visiems Linksmų ir Laimingų metinių 
švenčių. 

Kviečiame Lietuvius, aplankykite mūsų rašt inę, kuri specialiai Kaičdų Šventėms y ra viena iš puikiausiai išpuoš
tų Taupymo ir Skolinimo Bendrovių. Kalėdų dėdukas su briedžiais ( rc indeers) , puikiai išpuoštos Kalėdų eglutės ir 
kiti pagražinimai. ^ 

Kiekvienas atsi lankęs gaus puikų kalendorių su t e rmomet ru . A t ida ran t naują taupymo sąskai tą priedų gaus i te 
puikią Ball-Point plunksną. Vaikams atėjusiems su tėvais y ra duodama Porky-Pig Bank ir saldainių Kalėdų dova
noms. Priklausantiej i a r nepriklausantieji prie mūsų Bendrovės, ats i lankykite ir susipažinkite su viena iš- proporcin
gai smarkia i augančia taupymo Bendrove. 

Chicago Savings per 30 metų visada 
vimo. Visų taupomi pinigai y r a apdraus t i 
čekius. 

CHICAGO SAVINGS AND LOAN A » W . I 
f? 6234 So. Western Ave. JOHN PAKEL, Prezidentas Telef.: GRovehill 6-7575 įjį 

H 

9 

okėjo aukš tą dividendą. Taupomi pinigai ' y r a i šmokama a n t pareikala-
$10,000. Veltui pa ta rnav imas mokan t gazo, elektros bilas ir iškeičiant 

i 

4J 
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Penktadienis , gruodžio 30. 1934 
!• ' ' = = 

KANADOJE 
Montreal, Que. 

Jauniu krop*n!o / a id jn^s 

"La 'mėjote rungtynes , laimėjo
te taurę , laimėkite ir Lietuvą". 
Dovanos — Kasperavičiaus ir 

Petrušai t is 12, Stanait is 2, Gied-i Gapučio skirtoji venkar t inė do-

Lapkrieio 20 d . 'Montrea ly je 
įvyko pirmosios Kanados jaunių 
1: lopšinio žaidynės, kurių laimė
toju tapo, kaip ir buvo tikėtasi, 
.Montreal io Tauro jaunio ji krep-
š. 'nnkai. Be šeimininkų žaidy
nėse dalyvavo Toronto Vyties ir 
Hamiltono Kovo krepšininkai 
Pirmose šių žaidynių rungtynė
se M. Tauras nugalėjo H. Kovą 
44:30. Nors pasekmė vienaša
liška, bet pats žaidimas buvo 
apylygis ir antrojo puslaikio vi- •' 
du ry pasekmė tebebuvo t 'k | 
28:24. Ža 'dė: Tauras — Mar- j 
kevičius 3, Otto 15, Sinius 21,1 
Kaltuonis, Šipelis 3, Aneliūnas 2,1 
N a r b u t a s ; Kovas — Jankaus - ! 
k a s 9, Trumpickas 4, Apanavi
čius 2, Petrušai t is 7, Stanai t is 
8, Giedraitis. 

Po t rumpos per t raukos žaidė 
H. Kovas, kuris šį kar tą turėjo 
stoti kovon prieš T. Vytį. Atro
dė, kad laimėjimas turėjo būti 
iš anksto nulemtas, atsižvel-

TIKEAI ĮDOMI NAUJIENA 
Juk puiki dovana operos so

listės V. Jonuškai tes plokštelių 
albumas iš 15- dainų. Gausite 

ra i t i s ; Vytis — Kulys 23, Šim-:vana jaunių krepšinio laimėto- p a g j K a r v e l i 3322 s . Halsted 
kus 3, Laurinavičius 1, Kaspe- j a | ir M. Mačiuko skirtoji t au rė ; g t C h i J U M y A r d g 7 . 
ravieius I S, Budreckas 6, Kas-, vyrų krepšinio laimėtojui — bu- ' 
peravičius U. i Trečiose rungty- j vo įteiktos šių dovanų laimėto-
nėse, kurios įvyko po ofic'alaus j a m s Balzaro. Vakare visi spor-
žaidynių a t idarymo, šeiminin- tininkai dalyvavo K. K. Moterų 
kai lengvai sudorojo T. Vytį dr-jos Jiems suruoštoje vakarie-
53:28, tapdami pirmųjų jaunių ' nėję. 
krepšinio žaidynių nugalėtojais, j v i s o g ^ . b e di_ 
ž a d e : Vytis Kulys, 1*, S . m - 1 ^ n e s k l a n d u m u > n e ž iūr in t , 
kus 2, Laur .naviems 6, Kaspe- . . .. , . . ,. . , , 

• . v . ' „ „ , . ' * kati, tiek rengėjams, t e k daly-
ravicius I 2, Budreckas 1, Kas- J . . . . , v 1 V _ 

^ T A , , m viams, teko nugalėti daugeli kliu 
peravičius II, k rekoveckas ; Tau 

0677. 

P. S. Čia pa t gausi te įvairių 
gražių prekių dovanoms, 1 

\Vill the 

ras — Markevičius, Otto 9, Si
nius 30, Baltuonis 5, Šipelis 5, 
Aneliūnas, Narbu tas 2, Gražys, 
Sirvydas 2. Vienintelėse vyrų 
krepšinio rungtynėse T. Vytis 
užtikrintai laimėjo prieš M. Tau
rą 53:35. Žaidė: Tauras — Bu
kauskas 7, Paulius, Piečaitis 13, 
Bunys 10, Kerbelis 3, Sinius, 
Otto, Bruzegeliavičius 2 ; Vy
tis -

eių, siekiant šio tikslo. Reikia 
džiaugtis, kad Kanados jaunių 
krepšinio žaidynės jau yra vir
tusios tradicija. A. S. 

CASA MADRID 
holp you ee leb ra te 

Now Year In ! 
Dr ink np — Hringr your frlend 

H a v e F u n Galore 
D t i n k tlio finost 

Cnrktaflfl — AYlncs — L*qw>rs 
J O i : CKIUJI A. p r o p . 

171 N'orth 2&Ul Ave. 
M K L R O S E P A R K , I L U 

CUSSIFIED AND HELP WANTED ADS 
* "DRATTGAS" AGENCY * 

55 E a s t Washington St ree t 

Tel. DEarbora 2.2434 

Naujų Mėty sutik 'mą ruošia 
Club Vainutas , 4258 S. Maple-
\vood Ave. Kurie norite links
mai laiką praleisti ir sutikti j 

Žukaę 10, Kulys 13, Su-1 linksmai naujus metus esate 
pronas 6, Preikšait is 13f Mitą- kviečiami atsi lankyti , nes bu^j 

M O V 1 N G 
A. BENTULTS atlieka^ jvairius per 
kraustymu* ir pervežimus iš toli
nu ir artimų atstumų. 

Telef. SE. 3-2146 
arba BI. 7-7075 

1885 CANALPORT 

laš, Kasepravičius I 6, Ąžuolas. 
Žaidynes at idarė Tauro pirm. 

J. Lukoševičius. Gražiai išsiri
kiavusioms 5 krepšinio koman-

ta rė bendruomenės pirm. Bal-
zaras . Po visų rungtynių jvyko 

giant i hamiltoniečių nuovargį. | doms turininga sveik'nimo žodį 
Žaidimo eiga rodė kitą vaizdą ir 
tik dėka Kulio gero žaidimo ir 
koviečių daug pripaž'ntų, bet jža idyn 'ų uždarymas ir dovanų 
neišnaudotų baudų leido Vyčiai įteikimas. "Nepriklausomos Lie 
pasiekti kuklų laimėjimą 47:45. tuvos" pereinamąją t aurę jau-
Zaidė: Kovas - - J ankauskas 11, niesiems Tauro krepšininkams 
Trumpickas 12, Apanavičius 8, ' įteikė red. Kardelis t a r d a m a s : 

SVEIKINAME KLIENTUS, DRAUGUS IR PAŽĮSTAMUS 
linkėdami link -mai užbaifiLi*^»emiosius metus ir la 'mingai 

prailėt N A l ' SIUS 1955 METUS 

o 

Naujųjų Metų sutikimui ir senųjų užbaigimui, kviečiame 
atsi lankyti į mūsų užeigą 

ROCKWELL CLUB 
3957 S0. R0CKWFLL STREET Tel. VIrginia 7-8413 

Čia būsite pavaišinti skaniais užkandžiais, o gėrimų tur im? 
didelį pasirinkimą netik vietinių, bet ir užsieninių. Linksma 
muzika bus visą laiką, o sut inkant Naujuosius Metus nemo
kamai gausite dar ir t au rę šampano. 

Visus užkviečia 

ONA IR BALYS MULIOLIAI, 

\Įtockivell Club užeigos savininkai. 

= 

gera muzika, gardūs gėrimai ir 
užkandžiai. 

Kviečia — M. Paupa ra s . 

Ar jau turite įsigiję vadovėli— 

K A I P P A S I R U O Š T I 
I. A. V. P I L I E T Y B E I 

S 0 P H IE B A R Č U S 
RflDIO PROGRAMA 

U VVGES stotie* — Ban*a 1390 
P I R M A D ir P E N K T A D . 
8:45 iki 9:30 vai. ryte 

5EŠTAD-. 8:30 iki 9:30 ryte 
P I R M A D I E N I O vak. nuo 7—8 v. 
Sckmad. 8:30—9:30 v. r. ii stotie* 

• WOPA — 1490 kil 
7121 SO. ROCKVVELL ST. 

Chicago 29, 111. HEmlock 4-2413 

2334 South Oakley Avenue 
Tel. VIrginia 7-6640; 7-6641 

tf**sį*"SWC»-'\>*.-i 

MISCELLANEOUS 
Įvairus Dalykai 

LdHTL'VlSKA A P D I I A U D Ų 
A G K N T f R A 

Gyvybes , l igoninės . au tomobi l ių , 
baldų, n a m ų ir visos k i tos a p d r a u d o s 
— a s m e n i m s , p ro fe s iona l ams ir biz 
nio jstaigroms. LfeJavaa p a s i r i n k i m a s 
k o m p a n i j o s ir a p d r a u d o s rūšies . Ne
m o k a m a s p a t a r n a v i m a s if i n fo rmac i 
ja. Vals tybes p a t v i r t i n t o s ka inos 
Smulkesn io ! in formaci ja i gau t i s k a m 
Dinkite, r ašyk i te , uže ik i te : 

J o n a s K I R V A I T I S 
I N T E R S T A T E I N S U R A N C E 

A G E N C Y 
5900C-S. Ashla iu! Ave., Cliioasro 3fl, UI. 

Tel . \VAIbrook 5-5071 
Agen tų ir b roke r ių d ė m e s i u i ! 

P r i e š d r a u s d a m i k i t u r pas i t e i r au 
kite. P i r m a e i l ė s k o m p a n i j o s — a u k š 
čiausi komisa i . Savi p a s s a v u s ! 
" " " " l""'"" l"'»"l""ll|;illM||i'||IM||||IHIWill(l||!llll|l|l|IĮII|'tll"l||IHI|IMIIIII|ll IMlflIt 

IEŠKO DARBO 

MOTERIS su ."> metų berniuku 
.jieško daibo tabako, ūkyje — už 
šeimininke, nori dirbti apskritus 
metus. Rašyti DRAIOAS, Box 
2334 S. Oakley Ave., Chicago 8, 
I1L 

PROGOS OPPORTUNITIES 

BUILDING & REMODELING 

Jei neturite, pasiskubinkite įsigy
ti, nes jau baigiama parduoti laida. 

I Tekstą peržiūrėjo teisėjas Alfonse 
F. Wells. Spaudai parengė Pr. Šu-
laitis. Anglų ir lietuvių kalbomis 
patiekti klausimai ir atsakymai, 
kuriuos klausinėja teisėjai per pi
lietybės egzaminus. 

Vienas iš dauge l io iš laikiusių pi
l ie tybes egzaminus , r a š o : 

" P a t y r i a u , kad g e r i a u s i a A m e r i k o s 
pil ietybei gau t i medž i aga y r a P r a n o 
su la iė io p a r u o š t o j knygelė j " K a i p 
pas i ruoš t i .J.A.Y. p i l i e tybe i" . Iš šiot-
Knygelės pas i ruoš iau ir gera i išlai
k iau pi l ie tybės egzaminus . Todėl re
k o m e n d u o j u vis iems bū t i na i piliety
bės e g z a m i n a m s ttį. vadovėij Jsigyti. 
1954.'J.5. Chicagfb. A lg i rdas B . " 
Leidinio kaina 60 centų. 

Pinigus su užsakymais siųsti 
"Draugas" 2334 So. Oakley Ave. 
Chicago 8. 111. 

Ar Marija apsireiškė Lietuvoje 
Atsakymą rasite J. Budzeikos kny
gutėje 

MARIJOS APSIREIŠKIMAI 
ŠILUVOJE 

Kaina 40 centu 

NAMŲ STATYBA 
į v a i r ū s p a t a i s y m a i i r p a r d a v i m a s 

Jei nor i t e p i rk t i a r užsakyt i namą, 
k u r i s būtų ge ra i i šp lanuo tas , pa to-

> s u s , g r a ž u s ir p igus, p i r k i t e a r užsa 
kyki te pas 

V. ŠIMKŲ 
Sus i t a r t i š a u k i t R E l i a n c e 5-8202 

n u o 5 vai . p . p . kasd ien ir 
s ekmad ien i a r s nuo 10—4 vai . 

Adresas: 4645 So. Keating Ave. 
CHICAGO 3 2. ILL . 

CARI) S H O P 
Ti lna prek ių , g e t a i e inąs biznis. 

p r i e i n a m a n u o m a , g e r a su t ra t i s . Ki
ną pensi jon, nori skubia i pa rduo t i , 
k a i n a I2.S&0. I ' a m u t ę įver t ins i te g••-
rą p i rk in i . 

7S0S W. I t e l m o n t Ave. 
š a u k i t e savininką — T T v d o 9.5342. 

BE AL ESTĄ TE 

Daugiausia sutaupysite pinigu 
pirkdami mūsų įstaigoj namus, 
biznius, ces čia RASITE TIKRA/ 
LABAI VERTINGŲ BARGENŲ 
visoj Chicago j . Patikrinkite! 
AL G. B U D R E C K A S 

REALTY 
1839 W. 47 S t TeL LAf. 8-SS84 

Clr ^'kma<Henial<) 

J E I G U ieško t p i r k t i n a m o , Dienių, 
sklypų, ūkių, a r b a no r i t ką p a r d u o t i , 
a t s iminki t , j o g mie la i i r sąž in inga i 
p a t a r n a u j a 

P . L E O N A S 
REAL ESTATE 

2444 W. 63rd SL Antras augštas. 
PR. 8-0097 

H E A T I N G S K K V H ' E 1 U S . N K S S 

v i r to j Ciceroje. Visas inven-
sunkvf žirnis Ir is -gyvenusių 
" a e c o u n t s " . Vienas negali 

Gero j 
to r ius . 
kl l jentų 
apsiei t . į k a i n u o t a s k u b i a m p a r d a v i - i r a a 

mui. P a m a t e Įver t ins i te g ' i ą p roga . 
Sauki te savininką sus i t a r imu i — 

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, biznius, sklypus ar ūkius 
atlankykite mus. 

KUTRA-NORKUS REALTY 
Real Estate-Insurance 

2405 VVest 51 St. 
P R o s p e e t 6-7238 

P R o s p e e t 8-3579 (vak . Ir s e k m a d . ) 

P. STANKOVICIUS 
R E A L E S T . t r 1NSUR. B R O K E R I S 

LIETUVIŲ AUDITORIJA 
8133 So. Halsted St. 

P h . D A n u b e f-27»S 
n a m ų T A r d s T - 6 t l l 

P a d e d a p i r k t i - p a r d u o t i natnua, 
ūkius , biznius. P a r ū p i n a p a s k o l a s , 
d r a u d i m u s ir, d a r o v e r t i m u s . T v a r k o 
imigrac i jos d o k u m e n t u s . Ofisas a t d a 

9—12 Ir 4—7. 

Ją galite gauti 
"D R A U G E " 

2334 So. Oakley Ave. 

CHICAGO 8, ILL. 

K O N T R A K T O R I U S 
STANDARD BUILDERS, INC. 
726 W . 18 S t . C h i c a g o 16 

A. GintnoriH, p i rmininkam 
V. P e t r a u s k a s , s t a tybos r«.l«"j.i-

CH 3-1 r»:i;> 
Lietuvių Statybos Bendrove stato na 

oius pardavimui, pagal užsakymus ir a.-
lieka remonto darbus. 

O l .vmpio (i-0482 

G I F T S H O P — Cards . F a n c y Goo.ls. 
Hemstitchingr. Gyven imui pa t a lpos . 
Apšild. P r i p i n a m a n u o m a , d a u p pr<>-
kių. Paliegrelių p a g a m i n t i r a n k d a r 
biai . Pu ik i progra siii\»"jui ir mezgė
jai . Pi lna ka ina $3,750, s k u b i a m pa r 
dav imui , aplt-idžia miestą . P a m a t e 
įver t ins i te gera p i rk in i . 34 f A \Vi*st 
Irvino; i»ark. IP.vin» 8-7:?.18. 

ISN DOMI i U J A M A 

Vyrui a r moteriai iSnuom. 
vienas kambarys . Tel. PRosp^ct 

I 6-0853. 

K a s 
mus . 

p e r k a n t a r b a p a r d u o d a n t n a -
ir l i e tuviška i 

1 

l> F: M i : s i o : 

STEPHENS LKĮUORS 
4134—36 Archer Avenue, Chicago, TH. 

(kampas Francisco gatves) LAFAYĖTTE 3-1933 
Choro vedėjas K. STEPONAVIČIUS — savininkas 

S. LAUCIAUS 

l Raudonoji meliodija 

J O N A S AISTIS 

APIE LAIKA IR ŽMONES 
219 psl. , k a i n a $2.50 

Kie ta i s viršel iais $:».00 

Šioje nuos tab io je a t s i m i n i m ų ir 
apybra i žų knygoje Joną. Aistį, didyjj 
mūsų lyr ika , s u t i n k a m e , k a i p re to 
t a len to pasako to j a , a t k u r i a n t į m u m s 
mūsų t ėvynes vaizdus , p r i m e n a n t ) 
m u m s mūsų įžymiuosius ž m o n e s : 
ma, Binkį, MlSkinf, Savickį ir 
š imt i s ki tu , p a m a l u 
a r b e s i t r a u k i a n č i u s i.š gyven imo . 
K n y g a p a r a š y t a didel iu n u o š i r d u m u 
ir a t v i r u m u , pu ik iu lengvu s ą m o 
j u m p e r s u n k t u bti l ium, įdomesne , ne 
gu bet k u r i s r o m a n a s , t i k r e sne , nes 
tai mūsų n e p r i k l a u s o m y b ė s l a i k o t a r 
pio t ikroj i a tp l a i š a . 

T E L E V I Z I J O S 
Ir Radio Aparatu Taisymas 

Sąžin ingas i r G a r a n t u o t u s D a r b a s 
D A R B O VALANDOS: 6 v.v.—10 v.v. 
Šeš tad ien ia i s : 8 v. ry to — S v v a k 

M. K I M I U S , 4517 S. S n u v o r St. 
Telef. VI rg in ia 7-0087. jei n e a t s a k o 

š a u k i t e VI . 7-3037 

K A M P I N E K I l A l ' T r V f i IŠNl 'O-
M l ' O J A M A 0500 S. \ W s t e r n Ave. 

d e -

P L U M 1 1 1 6 
Licensed, bonded plumb^r^ 

Joks darbas nėra didelis ar mažas 
Saukite dabar. Kalbame lietuviškai 

Tel. GRovehill 6-6708 arba 
WAJbrook 5-3451 

P a č i a m e cen t r e p u i k a u s biznio r a -
ono. ši m o d e r n i š k a k a m p i n e k r a u -
u\(" d a b a r i š n u o m u o j a m a . T i n k a m a 

bet k o k i a m de t a l i am bizniui. Pr ie i 
n a m a n u o m a . 2 o x o (t pėdu. Kokl iu 
g r indys . Apš i ldymas . Į e i n a m a iš p r ie 
kio, šono ir k iemo. Sav in inkas koo
pe ruos su g-eru n u o m i n i n k u . K r e i p 
t is pas .Mis. Jesse Punišk is . T e l . ' 
E A s t g a t e 7-92:50. s:W I>lverse>- P a r k - I 

no r i t e sąži.*įngo 
n u o š i r d a u s p a t a r n a v i m o k r e i p k i t ė s 

VENTA REAL ESTATE 
4409 S. Fa i r f i e ld A r e . 
Tel. LAfaye t t e 3-3881 

T u r i m e didelį pa s i r i nk imą n a m ų 
ir bizniu Jvairioae įmes to dalyse. • 

ST. G A L b P A K I S H n a u j a s 4 »j 
k a m b . m ū r i n i s bungalo\v . 2 mi«'g. 
kamb . . a u t o m a t . a l ie j in is apši ld. . kok
liu vonia, med ines v i r tuvės sp in tos . 
"IVumiea" viršai , t i n k u o t o s sienos, in-
si i l iuota. P i lnus rūsys. K a i n a $14,750. 
&251 S. H o m n n . š a u k i t e sav in inką — 
RKlianee 5-0952. 

E L M H U R 8 T . 7 k a m b . c e m e n t o ir 
mflro A n^l vi « tyl iaus nu inas -—- 2 a u 
tomobi l ių p u a ž a s . N a t ū r a i J-'irepla-
e<\ Didele m o d e r n i š k a kokli t i 
v" 

<•. Dideb" m o d e r n i š k a kok iu i v i r t u -
ė. i r . \ i r A K n o t y P ine Pusry«'hj k a m -
iarys. l>idelis m i e g a m a s ir kokl iu 

a p s i r e n g i m o k a m b a r y s su veidrodžio 
s iena — p i r m a m e auga te , 2 m i e g a r 
miejį ( m a s t e r H e d r . ) . v i e n a s iš ju 
t\vin dydžio su l a u k i a m u o j u , von ia 
— 2-me a u g š t e . 62x125 sk lypas . Ar
ti sus is iek imo, mokyklų , I m m a c u l a t e 
P a r i s h — l.ovv & 3<>. 396 \Vash ngr-
ton St. Te le fonuoki te s av in inku i Te r -
r a e e 2-2070. 

\va.v, Cli ieago. 

>i.\HQi I :TTI: P A R K K 
K u l m i n u o j a m a s :; k a m b a r i ų aps ta 

ty tas Imtas, " b e i s m o n t e " . 
2.\S4 IV. «4th St. 

Tel. RKpubl ie 7-1463 

M E I S T E R I A I AMATNINKA1 ner -p a s i t r a u k u s i u s ^i,.ua i r ,C l l „»„, t . ' , . ' 
a i roa jusvt stalą j nu le idž iama i s ga
lais stalą. Ba ldus — taiso, r e m o n t u o 
j a Ir pe rdažo . Sp in tas g a m i n a paga l 
užsakymą. N e m o k a m a i apska ič iav i 
mai . V y k s t a m e bet k u r mies te a r 
p r iemies ty je . .šaukite M O h a u k 4-

U ž s a k y m u s ir p in igus s iusk i te 

D R A U G A S , 2334 S. Oak ley Ave., 

Ch icago 8, 111. 

Pirkite pas savus - nerasite pigiau kitur 

Šioje knygelėje telpa 6 dramų 
veikalai: Raudonoji melodija: Pa
slaptingoje zonoje; Taikos kiaule; 
Vaizbūno skriningas; Pasimaty* • __ ^^_ _^ 
ma:< ir Pavojingas mokytojas. Iš- ' " "^*- m^-M '~~~~ *~~" 
leista 1953 metais, 89 pusi. Kaina 
SI. Gaunama "Drauge", 2334 So. 
Oakley Ave., Chicago 8, 111. Remkite dien. Draugą! 

ŠAMPANAS N A U J Ų METŲ SUTIKIMUI 

Jegu nesat? šampano mėgėjai, tai leiskite priminti , kad tu
rime didžiau*) pasirinkimą importuoto vyno, alaus ir 1 kieriii 

<? 

California Champagne Qt. ,S1.98( 

(Oalifornia SparkKng Burgundy Qt. %%M 

Importpd French Champagne, Vintage 1947 Qt. $3-95< 
French Sparkling Burgundy, Vintage 1947 Qt $3 95 ' 

Imported French Champagne, Vintage 1945 Qt. $4.49 

Aviečių, braškiu ir vyšnių likeris 5th $2.98, 

IGOLD l.YJkF Cognac 5 th $3.92 

|3 S t a r H E N N E S S Y Cognac 5 th $5.39< 

Krupnikas 5th $3-29 Vodka 5 th $2-98 ( 

'Žųbro\vka, gaminta su importuota žole 5th $3.89 

Lai Nauji Metai būna pilni malonaus gyvenimo su 
naujom ir patogiom namų reikmenim iš Progress 

Lietuvių Bendroves Krautuves!! 
šį m € nes j čia e ina inven to ry ė m i m o s t a k o s u m a ž i n i m o didis i š p a r d a 
v i m a s Ka inos n u m a ž i n t o s nuo 2 5 % iki 5 0 % a n t ger iaus ių baldų se
tų, k a u r ų , pečių, televizijos a p a r a t ų , radijų, r e f r i že ra to r ių , plovyklų, 
v a i k a m s r a k a n d ų ir visų ki tų n a m a m s r e ikmenų . 

vis iems. L a n k y k i t ė s 

H' pu* Ntojfc 

iiiiaiiiiiiiiitiiiiiPiiirificiiPiiiiiiiiiitiMiit. 

Jei turite parduoti ar išnuomo
ti, pasiskelbkite smulkių skelbimv 
skyriuje. Skelbimą galite perduot 
telefonu: VIrginia 7-6640. 
IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIlIfPMlMM* 

S A V I N I N K A S T t ' R I SKUBIAI 
P A R D U O T I 

1 auersto " y e a r n ' i u n l " narna pr ie 
C h a n n e l 1-ake. III. f> k a m b . Sa l ionas 
Htx20. Puš in ių lentų v i r tuve s<u spin
tom, " F o r m i c a " \ i r»a i . e l ek t r i ne k ro 
snis . Genera l E l ec t r i c ša ldy tuvas . 
Aliejum apš i ld . Insu l iuo tas . Sk lypas 
I 3 € x l f 0 pėdų. St. P e t e r ' s pa r ap . . a r 
ti m o k y k , ir k r a u t u v ė s , gauk i t e sa
vininką —• 

KF.ys lone 9-«2:t0 

S A V I N I N K A S N O R I SKUBIAI 
*• P A R D U O T I 

2-ju miep . k a m b . 4 , raneh" ' narna . 
Aluminia i " a u n i n p s " . 100x30rt pėdu 
sk lypas . Viš t idė . Vaismedžia i . Vy
nuogės . G a r a ž a s . K a i n a $12.000. P a 
m a t ę įver t ins i te , .šaukite sav in ink . 

O R e h a r t l 3-1877 

SA\I\W& 

I.en»vi i šmokė j ima i p r i t a i k o m i visi 

Pure Grain Alcohoi 190 Proof 5ht $4.89 

ERDVIA ir PATOGIA 
S E N I A U S I 4 

LIETUVIŲ BENDROVĖS 
K R A U T U V Ę 

1TURE 
4181-83 A R C H E R AVE. 
Tel. LAfayette 3-3171 
Brigl i ton J J arko Koloni jo je 

ar t ine ( \ iet inis benediktinas) 5 th $3-501 

4 m. senumo Bordeaux vynas 5th 98e 

^ \ 

B i s g u i t Į r Martel Cognac 5 th $fr.29 

Impor tuo tas i tališkas desertinis vynas 
su migdolais 5 th $2-29 

Courvoisier Cognac 5 th $5 ^ t 

FREE PARKING FOR CUSTOMERS 

'Drauge" rasite vėliausiu, Įdomiausių žinių. 

ALGIRDAS LANDSBERGIS 

KRl ONĖ' 
Premijuotasis romanas 

259 psl., kaina $2.50 

V. Adamkevičiaus apianka 
U ž s a k y m u s su p in iga i s s ių sk i t e : 
DRAUGAS, 2334 S. Oak ley Ave., 

Ch icago 8, 111. 

Šios nuos tab ios ir n e p a p r a s t o s k n y 
gos pe r sonažus š i ta ip įve r t ina 
šy to jas Gl iaudą : " . . .Welsas — p a 
n i ek in t a s n iek in to jas , be t t u r i s 
savyje F r a Angel ico ange lų va r sų 
g a m a , T a t j a n a — n e s u p r a n t a n t i s ie
los sąvokos , be t myl in t i ska i sč ia 
mei le . P a g a l i a u Jul ius . . . pas i i lgęs 
s k a i s t u m o ir nesuvokiąs jo esmSs, 
d r ą s u s be drąsos , n e s u p r a n t ą s p a 
vo j aus bepro tg j imo p rocese" . 

Skclbkiiės "Drauge"! 
Perskai tę "Draugą", duokite 

jį kit iems. 

NARIAI LIETUVIU TAUP. IR SKOLINIMO 
B-VIŲ LYGOS, KURIOSE 

Kiekvieno Santaupos Apdraustos Iki $10,000.00 
—//e — 

Paskolos Duodamos Namu Įsigijimui 
Lengvomis Sąlygomis 

CHICAGO SAVINGS & L0AN ASSN. 
6234 S. Westem Are. Chicago 3G. 111. 

CRANE SAVINGS S L0AN ASSN. 
2555 W. 47th St Chįttgo Zt Dl. 

DISTRICT SAVINGS & L0AN ASSN. 
3430 So. Halsted Street Chicago 8. m. 

ST. ANTH0NY SAVINGS & L0AN ASSN. 
1447 S. 49th Ct. Cicero 50. 111, 

F.I.MTIURST 
S A V I N I N K A S T U R I S K U B I A I 

P A R D U O T r 1 m s e n u m o 4 k a m b . 
m ū r . " r a n c h " namą . 2 miog. k a m b . . 
sp in tos vHtuvejo , kokl ių vonia , a l ie 
j u m apši ld. , p i lnas s a u s a s rūsys . 
: .oxl40 p«"dų sk lypas . Vis i ta t ion p a 
rapi joje . P a m a t e įver t ins i te . $2.!<"". 
jmoke t i . š a u k i t e s av in inką — 

F l l m o r e 3-042T. 

KAS N O R I gerų n a m ų ir biznių 
p i rk t i bt-i pa rduo t i , k a s nor i p i r k d a 
m a s n a m u s pau t i paskolų ( m o r t g a g e s ) 
lengvomis • l y g o m i s , k a s nor i a p 
d r a u s t i n a m u s , ba ldus , a u t o m o b i l i u s 
nuo ake iden tų . k a s nor i jsigyti a l iu 
min ius l a n g u s ir dur i s , ir k a s nor i 
biznių mokesč ių k n y g a s suves t i , — 
J u m s nuoš i rdž ia i p a t a r n a u s ir p a g e l 
bės 

JUOZAS STANAITIS 
Telr'f. H U d s o n 3-7828 

COOK COUNTY BUSINESS 
BROKERS 

9016 S. Ckrttape Grove Ave., 

ĮSIGYKITE DABAR ! 

VINCO KRĖVES 
RYTŲ PASAKOS 
Puikus stilius, didelis pasakoji

mo taelnt&s, gili mintis ir didelis 
humanizmas išskiria knygą iš vi
sų kitų knygų, rytiečių gyvenimo 
egzotika, papročiai, fatalizmas ii 
paslaptingumas daro ją reto įdo
mumo knyga. 

"Rytų pasakos* — vienas gra
žiausių žiedų Vinco Krėves kūry
boje, tai lyg įvadas į jo didvjį 
veikalą "Dangus ir žeme sūnūs". 

UNIVERSAL SAVINGS & L0AN ASSN. 
1800 S. Halsted St. Chicago 8, 111. 

Skaitykite ir platinkite dienrašti "Draugi". 

Neįrišta — 2.50 dol. 
Įrišta — 3.00 dol. 
Užsakymus ir pinigus siųskite: 

' ' D R A U G A S ' 9 

2334 So. Oakley Avenue 
Chicago, Illinois 

\ - - -

s 
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5,100 balsavimo mašinų 
Chicaga naudos balsavimo 

mašinas 1955 m. vasario 22 d. 
aldermanų rinkimuose ir mero 

48 metus išbuvo 
knygininku 

Frederick Rex, 70 metų am
žiaus, Chicagos miesto sales 

primary, pranešė Sidney T., knygininkas, einąs tas pareigas 
Holzman, The Board of Elec 
tion Commissioners viršininkas. 

Chicagos rinkiminis boardas 
praeitąjį pirmadienį nutarė nau
doti 5,100 balsavimo mašinų 
3,000 precinktuose, kai 1955 m. 
vasario 22 d. bus renkami al-
dermanai ir įvyks mero prima
ry. Balsavimui popierius bus 
naudojamas 1,152 precinktuose. 

65 mylios — greičio riba 
Illinois Motor Vehicle Laws 

Commision nutarė rekomenduo
ti, kad būtų priimtas naujas va
žiavimo įstatymas, aprubežiuo-
jąs važiavimo greitį. Pagal nau
ją įstatymą, Illinois valstybes 
vieškeliuose dienos metu galima 
bus važiuoti 65 mylias valan
doje, o tamsoje — 55 mylios. 
Illinois vieškeliuose 1953 metais 
žuvo 2,100 asmenų, o sužeista— 
31,000 asmenų. 

Pavogė 34 svarus skatikų 
Kiek sveria 5,000 pennies 

(skatikų)? Į tai gali atsakyti 
asmuo, kuris juos pasiemš. Va
gis "-įsilaužė į Mercury Confec-
tion Co., 2100 N. Magnolia, ir 
tuos skatikus išsinešė. Beto va
gis pasiėmė $380 ir kitų daiktų. 

P. S. — Pasak banko prane
šimo, 5,000 skatikų sveria 31 
svarus. 

Širdies smūgis 
Mis. Martha Brient, 74 metų, 

6602 So. Laflin, ištiko širdies 

nuo 1906 metų, nuo 1955 m. 
sausio 1 d. pasitraukia iš knygi
ninko pareigų. 

Vertybių popieriai 
State *St. "Merchant Prin-

cess" seife rasta Mrs. Newbury 
vertybių popierių už $4,292,000 
vertes. Mrs. Nevvbury, mirusi 
1954 m. gruodžio 13 d., valde 
Boston krautuvę. 

viena šeima turėjo galimybę atvykti 
į šį kraštą. 

J a u kelinti metai Agota yra Va
sario 16 gimnazijos globėjų ratelio 
narė ir moka dvigubų normų —• 20 
į metus. 

Jos gerų darbų pynė yra per ilga, 
kad galėčiau ją visų išvardinti . Ga
liu paminėti, kad visai neseniai pa
aukojo naujos klebonijos s tatybai 
600 dol. ir Vasario 16 gimn. rūmų 
pirkiniui 100 dol. 

N'orėeiau dar priedo parainf t i . j 
kad Agota turi vienų "blogų y d ą " , , 
kurių linkėčiau visiems mums pasi
savint i : nereikia jai priminti , kad 
tam ir tam, tada ir tada bus ren
kamos aukos, ji pasiskubina be ra
ginimų pirmoji prisidėti. 

P A D Ė K A 

Dar du kandidatai 
Aid. George J. Tourek (23 

ward) ir aid. Paul. M. Sheridan 
(16 ward) padavė peticijas, k a i 
jie būtų perrinkti į Chicagos 
miesto tarybą. Sheridan gyve
na — 5608 So. Peoria, o Tourek 
— 4 0 2 4 W . 2 5 t h 

< Susižeidė namie 
Mrs. Christine Plantz, 40 me

tų, 6153 S. Laflin, susižeidė sa
vo name, kai jinai parkrito. 
Pirmoji pagalba jai suteikta 
Southtovvn ligoninėje. 

Bal 
1954 
15 d. 
22 d. 
viešų 

'o Dešimtmečio minėjimo ir 
n. Vajaus komitetas lapkričio 
baigė savo darbą ii 
Ralio Centro istai 

apyskaitą New Yorko lietuviu 

lapkričio 
Ooje davė 

visuomenės atstovams. 
Viso pajamų gauta $9,764,20. 

vems: O. Budrait ienei, Dambuiie-
nei, Kriviekienei, Krulikienei, Jul i 
jai Kunigėlictiei, J . fcaugalienei, 
N'orkienei, A. Podresienei, T. Pod-
žius, Eicnai .Sirusienei, Škėrienei ir 
I. Vakselienei už paruošimą bufetui 
skanių lietuviškų užkandžių ir jų 
pardavinėjimą Balio nauda i ; mums 
talkinink;»vusiems \Yebstc»r salėje 
koncerto metu : Antanui Bendoriui, 
rež. Jurgiu i Blekaieiui, Aušrai Ble-
kfcitienei, Albinai Kulpavičienei, 
Vladui Kulj/avičiui, inž. Pranui Ku
nigėliui, Petra i Minkūnui, Antanui 
Sodaičiui, Jonui Šileikini, Jūra i Ben-
doriūtei, Nijolei Mokytei, Danutei 
Stasiukynaitei ir Danutei Vebeliū-
nai te i ; Balto Centro įstaigos tar
nautojams, kurie atliko vajaus tech
niškąjį darbų. 

Gili padėka priklauso Bal to pir
mininkui kan. prof. Juozui B. Kon
čiui už koncerto-akademijos metu 
pasakytą gražią kalbą; šauniesiems 
mūsų menininkams: Prudeneijai Bin
kienei, Stasei Daugėlienei, prof". Izi
doriui Vasyliūnui, Aleksui Mrozins-
kui ir Vitaliui Žukauskui už puikiai 
atlikta koncertą. 

mas, kurb 
riant, " . 

Apipiešė daktarą 
Plėšikas sulaikė dr. A. W. 

Calvert, 1020 Lawrence Av., ir 
ateme iš jo $14. Apiplėšimas 
įvyko priešakyje 4646 Deacon 
St. 

Policijai atvykus 
Šerifo policija konfiskavo dvi 

"slot" mašinas Van Acker's 
smūgis. Ji nuvežta į Cook Coun- užeigoje, Barring^ton priemies
ty ligoninę. tyje. 

Yp;ianga ui pagarba ir padėka pri-
nuneji-l k l a u s o A n i e s i e m s New Yorko lie

tuviams už gausias aukas, be kurių 
ir mūsų darbas būtu tuščias. Ne
mažesnes padėkos yra nusipelnę ir 
mūsų kaimynai iš Nevy Jevsey, ypa
tingai Bayonnes klebonas kun. d r. 
Jonas Starkus, inž. Vladas Dilis, 
Albinas S. Tireiokas, J ieva Trečio
kiene ir donas Avižienis, kurių kai
myninėje valstijoje buvo surinkta 
nemaža suma pinigu. 

Nuoširdžią ir didelę padėką tenka 
pareikšt i Jan ina i ir Leonui Janu-
levičianis, Jul i ja i ir inž. Pranui Ku
nigėliams, Lionei ir, dr. Henrikui 
Lukaševičiams, kurie mielai sutiko 
apgyvendinti savo namuose koncerto 
programos dalyvius. parodydami 
iiems dideli vaisingumą ir tokiu 
būdu sutaupydami komitetui nemaža 
išlaidu. 

t. dr. Leo-
M., Kaziui 

* 

= 

I 
I RACINE, WIS. 

Veikli ir dosni 
į Oyveninio keliu eina kiekvienas 
I žmogus, tačiau ne kiekvienas suge-

kartais ir nesistengia, kad 
pėdsakuose liktų ženklai. 

o 
kelio 

pri-

ŠACHMATAI į 
— Povilas Tautvaiša daly

vaus Illinois Open pirmenybėse,'i,a, 
gruodžio 31 — sausio 2 d. d 
Decatur, 111. Tautvaiša yra du-| •wHbjkd«yiq pastebimi ir įevrtma-

, . . . _ . . . _ . ""• Daugelis siekia to vienpusiškai, 
kart laimėjęs Illinois Open pir
menybes, Ir dabar, ko gero, su
lauksime jo trečio laimėjimo. 

— Ignas Žalys iš Montrealio 
laimėjo Quebeco provincijos žai
bo pirmenybėse pirmąją vietą, 
surinkęs 7:1 taškų. Quebeco 
meisteris H. Matthai ir buv. 
Montrealio meisteris "VVilliams 
po 6:2. Kanados rinktinės daly
vis M. Fox su 4:4 liko devin
tuoju. Viso 16 dalyvių. 

— Algirdas Nasvytis iš~Cle-
velando trijų valstybių open pir
menybėse pasidalino su Tim An
dersonu antrą — trečią vietą, 
turėdami po 4:1 taškų. Pirmas 
James Schroeder, Ohio, su 
41 o :• -j taško. 

— Lietuviai įveikė Harvardo 
universitetą Bostono lygos rung 
tynėse. Taškus laimėjo Kontau-
tas, Starinskas ir Keturakis. 
Merkis turi atidėtą partiją su 
JAV ekspertu Wiener kiek ge
resnėj padėty. Harvardo univer 
sitetas yra kelerių metų Bosto
no meisteris ir šiose pirmenybė
se ėjo be pralaimėjimo. 

— Bostono jauniai laimėjo 
rungtynes su Perkins institutu 
3:1. Taškus laimėjo Herkulis 
Strolia, Jonas Venckus ir Gedi
minas Kuodis. 

— Montrealio tarpklubinėsc 
pirmenybėse lietuviai laimėjo 
prieš latvių B komandą 3:1. Po 
tašką pelnė Judzenavičius, Milė, 
Skučas. C. klasėje lietuviai lai
mėjo prieš Income Tax tarnau
tojus 3:1 (Blauzdžiūnas, Keršu-
Ts, Sirvydas), o su Montrcal 
Chess Club 2:2 (Jaugclis ir Sir
vydas laimėjo). 

— Ne\v Yorko lietuviai su lat 
viais baigė 2:4. J. Galminas įvei 
kė Purmalį (Brooklyno klubo 
meisteris) ir Malinauskas — V. 
Adamsoną. Latvi ųkomandai 
taškus pelnė E. Mednis, A. Ran-
kis J. Pamiljens ir A. Znotinš. 

K. M. 

nedėliodami principų, kuriais 
valo remtis šios žemes kelionė. 

Koriu supažindinti skai tytojas su 
Kaeine, Wis., gyventoja Agota Žyž-
niinskaite, kuri, būdama nepaprasta 
moterimi, sugebėjo tuos principus 
apvaldyti ir jais vadovautis, d i pa
skyrė savo gyvenimą Dievui, tėvy
nei ir ar t imui ir uoliai to laikosi. 

Agota prieš 42 metus apleido savo 
tėviškę, kuri yra Deltuvos valse., 
Atkoėiu kaime. Amerikos kontinente 
jos laukė vargas, kietas darbas, ir 
kartais nedateklius, bet n^palaužė 
tėveliu. įdegto tikėjimo, tėvynės mei
lės ir art imui pagalbos jausmo, 
biomis aukomis rėmė ir remia kata
likiškas institucijas bei spaudų. 

Būdama giliai religinga, ji stani-
Mylėdaina tėvynę, ji nuolatos sie

lojosi jos reikalais ir aukomis rėmė 
Nepriklausomybės atstatymą. 1030 
m. aplankė Lietuvą, kad būtą liu
dininkė jos laisvo gyvenimo. Grįžo i 
JAV atgal kupina gražiausių įspū
džiu, visai netikėdama, kad laisvu 
gyvenimu besidžiaugi;} tėvynainiai 
už 10 metu vėl bus brutal iai pavar
gti. Protestuodama prieš tai , ji ak
tyviai įsijungė j kova dėl tautos 
laisvės aukomis ir darbu. Šiuo me
tu Agota yra Alto skyriaus Pgarbett 
teismo narė. 

Gyvendama Amerikoje, neužmir
šo savo likusių giminių Lietuvoje. 
Broliui Tomui pagelbėjo pasistatyti 
trobesius ir praplėsti ūkį. Jos dėka 

lankė universitetą Kau-
raudonasis budelis ap-

džiau^snu}: brolis su 
ištremtas j Sibirą, o jo 
kovose, kaip part izanas 

dalyvavusių lupomis ta- I 
buvo rengėjų pat iektas j 

be priekaištų . . . ir dėl k u r o ,,Tūks-1 
taut inė klausytojų masė savo pr i ta
rimu išreiškė dideli pasi tenkinimą' 
tokiu re ta i girdimu rimtu koncertu , ' 
tiek vajus pasisekė gerai. 

\"ors abiejų parengimų komiteto, 
ypatingai valdybos, nariai dirbo la
bai daug, bet jii darbas nebūti] bu
vęs toks našus, jei visa eilė Didžiojo 
\ e \ v Yorko lietuvių nebūtų mums 
talkininkavę. 

Todėl, užbaigė darbą ir džiaugda
miesi jo vaisiais, pirmiausia dėko
jame Didžiojo New Yorko miesto 
burmistrui už duotąjį leidimą rink
liavą pravest i ; gerbiamiesiems lie
tuviams klebonams: prel. Jonui Bal-
kūnui, kun. Juozui Aleksiūnui ir 
kun. Norbertui Pakalniui už didžią 
globą mūsų darbų ir nuolatinį jų 
garsinimą per pamokslus ir parapi
nius biuletenius; lietuviškųjų radijo 
valandėlių direktor iams: Juozui P. 
Ginkui ir Jokūbui J . Stukui, skyru
siems daug laiko vajaus reikalams; 
vajaus reikalu ta ip gražiai kalbė
jusiems per radiją: prel Jonui 
kūnui. Juozui Audėnui, 
nardai Andriekui, O. P. 
Krušinskui , dr. Vaclovui Paprockui, 
kun. Vytautui Pikturnai , Jurgiui Bi-
rusui, Onai Valaitienei ir kun. dr. 
Stasiui ValiuŠaiėiui; visiems lietu
viškų laikraščių redaktoriams Ame
rikoje, ypatingai dienraščių redak-

Pijui Grigaičiui " X a u -
Leonardui š imučiui 

(4* D r a u g a s " ) bei brooklyniŠkianis 
prof. Simonui Sužiedėliui ( " D a r b i 
ninkas '") ir Juozui Tysliavai ( " Y i e 
n y b e " ) , nuolatos talpinusiems mū
sų pat iektus s t ra ipsnius; šalpos rei
kalu spaudoje rašiusiems: prel Jo
nui Balkūnui, Juozui Audėnui, J . 
Grabau—Grabauskui, žurn. Salomė
jai Narkeliūnaitei, dr . Broniui Ne-
miekui, B. K. Nemunaičiui, dr. An
tanui Musteikini, dr. Y. Tereijonui, 
Antanui Sodaičiui, dr. Antanui skė
riui, kun. Jonui Petreliui, kun. dr. 
Stasiui ValiuŠaiėiui ir prof. Juozui 
Žilevičiui; ' 'Darb in inko ' 1 leidėjams 
T. T. Pranciškonams, per du mėne
sius talpinusiems veltui Bali'o De
šimtmečio minėjimo skelbimą ir pa
galiau paaukojusiems visą " D a r b i 
n i n k o " puslapį paskutiniajam prieS-
koncertiniam skelbimui; prel. J. 
Balkūnui ir kun. Juozui Aleksiūnui 
už pravedimą rinkliavų prie savų 
bažnyčių; Xew Jersey Lietuvių Ta
rybai ir 54 Lietuvių Siuvėju Loka-
lui už gausias aukas ; lietuviams 
vorslininkamjs, •'patalpinusiems kon
certiniame leidinyje savo skelbimus; 
šauniajam Great Necko Balto sky
riui už visokeriopą pagalbą; visoms 
organizacijoms ir pavieniams asme
ninis, platinusiems koncerto biletus, 
rinkusiems koncertiniam leidiniui 
skelbimus; nuolatinei ir nuoširdžią', 
komiteto talkininkei žurn. Salomė-

N'aikeliūnaitei mieloms lietu-

Pagaliau gili padėka eina J . E. 
.Metropolitui Juozui J . Skvireckui, 
J . E. vysk. Blizgiui, V liko pirmi
ninkui prel. Mykolui Krupavičiui ir 
Lietuvos {galiotam ministeriui Po
v i lu i Žadeikiui už prisiųstus sveiki-, 
nimus bei geriausius linkėjimus. 

Visiems, kurie vienokiu a r ki to-j 
kiu būdu mūsų darbą rėmė, nuošir
dus ačiū! 

Atlikę nuims uždėtą pareigą ir 
žiūrėdami į ateitį bei skurdų mūsų 
brolių tremtinių gyvenimų, turime | 
viltį, kad ir sekančiais metais atsi
ras kilniaširdžių, kurie pasišvęs tam 
darbui ir vėl par inks aukų savo. bro
liams varge. 

Ne\v Yorko lietuviškos visuomenės 
prašome ir toliau pirmaut i šventame 
šalpos darbe. 

Balfo Dešimtmečio Minėjimo ir 
1954 Metą Vajaus Komitetas 

Visi Pittsburgho lietuviai 
KLAUSO IR REMIA 

Fittsburgh'c Lietuvių 
Katalikų Radijo Programą 

— vadovaujama — 
Lietuvos Vyčių Pittsburęhe 

J I TRANSLIUOJAMA 
Kiekvieną sck.matlicn4 nuo 

1:30 iki 2:00 vai. p . p . 
IŠ STIPRIOS IR GALINGOS 

»>.^^^?« m:^ 
Je i t u r i t e p a r d u o t i a r i šnuomo

ti, pa s i ske lbk i t e smulk ių skelbimų 
i 

skyr iu je . Ske lb imą ga l i t e perdv-oti 

t e l e fonu : V I r g i n i a 7-6640. 

COHR&O'AS- FOTOGRAFAS 
(Lietuvis» 

WLOA 

STATYBAI IR NAMŲ 
PATAISYMAMS 
PRISTATOME 
VISOKIŲ FU ŠI V 
MEDŽIAGĄ 

CARR MOODY 
LUMBER CO. 

STASYS LITWINAS, Prez. 
8039 So. HALSTED ST. 

T * L Vlctorjr 2-127S 
APKATNAVIMĄ IR PRKKIŲ FRI 

STATYMĄ TEIKIAME 
NEMOKAMAI 

RASTINE ATIDARYTA kasdien nu, 
8 vai. ryto Iki 6 vai vakaro Ii 
Šeštadieniais Iki 8 vai. vakaro 

P e r s k a i t ę " D r a u g ą " , d u o k i t e 
kitiems! 

Moderniškai Įrengta 
vieta įvairioms nuo-
(rankoms. Specialy
be—vestuves. Jau
navedžiams* duoda
ma puiki ir brangi 
dovana. Sąžininga* 
ir gražiai ati"'*HB 
darbaa 

414 WEST 63rd STREET 
TeL ENg. 4-5S83 arba E N R . 4-&840 

ifer-. .<-< 

G U Z A U S K Ų 
BEVERLY HILLS 

G Ė L I N Y Č I A 
ves tuv ių , 
dėl kitų 

Ger iaus ios gėles dė l 
tjanketų, la idotuvių ir 
/ isokių p a p u o š i m ų 

2443 West 63r3 Street 
TeL TRospec t 3 0833 ir P R 8-0834 

NAUDINGA KNYGA 
ŠEIMININKĖMS 

t onams dr. 
j i e n o s " ) ir 

R A D I J O S T O T I E S R R A D D O C K E 
Visais r e ika la i s k re ipk i t ė s smo a d r e 
su : L ITHL 'ANIAN CATHOL1C HOUI . 

I Radio Station \VLOA Braddock, Pa 

Naujasis Testamentas-
Šventas Raštas 

Verte lietuvių kaibon JUOZAPAS 
SKVIRECKAS — Kauno Arkivy& 
kupas Metropolitas. IV laida. Is 
leido "LUX" 1947 m. Stutgarb 
620 pusi. Kaina $1.50. Gaunama 

' ' D R A U G E " 
2334 So. Oakley Ave. 

Chicagc 8, Illinois 

ir«ET.r<EaFEW' 

STEPONAS C.LACKAWICZ 

2424 
2314 
10756 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 
TRYS KOPLYČIOS: 

691h St. REpublic 
23rd PI VIrginia 

. Michigan Ave. . . . . . . PUIIman 

I 2 I 3 
6672 
1270 

3uu/uoil 
W9Em 

MAISTO GAMSNSM0 KNYGA 
P a r u o š ė 

M A Č I U L Y T Ė - D A U G I R D I E N f i 
157 psl. Kaina $2.00 

Užsakymus kar tu su pinigais siųskite: 

" D R A U G A S " 
2334 So. Oakley Avenco 

Chicago, Illinois 

brolio snnua 
no. Deja, 
kart ino jos 
šeima buvo 
sūiuts ž.uvo 
Lietuvoje. 

.Isii yra drkiuui daugelis treiuti 
niu, kurios sušelpė Vokietijoj* per 
Balta ar asmeniškai. Jos dėka 110 

leief. REpublic 7-5803 
Kasdien nuo 2 vai. 

Sekmad. ir šventaa. 9—2 v 
ADOMAS VAITKEVIČIUS 

ANGLIŲ IR ALYVOS 
PARDAVIMAS 

Visų rūšių namų apšildymo 
s i s t e m o s į v e d i m a s , perdirbi 

m a s ir p a t a i s y m a s 
Greitas, sąžiningas ir pigus 

patarnavimas 
ATLAS FUEL CO. atstovas 

4919 So. Paulina St. 
PRospect 6-7960 

DON KfiMILIflUS 
MAŽASIS PASAULIS 

Sulietunintij. A. Sabaliausko, 325 psl. 

Kaina $2.50 

Užsakymus ir pinigus siųskit: 

D R A U G A S 

2334 So. Oakley Ave. 

CHICAGO 8, ILL. 

ANTHONY B. PETKUS 
LMD0FJVIŲ MREKTOBIUS 

6812 S0. VtfESTERN AVL 1410 S0. 50th STE. 
CHICAGO, ILL. CICERO, ILL 

GRovehili 6-2345 
T0wnhaU 3-2109 

MAIUJO.NA V A . M L E t t R Z . 
Pociūte 

Gyveno 8145 S. Princcton Ave 
Tcl. Ste\vart 8-054U 

Mirė gruodi. 28 d., 1 :C t, 
12:20 vai. ryto. 

Gimė Lietuvoje, Kilo iš .Ma
žeikiu apskr., Ylakių parapijos, 
ArkAavos kaimo. 

Amerikoje išgryveno 40 m. 
Pasiliko dideliame nuliūdini • 

duktė Sophia Venckus, žentas 
Bruno, l\ .sūnū.s; Waltcr, mart i 
Iren'e, Jo-seph. marit Kstelle, 
John. mart i Stella, 7 anūkai, 
proanūkas, 4 s< .seiys: Koše 
Giinbut. Barbara Shestokaa, 
švog-eris Jonas. Albertina l ie
kas, us. i:- Helcn Strelkauskis ir 
ju šeimos, kiti gimines, diauga 
ir pažįstami. 

Priklauso Chicagos Lietuviu 
Draugijai. 

•Kfinas pašarvotas Antano St. 
Phillips koplyčioje, 3oU7 S. 
Lituanica Ave. 

Laidotuves j vyks penkt., 
gruod. 'M d., iš koplyčios 8:30 
vai. ryto bus* atlydėta j šv. 
Jurgio p a m p i n s bax.n\či.i, ku
rioje i vyks gldulingos pamal
dos už veliones sielą. Po pa
maldų bus nulydėta į šv. Ka
zimiero kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus: 
gimines, draugus ir pažįstamus 
dalyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę: Dukle, sTuiūs, mar
čios, žentas, anūkai ir p ioanū-
kas. . . 

- Laidotuvių direktorius Anta
nas M. Phillips. Tol. YArds 

JOHN F. EUDEIKIS 
LMD0THVIŲ DIREKTORIUS 

TRYS MODERNIOS KOPLYČIOS 
4605-07 South Hermitage Avenue 
TeL YArds 7-1741-2 ir BIshop 7-9431 

4330 34 South Caiifornia Avenue 
Telefonas LAiayette 3-0440 
AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ 

UODĖSIO VALANDOJ 
šstkiU 

MAŽEIKA & EVANS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

6845 So. Western Ave. Air Conditioned koplyčia 
REpublic 7-8600 — 7-8601 Automobiliams vtot* 

Tiem*, kurie g>vena kitose miesto dalyse; gausime 
koplyčią arčiau Jūsų namu 

^ ^ H 

LIETUVIŠKA GASOLINO STOTIS 
IR AUTOMOBILIU TAISYMAS 

(5759 So. Western Ave. Tel. REpublic 7-9533| 

TOWING SERVICE 24 VAL PAROJE 
Tel. dieną nuo 6 vai. iki 8 vai. vak. REpublic 7-9533; 
Naktį nuo 8 vai. vak. iki 6 vai. ryto VVAlbrook 5-3220 

Shell benzinas. Atliekami generaliniai remontai moto
rams, stabdžiams, transmisijoms, keičiamos dalys; be to' 
visi lyginimo ir dažymo darbai. 

Vakarinėj pamainoj nuo 4 vai. p. p. iki 10 vai. vak. dirba 
Įmotorų specialistas DAN BOSCO. 

Įmonės savininkai: A. Adomėnas, V. Kozica, V. Paalksnis 

P A S K O L A S 
ANT PIRMŲ MORGIČ1Ų DAROME 

LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS 
D £ L P L A T E S N I Ų INFORMACIJŲ 

KREIPKITĖS { 

SEKANTIEJI YRA NARIAI CHICAGOS LIETUVI!* 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIŲ ASOCIACIJOS 

MUTUAL 3d era\ 
AND L0AN ASS0CIATI0N 

W. CERMAK ROAD TEL. VIrginia ' 7 . < 

> AmbaIaiMQ patarnavf • 
DM j r * telkiamas 
leną ir n a k t į . Bei ' 

kale ianklto 

g% Mes tol ime koplyčiai j 
v 1 • o • e Ohlcagoa U j 
Roselando dal rm I f 
tuojau* p a u r -

nanjam. 

t s -Vžfc 

iMpf^f 

tcauaKsa! 

PIRKITE TIESIOG NŪ0 
MR. NELS0N 
— savininko — 

S t Casimir Monumcnt 
Company ' 

3914 West l l l th Street 
Vienas Mokas nuo kapiniu. 

Didžiausias paminklams planą 
pasirinkimas miesto 

Ttlef. CEdarcrest 3 6335 

ANTANAS M. PftlUIPS 
SS07 S. LITUANICA AVE. TeL YArds 7-3401 

refįūšTTGURSKiš 
658 VVest 18th S T R E E T TeL S E e l e y S - 5 7 U 

ttimtt f UAITIS-VJUK 
6126 W. Roosevelt Road TeL OLympio 2-5245 

SS54 8. HALSTED STREET Telephone T Arda 7-1911 

LEONARDAS F. BUKAUSKAS 
10821 S. MICmGAN AVE. TeL OOmmodora 4-2228 

JŪRČiS K RUDMIN 
8319 S. LITUANICA AVE. TeL YArds 7-1188—1138 

JULIUS LIULEVIČIUS 
1348 S. CAIJFORNIA AVE. TeL LAfayette 8-8572 

JlMARDMlŪaERSKIS ~ 
1646 WEST 46th STREET TeL YArds 7-8781 

VASAITIS — BUTKUS 
1446 SO. 50th A \ r E n CICERO 50. ILL. Tel. OLympio 2 .1009 

file:///VLOA
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Į K R I V I PRISIMINUS 
Rašytojų dr-jos surengtame 

; Krėves minėjime Juozas Švais-
| tas vaizdžiai nupiešė didžiojo 
i mūsų klasiko būdą, jo tragišką 
prigimtį audringą, baironišką 
charakterį. Tok) charakterį vi
liojo Kaukazo kalnai, kur jis su
tiko ir savo gyvenimo palydovę, 
Vilniuje persikrikštijusią Mari-
jos-Onos vardu, krikšto tėvu 

X Kun. Vyt. Bagda na virius, 
"Draugo" moderatorius, vakar 
įšvyko į Bostoną dalyvauti j būnant Liudui Girai. Privačiam 

romano jury komisi-1 g y v e n i m e buvo malonus, mėgo 
jos posėdyje, kuris vyksta šian
dien B. Brazdžionio bute. 

X Vytautas Valeiša sveiksta 
po neseniai padarytos operaci
jos. 

X Bronius Macevičius yra 
Lietuvių teatro reikalų vedėjas. 
Jis šiuo metu užimtas teatro 
gastrolių rūpesčiais. 

X Romualdas Kriaučiūnas, 
studijuojąs Ilinois universitete, 
nupiešė įdomų plakatą Chica-
gos ateitininkų ruošiamam .Nau 
jųjų Metų sutikimui. 

X John P. YVhite parašė di-

ironiją, kuria pas reikšdavo ir 
universitetinėse paskaitose. Su 
pašaipa žiūrėjo į mūsų literatū
ros novatorius Keturis vėjus. 
Retai buvo matomas Lietuvių 
Meno Kūrėjų dr-joje. Kviečia
mas, nesutiko būti švietimo mi-
nisteriu. Visą laiką buvo val
džios opozicijoje. Nesutiko nė 
su Voldemaru, nors abu buvo 
dzūkai. 

Krėve prijungia Klaipėdą 

Krėvė buvo patenkintas, ta
pęs Šaulių Sąjungos pirmininku. 
Čia jis turėjo progos pareikšti 
savo karingumą, tuo tarpu kai 

Vėliavo.i projektą paruošė vyr. 
lt. J. Kmieliauskas. Ją įteikė 

pinta vokiečių apskrities socia
linės globos įstaigos pašalpa 

kuopos vadui kpt. Bervingui I DM. 1.9S0 sumos. Prie jos prt-
ROSD komendantas pik. Foster 'sidėjo gimnazijos mokytojo 
L. Fuiphy, o šis perdavė gar-, VVingerath Heidelbergo ameri-
bės sargybai, vadovaujamai, kiečių tarpe parinktos aukos 
vyr. lt. B. Budraičio. Kuopos j DM. 270, taip, kad šiemet gim-
paradą priėmė pik. F. L. Furphy j nazijos administracijai moki-
ir kpt. Bervingjs. Iškilmėse da- j nių kelionėms neteko skirti lė 
ly vavo augšti gi upės, batai ono, 
Labor Supervisien Centro ir 
Labor Service Centro karinin
kai. 

sų. 
— Miiii kariuomene. Korn-

vvestheimo apylinkėje kariuo
menės šventės minėjimo prele
gentas buvo inž. P. Narutis. — Nedarbas palies prancūzų 

zonos užsieniečius, nes prancū-1 Programą paįvairino deklemaci-
zų okupacinė valdžia, atsižvelg-. jomis jaunieji: Laisvūnas Skai-
dama į atgausimą Vokietijos I valas ir Vytautas Narutis. Sve-
suverenumą, jau dabar pertvar- j čiais dalyvavo Amerikos lietu-

KAS, KĄ IR kili 
— Metinis susirinkimas, s v. Ka-

zimicro Seselių Rfmf.jiĮ 6 skyr. me? 
finis susirinkimas jvyks sekmadienį, 
sausio 2 tl.f .'{ vai. p. p., mokyklos 
kambaryje. PraAome nares jrausiai 
susirinkti. — J. R. 

Budriko radijo programa. Pasi
klausykite Kj vakarą Budriko radijo 
programos iš stoties WHFO, 1450 
kiL, ano fi iki 7 vai.- Tikrai paside
rėsite gražiomis dainomis ir orkest
ru muzika. Keikia |»astebėti, kad *iii 
[iroii'ramii leidėjo .luo/.o Bud riko 
kiautftvėje. .{241 S. llalsted St., da
bar eina didelis išpardavimas baldu 
ir auksinių daiktų speeialiai nupi
gintomis kainomis. Patartinai pasi
naudoti proga. V. V. 

Vatikano bronzines durys atidarytos ir sargybiniai žiūri pro jas J 
Sv. Petro aikštę. Kai miršta popiežius, tos durys tuoj uždaromos. Už- j zų< 
darymas tuoj pat oficialiai ženklina, kad popiežius mirė ir jos i 
paliekamos iki to meto, kol išrenkamas naujas popiežius. 

ko etatus, atleisdama iš tarny
bų visus benamius užsieniečius. 
Prancūzai * tikisi, jų sąskaitoti 
priėmę vokiečius, išsiderėti vo
kiečių palankumą, išlaikant tar
nybose galimai daugau prancū-

vis kpt. 
žmona. 

— Chicagos ateitininkai ruošia 
šaunu Naujųjų Metu sutikimą. Per
eitų metu sutikimai būdavo rnošia-

dr . L a b a n a u s k a s su I mį Mambai! Sqnare salėje, bet šiais 
metais sutikimas įvyksta daucr di
desnėj ir puošnesnėj Midvvest Uote!, 

Nauja valdyba. VVehneno <; x- "««ndin Ibndevard. tirnnd Bail-
.. . . . . . . . . . | room sale|e. Muhvest llotel yra lenjr-
lietuvių apylinkėje išrinkta nau-j v a i pasiekiamas keliomis autobusų 
j a a p y l i n k ė s Valdyba : P . K a z i r s I linijomis: Wa*hington Roulevard, 

Madinon ir Lake St. Atvažiuoti »a-kis—pirm., J. Gustainis—pirm. 
pavad., 

Įima labai greitai, naudojant I^ake 
O. L u n g a s — Š v i e t i m o Street Elcvated M " traukinį, nes 

(INS) į Keolne įsisteigusi vokiečių vad., J. Jakštas—sekretorium, '""t J landi.. A ve., pora bloku į šiau-
I, .. • v. . ? . - ,- !XT u . . • , »'<' »HIO viešbučio, via šio traukinto 

===== karolingiecių kultūros rateli, ; Naujoji valdyba pasiryžusi s.ek s ! m i s irni l Inn A ve. yra 0 blokai į 

sertaciją -— "Lithuanians and Į to meto Krašto apsaugos minis 
the Democratic Par ty : A Case 
Study of National'ty Poli ties in 
Chicago and Cook County" dak 
taro laipsniui gauti. 

X Dr. Ona Vaškevičius (Vaš
kas) savo kabinetą perkėlė į 
naują vietą: 6248 So. Kedzie 
A ve., Kedzie ir 63 gatvės šiau
rės vakarų kampe. Kartu bus ir 
daktarės rezidencija. Telefonas 

teris pasireiškė bailumu. Krėvė 
sudarė visą Klaipėdos prijungi
mo planą, kurį įvykdė Kalman-
tas su Šarausku. Rašytojas taip 
mėgo šaudymo sportą, kad net 
kambaryje šaudė muses ma
žiausio kalibro revolveriu. Mė
go ir šachmatais žaisti. 

Ignas Serapinas, buvęs Mer
kinės gimnazijos įkūrėjas ir mo-

IŠ ARTI IR TOLI 
kuriam priklauso žymūs vokie- ti gražaus sugyvenimo 
čių kultūrininkai, polit kai iriningo darbo. 

ir vie-

J. A. VALSTYBĖSE Į 
— Išvyko pas sūn.'j. Lapkri-

yra tas pats: PRospect 6-9400. J kytojas, nupasakojo Krėvės 
*ii« -.~i - «t~ „- gimtinės grožį. Patraukli akiai 

X Albinas salasevictus r u - \ b b ' u c A. iftKK ™ _ , , „ -^ \'ir graži toji Dzūkija, nors skur-pmsis bufetu 1955 m. saus.o \ .. J ** 
VI Bra ! Krėvės gimtm!s Subar-

tonių iki Merkinės — 5 kilomet 
15 d. Sokolų salėje, kur 
ziulio Dramos studija 6 vai. v 
suvaidins J. Griniaus 3 v. dra 
mą "Žiurkių kamera". Po vai
dinimo šokiai, grojant B. Pakš 
to kapelai. 

rai. Būsimasis rašytojas tą ruo
žą kasdien turėjo eiti pėsčias, 
lankydamas Merkinės mokyklą. 
Dar ir antrojo karo metais pa
sakotojui teko Merkinėje sutik-

X Nerijus Paulionis, 2444 W. I ti senų skerdžiaus tipo žmonių, 
46 PI., turįs l lm. , laimėjo 25 kurie buvo mūsų rašytojo per-
dol. premiją už Kalėdų konkur- i sonažų prototipai. Teisingas 
sinį rašinį apie Kalėdas savo Į buvo Krėvė sakydamas, jog ra-
namuose. Jis su tėvais gyvena šcs tai, ką matęs ir ką seni 
ir lanko Nekalto Pras dėjimo žmonės pasakoję. „Šiaudinėj pa-
parapinę mokyklą Brighton Par i s togėj" veikėjai ir vietovės imta 
ke. Jo nuotrauka ir rašinėlis bu. j iš tikrovės. Tolimesnių vietovių 
vo patalpinti Chicago Daily net pavadinimų autorius nekei-
News laikraštyje 

seniūnijos susirinkime pirm 
Sprainaitis pranešė liūdną ž: 

čio 11 d. išvyko lėktuvu į JAV | m ą > k a d n a r ė Bertčaitienė pa 
pedagogė Celina Mošinskienė 
pas savo sūnų inž. Vytautą Mo-
šinskį. C. Mošinskienė, nežiū
rint savo 75 metų amžiaus, gy
vendama Vila Zelinoje, priva
čiai mokė vaikus lietuvių kal
bos ir mokė sporto lietuviukus 

mokslininkai, piktai kritikuoja 

- Liko be mamos. Krefeldo j k a i k u r i e v o k i e < H l i ™cionalisti-! 
niai organai, jų tarpe ir "me- į 
melenderių" organas. Spėlioja, 
kad to ratelio tikslas yra sulie-
dinti Vokietiją su Prancūzija ir i gul iyta ligoninėn su nugarxau- J^ . J

v 
' kitais vakarų kraštais, nurašant 
Vokietijos rytus. Kaikurias ry
tų sritis ratelis laikąs vokiečių 
kolonizuotais plotais ir neva ly-1 
ginąs juos vokiečių Afrikos ko-

lio lūžimu ir smegenų sukrėti
mu. Ji iš atsitiktinų darbų iš
laikė save ir 12 metų sūnų, ku
ris liko be paramos. Iš savo 

— Muz. M. B iid rifui o vado
vaujamas choras Alemmingene 
per metus turėjo dvylika kon
certų, iš jų du vokiečių ir vieną, 
Bonnoje, tarptautinei publikai. 
Choras 1 m. sukakties proga 
gavo daug sveikinimų. 

ARGENTINOJ 
— Gavo aukso medalį. Danu-

vakarus nuo Ked/.ie 
i rvtus nuo I'ulaski. 

Ave., 'J blokai 

tininkė. Veikli, giliai religinga, 
praktikuojanti katalikė. Dabar 
ruošiasi studijuoti mediciną. Jos 
brolis Adolfas yra įstojęs pas T. 
T. Marijonus Avellanedoje. Jio 

į jau baigė Aušros Vartų pra
džios mokyklą ir ateinančiais 
mokslo metais pradės lankyti 
mažąją kunigų seminariją. 

— Dr. A. Šerkšnas studentų 
ateitininkų kalėdinėse studijų 
dienose New Yorke skaitys pa
skaitą apie šeimą, kaip lietuviš
kumo nešėją ir išsaugotoją. 

VOKIETIJOJ 
— Augsburgo lietuviai Lietu

vos Kariuomenės šventę minėjo 
gražiai dekoruotoje "Zum Prin-
zregenten" svetainėje gruodžio 
5 d. Valdybos pirmininkas J. 
Balsys atidarė susirinkimą i r , . 
vieton neatvykusio prelegento 
maj. inž. Augustaičio, savo kal
boje paminėjo Lietuvos kariuo
menės žygius nuo Vytauto Di
džiojo laikų iki Nepriklausomy-

cia, tik savo gimtuosius Subar-I, _ ; _, . . ., . . . 
bes kovų. Po jo kalbos zuvusiej. 

menkutės savišalpos kasos se-
muilija galėjo pageltTti tik k e - ! l o n l J o m s ' k u n ų V o k i e t l J a atsi-. tė Ginterytė iš Buenos Aires j ,HHHHHH*I»HHOHK^ 
liolika markių. Susirinkime tar-i ž a d č J u s i ' d ė l t o nenukonteda-11948 m. atvykusi į Argentiną ! M A ^ T J T U M A L D O S 
tąsi Kalėdų senelio bei eglutės | m a - , lapkričio 30 d. baigė "Mitre" M A Ž Ė J Ų M ^ V V * 
reikalu. Seniūnijos 28 vaikai I — Uhlerborno sargybų kuo-
dar nėra matę lietuviško Kalėdų i poje mūsų trispalvė plevėsavo 
senelio, nes apylinkė subūrė 
privačiai gyvenančius lietuvius 

nuo ankstaus ryto. Dalinių ka
pelionas kun. Br. Liubinas at

tik pernai, įsteigdama ir, vargo , laikė iškilmingas pamaldas, pa
moksle paminėdamas ne t k žu
vusius Lietuvos kariuomenės 
karius, bet ir visus tuos nežino-

mokyklą. 

— Kreditu benamiams užsie
niečiams Lastenausgleichsban-

kolegiją. Ji visą laiką buvo ga
biausia mokinė, todėl baigda
ma gavo aukso medalį už gerą 
mokinimąsi ir garbės medalį už 
pavyzdingą pamokų lankymą su J 
200 pezų premija. Dėl gabumų 
peršoko 3-čiąją klasę, buvo 
5-tos klasės pirmininke. Pri-

ko, kuris pabėgėliams ir kare , 
. T .» , , v. ' kovojo ir žuvo dėvėdami Įvairias 

nukentėjusiems jų išduoda s.m-, u n i f o r m a S j fcct š i r d y j e t i k g d a m i 

muosius Lietuvos sūnus, kurie Į k l a u s o skautams ir yra Šatrijos 
Raganos našlaičių sk.lties ckil-

visos tautos lais-
Vėliau įvykusioje 

X Antanas Buchas mirė gruo 
džio 10 d. ir buvo palaidotas 
gruodžio 14 d. Šv. Kazimiero 
kapinėse. Už jo sielą buvo at
laikyta daug šv. Mišių ir sudė
ta vainikų prie karsto. Sol. Bra
zys giedojo giesmes prie vargo-

tonis pavadina Pagirių sodžių-, 
., .. . . . . . . kariai ir partizanai buvo pa-

mi (iš tikrųjų, jie prie girios . . . . , . . . _ . 
J r • gerbti tylos minute. Meninėje 

prisiglaudę). Gyventa pvz. ir to 
kio Grainio, tik kitu vardu. Pa
sakotojas dar matė garsiosios 
Grainio liepos didžiulį kelmą. 
" S k e r d ž i u j e " min imos io s Va la i -
nių še imos b e r n i u k o k r i k š t y n o s 

ną, du sūnus, brolį ir kitas gi 
minės. 

nų. A. a. A. Buchas paliko žmo-i •« ,., . . , ,. 
t. * " lis tikrųjų vaizduoja paties Krė

vių Vincuko gimimą. 
Ir Dainavos šalies padavimų 

X Julius Liulevičius pardavė ; vietovės tikros, net vardai ne
savo biznį ir tuoj po Naujų Me- j pakeisti. Tik pačius padavimų 
tų išvyksta į Floridą, kur vie-1 veikėjus ir įvykius autorius su-
noje gražioje saloje nusipirko į dramino, "ugnies įdėjo". Pasa-
namą ir su žmona Veronika įsi- j kotojui teko kalbėtis su Krėvės 
kurs nuolatiniam gyvenimui. Jo.! kaimynais, taip pat su rašytojo 

dalyje Gr. Balsytė paskambino 
pianinu "Ave Maria" ir paskai
tė savo kūrinėlį "Partizano liki
mas". Trys vargo mokyklos se
sutės gražiai pagrojo akordeo
nu solo ir duetus, o vargo mo
kyklos mokinys Ą. Vasiliauskis 
padeklamavo eilėraštį "Lietu
vos Karžygiui". 

— Vokietijos krašto valdybas 
Įgaliotiniai prie kraštų vyriau
sybių yra: E. Žilius — Schles-
wig—Holsteine, J. Jakš-Tyris 
— Baden-Wuertemberge, tėvas 

tais milionų markių, iki šių me
tų pradžios išmokėta per 4 mi-
lionus DM. Patenkinti 737 pra
šymai: 59 laisvųjų profesijų, 
103 amatininkų, 142 smulkios 
pramonės įmonių, 258 prekybos 
įmonių, 58 transporto, 71 že
mės ūkio ir 38 viešbučių bei pir-
čių. Per tą laiką apie 60 banko p e į r o v a s i r v t P u n d z e v i i i u s . 
finansuotų įmonių jau atsikūrė 
finansiniuose sunkumuose. Pa- į — Gimnazijos Kalėdų atosto-
skolų gavėja tarpe lietuviai sto- j gos. Šių metų Vasario 16 gim-
vi dešimtoje vietoje. Pirmauja ! nazijos mokinių, kelionėms į na-
lenkai, vengrai, jugoslavai, uk- j mus Kalėdų atostogoms išrū-

Visuomet basi linksmas, geroje 
nuotaikoje, j*-i įsigrysi ir skaitysi 
humoro eilėraščius 

VALERIJONO LAŠAI 

! pasitarnaują 
j vės siekimui. 
! akademijoje kpt. R. Berentas 
I paskaitoje iškėlė Lietuvos ka-1 k u H u o 8 s u t a i 3 S i r M i m a U | D R s 
riuomenės paskutinių dienų įdo- AMCNAS. 

Naudingri patarimai seniems ir jau-
d a u g e l l U l ! niems, vedusiems ir nevedusiems 

Aug-štos politikos vyrams, žaliųjų do
leriu garbintojams. 

Vlsit-ms kas tik j ; ui a. k ru ta poli
tikos, visuomenes Ir kul tūros veik
loje. 

Kaina tik 1.00 dol. 
Užsakymus su pinigrais slŲskito 

D R A U G A S 
2334 So. Oakley Ave. 

CHICAGO 8, ELL. 

VERDGN 
Dievo 

mius faktus, kurie 
klausytojų nebuvo žinomi. Me
ninę dalį atliko smuikininkas 

Tekstas paruoštas žinomo peda
gogo kun. prof. S. Ylos. Spalvotas 
iliustracijas pritaikė dailininkas 
P. Augius. Gražus kietas paauk
suotas įrišimas. Kiekvienas vai
kas norės šios maldaknyges. Kai
na tik $1.25. 

SiųsKite užsakymus 
D R A U G A S 

2334 So. Oakley Avenue 
CHICAGO 8. ILL. 

brolis Vincentas Liulevičius ta- ; seseria, gyvenusia prie Merki-; Konstantinas, OFM, — Nordr 

nų apie 
įstaiga ir tik 2 milionus vokie- \ & 
čių įstaigos. i ? i m 

— Daug mirė lietuvių. Mem- >J§ 
mingeno apylinkės lietuvius pa. j įllg 
skutiniu metu ištiko nelaimių. J >Kt' 
Tragiškai žuvo dėl sunkių gyve-l / :* 

me krašte apsigyveno jau priešinės. Beje/senukė buvo tyli, gy-1 hein-Westfalijoje ir Pr. Sadžius ., | nimo sąlygų du vaikučiai: Erna i j ^ 

trejetą metų. 

X Justinas Mackevičius. 
S tandar i Federal Saving and 
Loan Association prezidentas 

veno skurdžiai. 

Krėve universitete 

B. Babrauskas pažymėjo, kad 
Krėvės paskaitos universitete 

Hamburge. A. Lileikis Mun- i i r A I S i r d a s Petruškeviė:a :. Pa-
likti kuriam laikui bute be tė-chene atstovauja Krašto valdy 

bą tremtinių 
zacijoje. 

AGAFIB organi-
H 

vų priežiūros, jie užtroško kam-1 ?l$ 
baryje nuo dūmur kūrenant pe-! ' :J 
čiuką senomis Tolimomis ir ki-11 i 
tais gero kuro pakaitalais. M re į j 

alijomis pamargintos. Tos aktu. vardas buvo prisidėjęs. Pvz. nei E r n a s t a n a i t i e n ė , kukli tyli, bet y 
alijos tai buvo valdžios asmenų'Gaisų Krėvė neredagavo (reda- l a b a i . P a r e i S m S a motina ir pa- fc 

įteikė Albinui Dzirvonui Chica-|ir darbų drąsi kritika, jaunųjų gavo K. Puida), nei Skynimų vyzdinga lietuvė, sulaukusi 50 U c 
gos Balfo reikalų vedėjui, asme- rašytojų kiek švelnesnė pa juo-1 (faktiškai ten viską vedė B. m ' a m z - S l 0 m i s dienomis mirė ii- \M 

ka ir t. t. Tokios pastabos bu-1 Sruoga), tačiau Krėvės vardas ^ a i s i r ^ s d ž i o v a i r a s t m a hen'm 
vo trumpai įterpiamos, dažnai j tiems žurnalams teikė svorį, ir 
profesoriui jau nulipant nuo ka- \ Krėvė neatsisakė jo duoti. Aiš-

Chicagoje, nuoširdus lietuviškų į buvo ne tik gyvos, bet ir aktu-
reikalų rėmėjas ir aktyvus vei
kėjas Kalėdų švenč ų proga 

ninę 100 dol. auką vargstan
tiems mūsų tautiečiams Vokie
tijoje paremti. 

X T. Norbutiene, E. Samie-
n© ir S. Paviene, vyriausios vy
čių sendraugių Naujųjų Metų 
laukimo vakare Vyčių salėj šei
mininkės, jau baigė suplanuoti 
sąrašą valgių, kuriais bus vaiši 
narni svečiai ir viešnios atsilan 
kę čia sutikti ir pasveikinti 1955 
-sius metus. Salė taip pat puo
šiama ir planingai statomi sta
lai, staliukai didesnėms ar ma
žesnėms grupėms. Be to, kiek
vienas dykai gaus tradicinę ke
puraitę ir barškutį dvyliktą 
valandą Naujam Svečiui pa
sveikinti. 

tedros, bet klausytojų jos buvo 
gyvai pagaunamos ir komentuo
jamos. Jeigu Krėvė, kain profe
sorius, neturėjo laiko išle'sti sa
vo paskaitų, kurios buvo skai
tomos ne iš rašto, tai kaip tau

ku, Krėvės didžiausia vertė bu
vo, yra ir liks ne jo moksliniai 
darbai, bet jo kūryba, kuri nie
kada nepasens. 

druomenės narys Otas Glytas. ,£jg 
Jis buvo Lietuvos ūkininkas, j £jg 
pavyzdingas lietuvis, palikęs. >j£ 
didelę šeimą. M 

tltŲ prie- 0 

Dr. A. Garmus papasakojo damasis į kitas patalpai, ka 
epizodą iš Kijevo studijų, kaip' j riuc.menes minėjimą pravedė 

— Ka'serslautern 
žiūros būrys, nors tą dieną k e l - 1 0 

- • MB 
M 

tosakininkas jis nuveikė dau- j Krėvė ten skurdžiai gyvenęs, 
giau negu kas kitas. Deja, tau
tosakos sritis pačiu jos įsibėgė
jimu iš Krėvės buvo atimta ir 
perduota tiesioginėn ministeri
jos žinion. Kai Krėvės biografi
joje rašoma, jog jis buvęs dau
gybės žurnalų redaktorius, tai 
reikėtų patikslinti, jog vėles
niais laikais ne vieno tokio žur
nalo redagavimui Krėves tik 

net apsiaustu vienu su draugu 
dalijęsis. 

.Stasys Pilka pareiškė, jog 

M 
M 
M 

jungtiniame kuopų klube. Dr. 
V. Raišys skaitė paskaitą, o 
meninę dalį atliko patys būrio 
vyrai, smagiai sudainuodami | >jĘ 

Krėvės "Žentas" taį buvo ilgiau- eilę sutartinių. Kaiserslautern j įlį 
šiai išsilaikęs veikalas (1929— amunicijos kuopoje kariuome- j &lį 
44) mūsų teatro repertuare. O nes šventė paminėta lapkričio JK 
"Šarūnas" kaip buvo paskelb-j27 d., jungiant ją su dalinio ve-1 j$į 
tas, tai iš anksto net dešimčiai' liavos įteikimu ir pašventinimu,' -'•' 

PREMIJOS ĮTEIKIMO KONCERTAS 

D a i n u o j a 

J U Z Ė A U G A I T Y T Ė 
Lietuvos Operos Soliste 

ALICE STEPHENS KVINTETAS 
(Kvintete dainuoja: Kristina Bartulis, Eleanora Zapolis, Alvina Giedraitis) 

Juozas Brazys, Antanas Peškys) 

JONAS KELEČIUS skaitys ištrauką iš premijuoto romano 

Sekmadienį, sausio men. 9 d., 1955 m., 4-tę valandę po piety 

D A R I A U S - GIRĖNO SALĖJE 
4416 South VVestern Avenue, Chicago, Illinois 

Šiais metais 11 lietuvių rašytojų prisiuntė rankraščius didžiajam 1954 m., ROMA
NO KONKURSUI. Vienas iš jųjų bus pripažintas laureatu ir gaus $1,000 premiją. Tą 
dieną Dariaus-Girėno salėje bus paskelbta laimingojo rašytojo pavarde. 

Ta pačia proga paremsite premijos fondą, iš kurio mokamos laureatams premijos 
kiekvienais metais. 

Bus bufetas ir šokiai grojant Br. Jonušo orkestrui. 
Atvykite pasiklausyti koncerto, sužinoti laureato pavardę, pasisvečiuoti prie bu

feto, pašokti prie gero orkestro ir paremti gražų kultūrinį darbą. 

DIENRAŠČIO DRAUGO BENDRADARBIAI 

IR "DRAUGO" ADMINISTRACIJA. 

spektaklių parduota bilietai. 
B. B. 

kurį atliko kun. Br. Liuoinas, 
asistuojamas kun. Alf. Butkaus. 
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